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SÁBADO, 16 DE ABRIL DE 1956

ATOS DO PREFEITO
DECRETOS DE 15 DE ABRIL

DE /955

P-207:
O Prefeito do Distrito Federal, re-

solve prover por nomeação, nos te-
mos do Item I do artigo 13, combina-
do com o item I do artigo 15 do De-
creto-lei n.° 3.770-41, o cargo, em
conu.ssao, de Chefe dos Serviços Ad-
ministrativo, padrão CC-7, do Hospi-
tal do Servielar da Prefeitura, do
Departamento de Assistência ao Ser-
vidor, da Secretaria Geral de Admi-
nistração com o Oficial Aministrati-
vo, classe J. do Q. P. Maria da Gloria
Santos - matr. n." 36.047.

E-108:

O Prefeito do Distrito Federai, re-
solve exonerar, a pedido, nos termos
do artigo 93,1 1,0, ailnea "a", do De-
creto-leia n.° 3.770-41, do cargo em
comissão de Chefe dos Serviços Ad-
ministrativos, padrão CC-7, do Ser--
vido, da Secretaria Geral de Admi-
nistração, o Oficial Administrativo,
classe K. do Q. P. Guilherme Lopes
'langues - matricula n.° 28.146.

Portarias de 15 de abril de 1955

N.° 1"5:
O Prefeito dc Distrito Federal ten-

do em vista o cue consta do processo
n.° 1.013.176-55, resolve excluir da
relação que acompanha a Portaria nu-
mero 101, de 9 le março do corrente,
o Auxiliar Registrado, ref. .1 - Vil-
ma Ribeiro do Vale - matricula nú-
mero 75.740.

N.° 176:

O Prefei o do Distrito Federal, ten-
do eme vista o que consta do processo
n.° 1.017.573-54, resolve prorrogar ate
7 de maio de 1955, o prazo concedido
ao Professor de Curso Secundaria,
Osvaldo Frota Pessoa, matricula nú-
mero 1.398 para ausentar-se do pais
a fim de, sim prejuno de seus venci-
mento, frequentar um curso de aper-
feiçoamento na Columbia University,
em New York.

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DO DIA 15 DE

ABRIL DE 1955

NA SOA:
Processos:

N.° 1.013.769-55 - Oficio 429-DAF
- Dispenso a concorrência pública

nos termos do art. 246 do Reg. do
Codigo de Contabilidade.

- Autorizo a concorrência adminis-
trativa.

N.° 4.312.788-54 - Orlando Batoc-
ehi - Proceda-se nos termos do pa-
recer.

N.° 1.055.693-50 - Leoberto de
Castro Ferreira - Defendo em lace
do parecer.

No - MEM.:
Processo:

N.° 304.662-55 - &igara Pontes
Tomer°.

- Autorizo.

Na - SGS.:
Processo:

N.° 6.010.410-55 - Departamento
de Obras e Instalações.

- 1 - Autorizo.
- 2 - Faça-se expediente.

Na PRG.:
Processo:

N.° 1.033.870-54 - Luiz Emygdio de
Mello Filho.

- Autorizado nos têrmos dos pa-
receres.

Na sGI.:
Processo:

N.° 5.434.999-54 - Ministério da
Guerra.

- 1 - Tendo em vista o que cons-
ta do processo, e considerando que
a solicitação perdei/ oportunidade pus
se refere e. exercicio ja lindo, arqui-
ve-se.

Na SGF.:
Processo:

N.° 4. lua 977-49 - Secretaria Geral
de Finanças.

- I Cancelo o meu despacho de n1
de abril corrente Ws. 23).

- II - Remeta-se o pzoce.sso tt Pro-
curaclorut, para dizer

DESPACHO DO SEC:RETALIO)
DO PREFnTTO

Of. 25-55, da Portaria Geral.
Nicanor Noronha.

- Aprovei a escala.
Em 15 de abril de 1955.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 15 de ainl de 1955
Port. n.' 260-55 -- Ref, a Versou

Reunia de Araujo.
- Fica revalidada a admissão de

que trata a [ai eSen i i pontaria.
Riram Ayres de Araujo - matri-

cula ti." 39.876
Tendo eni v:sta o que consta do

oroce‘so a inix0 Melte Orlado, e do dis-
posto no art. da Lei to" 567-ai.
fica o Medico i que se tetere o pre-
clniento alribUirio ao iadraa O, acres•
renumeraçâo correspondente ao veta-
seu' e dee 0'9 de provánento. com a
:do de 2 co' 15 de 2111,
meti to. a [Will de 19 dz março de

1955	 - 1.011.I54-15.

--
DSSPACIICS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 16 de abai de 1955

Port. n, 7a3-55 - Fica retificado
para Zelia Ra nas Leal o nome a que
se refere a [releu' e portaria.

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

RELACIONA MfNTO
Relacione-se, a vis t a dosIn t ata/Ia- ,

.'625 prestadas a5 p: ['a t ines des[i•seS
para aparta:n/ abe:lure de ri zOill e5-
aertal.

Joana NI1 rio te F'S rtieo — Prae
ti' 	 1 On5.077 -55	 -	 Cr$	 2. Pol.112.
it 052.0J7-5;"

RELACIONAMENTO
Relacionem-se, a vista das informa-

ções prestadas, para a oportuna atier-
lura de credito especial:

Jose Alberto Pep) - 1.021 923-53
- Cr$ 5.210.60.

Acide Senna àladureira - 1.011.606,
de 1954 - Cri /43.902,20.

A2enur Gania - 1.008 327-55 - Cri 1
300.00.

Miguel Fernandes dos Somos -
1.008.862-55 - (:r9 900,00,

de 1954.
- Fixados os proventos anuais de

inatividade em Cr.$ 210.600,00 a vista
das informações preslaclas.

Autorizo.

ATC,S DO SECRETARIO GERAL
Portarias de 14 de abril de 1935

N." 711:
Co Secretario Geral de Adounsirta-

ção, tendo em vista o que consta do
processo a.° 6.035.948-54. resolve tor-
nar sem eteno a Portaria n.o 3 913,
de 16 de dezembro de 1954, pela qual
foi admitido para a tunçao de Artiti-
ce, tel. C, da T. M. da Secretaria
Geral de Saude e Assistencia, Manuel
Cardoso.

N.' 772:
O Seu/zurro Geral de Administra-

ção, tendo em vista a autorizaçao
Predito cita/ acta no processo numero

11I-55. resol‘e admitir Felipe
Alves fvforeara paia a função de Arti-
ftee. ref. O, em vaga existente na
T. M ia Secretaria Geral de Sande
e Ate:cot/buris.

773:
o secie, orlo leral de Adminis t ra-

ção. atendendo ao gu t consta do 'tro-
cem° ri] 1.014 115-55, resolve tornar
som eleito o Portaria n.' 449 449 de
5 de morço de liai.

O Secretário Geral de Administra-
çrto, tesolve remover do Serviço de

N 773:
CainuoicaçÕeS para 3 Domou omento
do Pessoal, o Amoitar de Mecano-

Earl, Ramos de Azevedo - Proetzed
ti ' 1.022. ilk -.ti - OiG 40

Paulo Bosn...s Gomes -	 net
mera 1.U:9.5-ot - Uro u.ao,,ou.

Junge Acranlizo - Fine.	 liallierC
1.042.43a, Crb 1.950,W;
anula Ornejas de A .; 'sun: -

cesso n.z 1.0:2.4:19-o4 - Ci. ;J,3.i.
lujzo4 kier1111/1:0 errell a — i'ra'.,'

Retificações

No 111 , 20 OP ,. 'O —
.1c II de oda ole i911.

ITOO DO SEt RI 1 z RIO
Por uri Is de 11 o • o'n 	 an :955.

Urro do Otijitial
N • 733 o T.,.1

s: 1:. di	 ,,'',.'s,a 1

grato, referenciaC, Arleu.se Ramos	 Of. 2.164-55 - Do ASE - 1.013.670.
Catado, matr. 71.‘188.	 de 1965.

il.' 1.001 .59.3-34 — CrS JC1/41,01.1.Paulo Gomes Caia-ia - 1.034.567, Quina/ara cie Cas t ro - erucii.$)
lucro 1.004.063-3:1 - Cr$ 100,00.

Alvino Barbosa, -• PruceSS0 .111inda
no LOGO 19;-35 - Cri :10).00.

Nestor Jose Clu.sriao -	 1
n" 1.005 500-55 - Vis
Lincloplw Rourieues bula dr') — Pia'
z essu n" 1 007.475-5:i - Crb Leo ,10

Frani:Lm:O Pitou a da Sirza -
cesso il." 1.009.768-ao - Crs

Benedl i o A ia ti — Prileess)
I 009 916-55 - CtS 1 0.0.00.

I'asn1 C oar, - Pron.-os)	 1 .113 298,
.le 1915	 - C:G 106''9 :0.

Atizus i o Mont zr . ) - Pi n z 'zzo Mi-
litei O 7.220 531 -O 1 - Ci 3 1 /Hl
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• As Repartições
reverto remeter o expediente
destinado á publicação no*
Jornais, 40.-lamente, até
IS horas, exceto aos sábado*,
quando deverão fazê-lo até 44

11,30 horas.
As reclamações pertinen-

tes d matéria retribuída, a04
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das
8 ds 17,30 horas, e, ao máximo,
até 72 horas após a saída das
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografadas • autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
zeis, rasuras e emendas.

— matéria paga e as as-
imaturas lerdo recebidas das
820 ds 18 horas, e, ao* sába-
dos, das 8,30 ás 11,30 horas.

— Excetuadas as para
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou sim ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas 84114

mia prévio.

—~ 6i6 PVCO neabee•

MURILO FERREIRA ALVES

Capita e Interior:
Semestre 	  Cr$ 50,00

Ano 	  Cr$ 96,00

Exteritr:
Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o número do talão

Capital 11 Interior:
Semestre 	  Cr$ 39,00

Ano 	  C4 ,C.00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mis e o ano em
que lindará.

Á fim de evitar soluçdo de
continuidade no recebimento
dos Jornais, devem 04 asstnan-

Ia ror:reentrar a respectivo
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do gs assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
iniciada:, em qualquer época,
pelos órgãos competentes,

— d fim de possibilitar a
nwessa de valores acompanha-
dos Oe esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem pref eréncia d remessa
por meio de cheque ou vala
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos tis adi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão 404 assinantes ortt4
01 eolicitarem.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
rent, na senda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, 84 do mentia
ano, e da Cr$ 0,80, por ano
decorrida

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACICNAL

elel701,1 ~te

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAI,
nyle

enes de pubeedie	 ~era e
tese PeMend

ASSINATURÁ3

Itzrzirrrças z nutram-amo Fumcroxinoa:

•are Da adiça* Ime neaSla

HELMUT HAMACHER

•••

de 1955, resolve — Leia-se: dos pro-
cessos, resolve...

N.° 756:

Onde se lê: da Secretaria. Geral de
Vlaçâo e Obras — Leia-se: da Secre-
taria Geral de Viação e Obras, pro-
cesso n.° 1.007.115 - 55

N.° 757:
Onde se lê: da Secretaria Geral de

Sande e As.sistenc:a. — Leia-se: Da
Secertaria Geral de Saude e Assis-
te:Ida, proc. 11. 0 1.010.228-55.

N.o 758:

Onde se lê: da Secretaria Geral
de Vid'çâo e Obras. — Leia-se: da Se-
cretaria Geral de Viação e Obras, pro-
cesso n.° 1.010.229-55.

Erro do D.I.N.

N.° 759:
Onde se lê: Luiz Botei= Ferreira

da Silva — Leia-se: Luis Botelno
Ferreira da Silva.

•

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

trro do D.I.N.

Angenor Tinoco de Carvalho
Onde se lê: Cr$ 61.929,00 — Leia-

se- Cr$ 61.920,00.

.1rro do Original

José Almeida dos Santos
Onde se 10: Proc. /Lu 1.007.671, de

1:1 54 — Leia -se: Proc. 1.004.671-54

Departamento do Pessoal
DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 144-55

N. 1.012. 321.54 — Manha Ceci
ele Castro Morem — mat. 65.354 —
Indeferido. O requerente ainda não
apura. no perlado de exercício um
quinquénio ininterrupto. o que impede
a concessão da licença-prémio.

N. 1.044.378-54 — Scverino
r.1 tio Nascimento — mil. 12.778.
N. 1.005.965 . 55 — Dionizio da

Silva — mat. 11.276 — Indeferido.
O requerente não apura o trapo de
serviço necessário para condessa° de
aposentadoria.

N. 1.013.533-55 — Latira 	 Poste
Monteiro — mal. 20. 080.

.N. 1.013 0510-55 — Roberto Par-
reto Morais — mat. 76.595.

N. 1.013.5:6-55 — José Francisco
dos Santos — mal. 78.350.

N. 1.013.565 55 — Pedro Vieira
Furtado — Liai-lendo. O abona dr
talta, nos tèrnios da Lei 759-52, dc c. e
ser provide q,utdo junto ao encarre-
gado do Nade° na ocasião em que
a mesma se verificar.

N. 1.013.169-55 — Maria Molina
Rondem.

N. 1.013.174-55 — Ligia Reis e
Silva — De acordo.

N. 3.306.837 51 — Maria Lemos
Correia — mat. 24.954 .

N. 4.800.553-50 — Jerônimo Fer-
raz Vilela Tavares — mat. 4993.

N. 7.900.93í-50 — Anisio Afonso
de Castro — mat. 5.952.

N. 6.01 I .	 — Mercedes Pi-
nheiro Guitnataes — mtit. 22.527.

N. 1.014.171-54 — Darei da Costa
Batista — mal. 13.485.

N. 1.043.129-51 — Romã° Pereira
Gomes — mat. 26.675.

N. 1.045. f65 . 54	 atudionor José
de Lacerda — mat. 5 .887 .

N. 1.004 .427-55 — Geralda Maia
Cardoso Pires — mal. 24.274.

N. 1.005.449-55 — Isabel de Car-
4 . 309.

— Maria Mada-
- mat. 23.195.
— Helio Ferreira
32.794.

— Daniel Moreira

— Carlos Pinto

N.	 1.0i2.601-55 — Renato	 de
Araújo Calhá° — mcl. 61110.

N. 6.007.511-55 — 'Jose Nunes —
mat. 73.147 — Defendo quanto ao

direito à licença prémio. O requerente,

porém, si; deverá entrar em gózo desta,
observada -a escala que for organizada
na repartisao e devidamente apros ada
pelo Secretário Geral, na forma do ar-
tigo 97 do Decreto 10.150-50, aten-
didas a construi mia do serviço e de-
ilicils prescrições legais.

N. 1.013.079 55 — Orlinda 	 de
jC;lis Alves — mat. 45.036 — Tendo

sia a autorização cio Sr. Prefeito
sarada no proc. 25.221-47, e de acordo

a ou] o que consta do processo nú-
mero . 013 »79-55 fica alterado o
nome do ser' laca- em referência em vir-
tudo de hav, r e entrai do matrimonio
para Orlinda de Jesus Esmeralda.

N. 1.004.865 55 — Antôma Campos
— mat. 79.531 — Tendo em vista a
autorização do Sr. Prefeito exarada
no proc. 25.221-47, c de acordo com
a que consta do proc. 1.004.865-55.
fica alterado o nome do servidor em
referência em virtude de haver coa-
traido matrimonio para Antônia Pa-
resqui.

N. 1.013.214-55 — Margarida Ma-
ria de Quemos Lira — mal, 76.361 —
rendo em sista a autorização do Se-
nhor Preteito exarada no processo nú-
mero 25.221-47, e de acordo com o
que consta do proc. 1.013.'111-55, fica
alterado o nome do servidor em refe-
rencia em vatude de haver contraído
matrimônio para Margarida Maria Lira
Bastos

Dia 15-4.55

Processos:

N. 1.016.59C 53 — Helena z on-
lana — mal. 25.995.

N. 1 .063.246 50 — Maria da Penha
Soares — mat. 24 .38 8.

N. 1.031 .016-52 — Aseroque 	 de
Sousa Mota -	 trair . 37.324.

N. 1.009.147-55 — Jorge Soares
— mal. 48.901.

N. 1.009.202-55 — Guilherme de
Carvalho — mat. 5.6 39.

N. 1.009.416-55 — Maria de Lour-
de, da Paixão — mat. 63.525.

N. 1.009.833-55 — Liar Fontes —
mat. 60.783.

N. 1.010.812-51 — Valdenuro da*
Santos — mal. 56.505.

N, 1.008.581-55 — Sebastião Ri-.
beiro — mat. 25.773.

N. 1 *8,579-55 — Alberto Cal-
dera Freire Nlessedes — mat. 48.952.

N. 1 c-V.911-55 — Ediia de Sous/
Aguiar Rocha — mat. 8.591.

N. 1 .043.110 54 — Odcval de Oli-
veira Fagundes — mat. 64 .071 .

N. 1 005. 300-55 — Osvaldo Custó-
dio cie Assis — mat. 19.308.

N.	 1.001:114-55 — Ismenia
Candia — mal. 27.010.

N. 1.010.400-55 — Paulo Rila iro
Nascimento — mat. 55.296.

N. 1.012 .029-55 — Getonias Gui-
marães — mat. 61.985.

N	 1.010 .501-55 — Jose da Si,t. a
— mat. 58.386.

N. 1.010.772-55 — Manuel de Lima
Ruas — mat. 20.731.

N. 1 .010. 697•55 — Abilio Gonçal-
ves — mat. 18.031.

N. 1.012.178 55 — Secundato Lua-
Tença Junior — mat. 67.268.

N. Ô.LW .672 - 55 — Francisca Maude
Silva — mat. 35.870.

N. 6.007.494-55 — Leobardo Joa-
quim de Sousa — mal. 6.556.

N. 6.061.161-55 — Mana Heluisa
Quicar-ia Tanajura — mat. 72.786.

N. 6 .W0.492-50	 Ataco	 Serpa
Eair — mat. 22.813.

N. I .012 . 356-55 — Teociolo
nhães — mal. 39.383.

N. 1.C11 .332-55 — Nelson Martins
Viana — mi. 62.502.

N. I Á 11.583-55 — Valdir Monção
dos Santos — mat. 39.278.

N. 1 .('l2 .006 55 — Norma Valente
Cutilid -- mai . 38.202.

N. 1.011.7 12-55 — José Joaquim
Calentim — mar. 63.501.

N. 1. 011 .600 . 55 — Célia da Silva
— mal . 49.459 — Deferido quanto ao
direito á licença-prémio. O requerente.
porém só deverá entrar em Oco desta
observada a escala que for organizada

valho Costa — mat.
N. 1.010.137-55

lena Lopes Martins
N. I .013.295 55

da Fonseca — mat.
N. 1.015.091-54

— mat. 9.875,
N.	 1.011.72 L-55

— mat. 53.634.
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na repartição e devidamente aprovada
pelo Setretario Geral, na forma do
art. 9." do Decreto 10.150-50, aten-
didas a convementia do serviço e de-
mais prescrições legais.

N. 1.313.938-55 - Maria Antonieta
Maciel Paz:betu - niat. 22.768.

N. 1.313.824-55 - Cid Valentim
- mat. 45.912 - Indeferido. O abono
de falta. nos termos da Lei 769 52,
deve ser prosidentiado pinto ao en-
carregado do Nutleo na otasião em
que 3 mestria se	 criticar.

N. 1.005.757-55 - Roque Meireles
Sant Ana - Mat. 23).762.

N. 1.005.364-55 - Manuel Ferreira
de Araujo - mat. 23.7i I - Inale te-
rido. O requerente nao apura o tempo
de serviço necessário para concessão
da aposentadoria.

N. 1.012.405 55 - M.iri Aparecida
Gonçalves Listrai - mat. 38.638.

N. 1.012.101-55 - He •meneaildo
Fernandes Teixeii a - mat. 35.549 -
Indeferia... Em époc a oportuna a P.
1). F. fornecerá, ao juizo competente.
as inlorinaçàes que se fizerem neces-
sáriaa.

N. 1.053.861-53 - Maria Sabitu.
Costa - mat. 26.210.

N. 1.353.441-53 - Hoidée Martins
Siqueira - mat. 18.094 - Indeferido,
em face do despacho do Senhor Pre-
feito no processo o. 1.029.363-53.

N. 1.010.351-55 - parva! Mendes
'nat. 50.165.

N. 1.011.581-55 - Dahla Cruz -
nat. 26.019.

N. 1.012.076-55 - Alexandre Joa-
quim Nunes - mat. 39.710.

N. 1.012.239-55 -- Amônio do Nas-
cimento - mat. 35.215.

N. 1.012.264-55 - Maria Rosa da
Conceição Dias - - mat. 38 857.

N. 1.310.571-53 - Jose Francisco
de Carvalho - mat. 53.574.

N. 1.007.545-55 - António Dan-
tas de Sousa - mat. 23.988.

N. 1.006.914-55 - Humberto Leo-
• poldo Magnavita Braga - mat. 23 988.

N. 1.010.276 - 55 - Sônia Rouhaud
Cominho - mat, 64.491. - Indefe-
rido. O requerente ainda não apura. no
periodo de exercido um quinqüenio inin-
terrupto, o que impede a concessão da
licença prêmio.

N. 1.013.626-55 - Francisca Alves
de Oliveira. - De acôrdo.

N. 1.002.150-55 - Jose Ricart Ca-
tale - mat. 17.531 - Albertina Lou-
reiro Ricart. - Pague-se em têrmos
o funeral e o salário família, ficando
o saldo deixado em folha pelo extinto
servidor na dependência da apresentação
de alvará de Juizo competente autori-
zando o pagamento.

N. 1.038.165-54 - Leonardo Lopes
Batista - mat. 31.215. - Pague-se
em termos.

N. 1.013.432 . 55 - Marli INliguelon
Sampaio - mat. 77.761. - Abona as
faltas verificadas no período de 1-4-55.
11-4-55 à vista das comunicações do
8' Distrito Sanitário.

N. 1.050.247-52 - Agostinha Ro-
drigues Teixeira - Francisco da Cruz
Teixeira - mat, 17.574. - Apre-
sente na oportunidade, alvará de Juiz
competente autorizando o pagamento.

N. 1.019.740-54 - Joaquim Ferreira
- mat. 51.461. - Indeferido. O re-
querente não apura o tempo de serviço
necessário para concessao do quingiii-
nlo.

N. 1.027.806-54 - Antônio Correia
- mat. 18.581 - Retifique-se o des-
pacho de 28-9-1954. que concedeu ao re-
querente seis meses de licença prémio,
com base nos periodos de 1-2-1931 a
34-1-1941 e de 9-9-15 a 7-9-1950, para
15 meses de licença premio, com base

nos periodos de 1-11-1921 a 29-10-1931
de 1-1-1934 a 30-12-938 de 1-2-1939 a
29-1-41, e de 9-9 . 15 a 7-9-50.

N. 1.035.932 . 51 - Celso Augusto
Ch. yes Faria. - Arquive-se tendo
vist 1 o p Ireter do Serviço Legal.

N. I	 - Miguel Nogi.eira
de Faria -- mat. - Indeferido.
O requerente já está coai sua sitii..sao
de. i lanam e atualizada

N. 1.0.a .222-51 - Aristeu Dias de
Orneias - mat. 24.144. - Mana nho
o depacbc de 26-5-1951.

N 1.013.381-55 - António Te: eira
Pinte - 6..35. - Indefetit l o por
taba de ai' paro legal, ...informe pait.ar
da Piocura.ioria,

N. 1.011.356-55 - Núcleo da Di-
visão Arrotarrestre - NIG - 1..ntruchs
Miga Tei Ines. - Concedo a liceu',a
nos tu anos fo art. 1 1' d., Lei n. 343 19,
a paitir ale ; de fevereiro do. corrente
anu.

N. 1.028313-53 - Manuel Rodri-
gues Panca° - mat. 921. - - Arguite-se
em Id3e a inexistência de vaga.

N. 1.011.921-55 -- Alinde Martins
1 - mat. 63.516. - !ed.-tendo O re•
quere:lie na data da v.gensia da i.e. ar-
gántsa, itào era sei-s idor da P. ti F.

N • 1 • 011 • .130-55 - Senna Man., te-I
Jun NI:macia de Carvalho	 liderei ido

ipor Lha de ampaiu :tua].
N. 6.007.65/-85 - Nite Carvalho

- mat. 52.227. - Indateriao.
HA requerente nao apura o tempo de
ser' hi st ne,essi-rio p,,ra son‘essao

I :u.ensa prêmio.
N. 1.013.563-55 - Licrai Carlota

1E51. ao de Sonsa - mat.	 -
1Narta 115 Considerar. 113:o ia naxe, o
; requerente atingido o	 enTmento ma-
1 Santo lixado para o ell
1 N. 1.013.221-55 - Esteio de Al-

a renga Cosia Ulis eira - mat. 60 962
- Tendo em vista O que .unsta ou

' proc. I .ti25.	 34 c em ...se do De
,:eto n. 12.665, de 1-10-53 e em ene
(Lenda a 31eC•sao prol. rada peie N1M.
Juiz de Direito da 2 Vara da Fazenda
t oblit nos autos do I\ ialaaidu de Se-
gurança em nome cle Aderna Souto c
outros, e que .braugeti nuiranahnente o
titular do presente desnata faa o ser-

dor a (Mein se retere este miou lios
t ..:rolos do art. 2' ao Lei n. 161-52.
tuia retintnerasao correspondente a, p.i
drao O, acres.idt de 'nina sota de 70`,10
désse vencimento a partir de aa 13 55.

N. 1.192.219 4 - N1anuel tapes
da Silva - mat. 31.3108. - O lua- ;u-
nário a quem se relere o presenh ti-
tulo foi promovido por incecunenso a
classe G. a parar de 30-12 si. uelo
Decreto P. a. 2.383 de 29-1251 P u

-blicado no ,Diário amai	 ue
50-12-54.

P4. 1.005.521-55 - Maria Isabel
Cardoso de Almeida - mat. 9.0, 0.
- Tendo em vista a in1e consta cio pro-
cesso 1.005.521-55 e cie acórdo cum a
apostila de 22-11-5/ mencionada no pre-
sente decreto, fica retif.Cado 'ara poma.,
Q o indhe de vensimento constante
da apostila de 23-2-55 lançada neste
D.P.

N. 1.033.334 . 53 - Engrátia Pinho
da Silva - mat. 19.6152. - Tendo
em vista o que I. °trila do processo nu
Mero 1.030.396-54 e em lace do De-
creto 12.616, de 15-10-54, lisa retilisado
para 5 o numero de cotas a que se refere

apostila lavrado em 17-3-55, ao pre-
sente D.P.

N 1 011 637-55 - Gilda Prazeres
Capanema - mat. 3.162. - Tendo em
vista o que consta do proc. 1.030 396
de 1954 c em face do Detecto 12 616,
de 15-10-54 e em obediência a decisào
prolatada pelo MM. Nu: de Direito da
2' Vara da Fazenda Publica nus autos
do Mandado de Segurança em nome de
Artur da Mota Pereira e outros e que
abrangeu nominalmente o titular do pre-
sente decreto, liça o serv.dor a quem
se refere iste titulo. nus termos do ar-
tigo 2" da Lei n. 761 - 52. com remunera-
ção correspondente ao padrão O. ares-
eido de 2 cotas de 2daa disse venci-
mento a partir de 23-12-52.

N. 1.001.08032 - Hugo Teixeira
Lopes - mat. 17.335. - Tendo em
sasia a autorização do Sr. Prefeito
exarada no proc. 25.22I-17-ASC e de
acôrdo com o artigo 6 .1 da Lei ti 548
de 4-12-50 fica elevada para V. a pnbr
de 8 de dezembro de 1950. o pachão
indicado nu presente documento.

Serviço de Contrôle
3 P.S.

Expediente de 15 de abril de 1955
DESPACHOS DO CHEFE

Salário-familia
Maria G/dria Pinto César, viuva de

Hennellndu Porfirio Cesar - Processo
1.012.339. - COneedo.

Cássia Martins da Camara, mal ne
meio 71.9.14 - PIOCeSSO 1.012.411. --
Não lia u que deferir n ex-vi ' da Ws •
posto no art. 8." do atrelo-bit 6.027-43
Promova querendo, a habilitaçao
conjuite, no beneficio requerida.

tussa Afta da Silva. nus a de donça-
lo Marcos - Processo 1.001.65a. -
tijo ha o que dei emir. visto cano) be-
neficio requerido foi pa g a twrinainien-
te ao coniugr quando em vida.

D./ ersos
I Lida Lerner, mat. 32.860 - Processo
a" 1.003.073.

1 Wilson da Custa Gomes, mut. SI .79i
•- flue. 6.007.882.

Yolania Madeira, nine. 36.643 - Pro-
cesso 6.007.593.

Arlete Lones. mat. 64.314 - Proces-
so 6.608.3:i8.

- Requeira oportunamente, confor-
me o est mi brlecaiia no art. 9." da Ina-
truçáo Espie:ai de 31-12-54

RUy Medeiros ne Oliveira Azevedo
, mat. 77 550 - Proc. 1.012 326
, Uni-cio Gusmão. mat. 6 698 -
cesso 1.010.216.

, Jor fre Costa. mat. 655 - Processe nu-
mera 1.012 333.

Gilberto Vida!, mat. 9.007 - Proces-
so 1.013.152.
, Antonio Marques, mat. 54 768 -
Proc. 1.013.094.

- Anote-se nos termos do art. 192
, da Constituirão.
' António de Freitas Lóbo. matricula
'	 51 093 - Proe 1.018.366.

A tbertino Carneiro Finno, matricula
n o 51 059 - Proc. 7.109.963.

Jose Marrolina, mat 512 a ; - Pro-
•cesso 7 205 460 - Anote-se pana uns
de aposentadoria e estabilidade nos
termos do parecer do Procurado' fie-
til, Caindo no processo n." 7 .306.364-53
e do despacho do Exrn.° Sr Prefeito.
1 Nicolau Mauricio Lettiere, matri-
cula 73.367 - Processo 1.011.337. -
Anote-se nos termos do art. 192 da
Constituição, contando-se em difibro
o pai-lodo cie 1-1-29 a 20-3-32. de Reter-
do com o art. 13 2.° do Derreto
13.53a-19.

José de Pinho, mat. 78.367 - Pro-
cesso 1.011.337. - Anote-se nos '±r-
mitos do art. 192 da Constituição, con-
tando-se em dõbro o período de 1-1-29
a 20-3-32. de aeárdo com o art. 13 a 2.°
do Decreto 13.538-919.

Francisco Lua Pereira. mat. 55 258,
mat. 55.258 - Processo 1.000.318,

Francisco Gregário da Fonseca. ma-
tricula 18.033 - Processo 1.048 245.

Antônio Maria do Carmo. matrí-
cula 55.131 - Processo 1.006 909.

Manuel ria Silva Borges, mat. 13.074
-

José
Processo 

7100rei ;Pign5t7o, mat. 48.252 -
Processo 7.100.589.

-- Anote-se nos termos da Lel 603,
de 1951.

Julieta de Vasconcelos, mat. 72.847
- Proc. 1.011,832.

Diva da Graça Autran, mat. 72.810
- Processo 6.005.663.

- Anote-se nos termos da Let 891,
de 1952.

Arey Pereira de Azevedo, mat. 19 807
- Proc. 1.000.655.

Nedezio Amarar de Andrade, ma-
nicura 49.9R7 - Processo 1.006 702.

- Anote-se, para todos os fins, nos
termos do parecer do Procuradm Ge-
ral exarado no p •ocessd 7.207.352 de1950, e do despacho do Sr. Diretor noprocesso 1.014.094-52.

N. 1.05111.237 . 55 - Alcides Caetano'
de M. tos -• mat. 15.625, - Fica re-
tificada para 2 padrão ta expressão'
<referiatm.. tons arte da apostila la-
vrada em 22-3-55 c publlçaa em 231
de matço de 1055.

N. .006.219-55 - Alcides dl, Silvai
Santos e out -os - Indeferido tendo em
vista o pare.cr do Serviço de Seleção.1

Relificaçies . 1 e incorreções no
Ofitial • de 13.4-5

N, 1.011.132-53 - Adolfo Bezerra
de Mer eses Neto - Maria Isabel Pa-
fosco bezerra de Nleneses

Onde se lê: alva.ia de Juiz autorizado
Le.a-se: ais irá de Juiz competente eu-

tomando
G P n. 5298-54 - Abel :aio de

Melo Xavier da Silveira
Onde se lê: C.P. ri. 394
Leia-se: G.1 3 . n, 5.59b-54
24. I . , `47.5-15 - 52 - José Pereira Car-

doso - mat. 51.467
Onde se lê: Revalido o despacho de

8-1 - >1
Leia-se: Rev, lido o despacho de 5-1-53
N. 1.052.891-50 - Leopoldma Gut-

morais Santos
Onde se ia: 	 O 2 861-50
Leia-se: 1.052.861-50

Rei:F.:as:3e. de incorreções no
diário Oficial' de 11-4 55

N. 6.104.901-55 - lahlton Racho
de Sousa - mat. 36.312

Onde sr lé: mat. 36.279
Leia-se: mat. 36.312
N 1.003.146-55 - Alaide Queirós

Guimarães - mat. 27.871
Onde se lê: mat. 27.824
Leia-se: mat. 27.874
N. 1.011.311-55 - Maria Nela.)

Correia Velho - mat. 65.350. - Con-
sidere-se liu enciac a. a partir de 21-3-55.
nos temos da Li n. 528-50.

N. 1.044.028-54 - Regina Santos
de Oliveira - nat. 4.333.

Onde se	 a partir respectivamtnte
de 23-12-52 e de 27-31-5

Leia-se: i parir respectivamente de
23-12-52 e le 27-3-54.

N. 1.312.616-55 - Cebo Nluniz -
mat. 20.232.

Onde se R:: haaeado em obediência
Leia-se: 1 .2113s/elo em obediência
N. 1,012 970-5a - Teresinha de Je-

sus Cumpos - aba. 76.249. - Auto-
rizo o al.ist:.rnento a partir de 30 3- 55.
à vista da comuna -Não do 9° Distrito

N. 1.013.244-55 - Marli Guima-
toes Xavier de Brito - mat. 72.052.
- Tendo em vista a autorização do Se-
nhor Prefeita exararia no processo nú-
mero 25.221-17, c de acôrdo com o que
consta do proc. 1.013.244-55 fica al-
terado o nome do servidor em referência
em virtude de have- contraido matrimó-
nio para Marli Xavier de Brito Santos
Lima..

•
Rafael de Sonsa Paiva, mat. 19 520

- Proc. 6.029.372. - Anote-se para
fins de aposentadoria. nos tèrtuns do
art. 21 do Decreto 5,327, de 10-1-35,
conforme Informação de 25-3-55 do
SSA.

Exigências

Rodolpho da Conceição, mat ^1.366- Processo 1.013.3/2,
Renato Medeiros mat. 'M 001 -Processo 1.0/2.5á3.
Leonor Ferreira da Silva. ni

ri.° 65.336 - Processo 1.009.908.
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António Alfredo de Lima, matri-
cula 82.555 - Processo 1.000.859.

Alvinho Ferreira de Oliveira, ma-
tricula 73.848 - Processo 1.012.812.

Ataliba José Pereira, mat. 45.010
- Proc. 1.012.056.

Everaldo Pereira da Costa, ma-
trícula 83 059 - Processo 1.012.275
n.° '77.571 - Processo 1.044.381.
• Ary Ladeira, mat. 54.351 - Proces-

so 1.013.233.
António Moreira da Silva, matri-

cula 36.263 - Processo 1.010.623.
Ademar Palma, mat. 69.517 - Pro-

cesso 1.014.012.
Avelino Luis da Costa, mat. 15 854

- Processo 1.005.374.
Amaury San-uniu, mat. 75 077 -

Processo 1.013.011.
- Compareça para preencher a DF
Aristeu Ribeiro da Silva, mat. 15.443

- Proc. 1.011.219.
Waldyyr Gomes Paulo, mat. 73.606

- Processo 1.044.879.
Greeério de Ms tos, mat. 31.616 -

Processo 1.021.780.
Pirmino Zenéla, mat. 49.518 - Pro-

semo 1.009.330.
- Compareçam para prestar escla-

recimentos.
Henriqueta nonato Potter. matri-

cula 34.480 - Processo CP 5.496.
Ruth Nascimento Silva, mat. 63.440

- Processo 1.040.899.
- Compareçam para receber oficio

de reassunção.

Serviço de Informaçees
Dia 15 d.. abril de 1955

DESPACHOS DO CHEFE
DE SERVIÇO

N. 1.010.361-55 - Manuel Carva-
lho Ferrem - ,iat. 5.899. - Com-
pareça munido de Cr$ 10.0( em selos
de expediente da ODF a fim de receber
a certidão -eia:arida.

N. 1.012.211•55 - Loira Araujo
da Silva, - Junte docultento hábil
que prove o par .. atesco alegado

N. 1.026.908-54 - Neison Rodri-
gues Casquilha - 59 622 -
Compareça ao 1-PS para esclarechnen-
tos .

Compareçam ao Setor e's munidos
de Cr$ 20.00 em selos de expe-
diente da P.D.F. e uma foto-
grafia 3x4:

N, 1.003.5i8-55 - Ailmed EJber
Brahim - mat. 15.283.

N. 1.013.251 55 - /tímida AJVCS
Rodrigues - mat. 61.090.

N. 1.013.375j-5 - Maria Camargo
de Almeida.

Compareçam para receber o C P R:
N. 1.011.277-55 - José Vieira da

Silva -- mat. 20.02.
N. 1.011.180-55 - Cosme drs Ne-

ves Bittencourt - mat. H.658
N. 1.013 015-55 - Felipe Abid -

mat. 35.257.
19 1.01 3.010-55 - Adensar Morais

.-- mat. 51 910.
N. 1.013.017-55 - Domirgos Pimen-

tel Pacheco - mat. 4.50€
N. 1.013.018-55 - Sebastião Cal-

deira de Oliveira - mat. 30 33 n
N. 1.013 019-55 - Felizardo Amaro

- mat. 8.799.
N. 1 013.010-55 - César Atizoategui

Pan mins - mal. 58.776.
Comparetam para ciência:

N. 1.007 8(4 55 - Bernardo dc Sou-
sa	 mat. 9.79?.

N 1.017 987- c5 - Maria Lour.
des Soares de Andra Gomes - ma.
chuta 72 675.

N. 7.215.865-59 - Válter Ventura
- mat. 51.036.

Compareçam para cumprir alaga-
cia:

N. 1.001 403 50 - Geraldino França
ton. - mal 15 =29•

N 1.006..110-55 - Antônio Fon-
*Nd.

14, 1.012.813-55 - Guilherme Pires
de Viveiros - mat. 47.636.

N. 1.013.471-55 - Apelo Marques
de Freitas - mat. 25.203.

Junte seus decretos de provimentos
e uni sêlo da taxa hospitalar:

N. 1.004.315-55 - lunlieta Ferreira
de Carvalho Sá - nat. 19.628.

N. 1.006.141-55	 Cicero de Oli-
veira Ribeiro - niat. 48.013.

N. 1.006.917-55 -- Maria Moreira
Machado - mat. 14.018.

N. 1.008.417-55 - Arminda Nora
Maranha - mat. 25.420.

N. 1.012.654-55 - Haldee Lacerda
de Oliveira - mat. 21.760-

14. 1.012.657-55 - Euclide.s Tele-
maco do Nascimento - mat. 3 241.

N. 1.012.718-53 - Alvaro Correia
Vale - mat. 43.193.

N. 1.013.410-54 - Joana dos Suados
Cirielo - mat. 817.

N. 1.013.497-55 - Amalia Wotson
Von Windhen - mat. 29 566.

N. 1.031.274-54 - Seinstiau Ou-
teiro - mat. 55.079.

N. 1.021.160-54 - Haidee Gonçal-
ves de Castro - mat. 23.552.

N. 1.034./42-54 - Giida d Almeida
Nia!os	 mn.pt. 25.947.

N. 1.034.749-54 - Elza Lúcia de
Castilho Gonçalves Cruz - matricula
n. 2.889.

N. 1.034 793-54 - Amalia Wa'son
Von Windhe mn - mat. 29.566.

14. 1.034.764 . 54 -	 Car l os Alberto
da Cunha Matos de Castro - matri-
cula 20.216.

14. 1.039.782-54 - Helena Rosa
Rodrigues - mat. 36.171.

N. 1.034.846-54 - Nliza Machado
Moniz -- inat IS 607.

N. 1.031.898-59 - Ana Borges Fer-
reira - mat. 19.875.

N. 1.035.172-52 - ldalina Augusta
de Jesus - mat. 29.741.

N. 1.035.356-54 - Arnaldo A,zua
dos Sautus -• ma.. 25 851.

N. 1.035.413-54 - Carmen Pereira
Alonsa - mat. 24.443.

N. I .035.'49-54 - Mirza Massena
Gcdinho - mat. 3.240..

N. 1.036.1.39-54 - Lúcia Tinoco de
Miranda Horta - mat. 6.966.

N. 1.036.166-54 - Liem Maniata
Hethlem - mat. 19.223.

N. 1.030.229- N4 - Marta Estala
Machado de Lemos - mat. 27.313

N. 1.039 644-54 - Armando dt Al-
meida - mat. 11.266.

N. 1.054.799-53 - Car los Ribeiro
- mat. 11.388.

Compareçam para receber documen-
tos:

N. 21.629-15 - Bernardino Pinte de
Araújo - mat. 1.462.

N. 1.005.366-55 - Euclides Batista
Argente - anal 60.175.

N. 1.008.503-55 - Ivan Espirito
Santo Cardoso - mat. 69.620.

N. i 008.568-55 - Armando Rebelo
Henrique,.

N. 1.008.647-55 - Eiihu Moreira
dos Santos.

N. 1.010.668 55 - Abeilard Amado
Ladeira - mat. 00.389.

N. 1.010.890-55 - Clalia Rachigues
Bastos.

N. 1.011.292-55 - Regina dos San-
tos Damasceno - mat. 40.715.

N. 1.012.354-55 - Wilson de Castro
mat. 59.333.

N. 1.017.315-54 - Wilson Fausto
Suzano - mat. 68 669.

N. 1.020.066-54 - Alzira Ascendina
Reis - mat. 32.041.

N. 1.026.179-54 - 'leviano Fran-
cisco de Andrade - mat. 48.427

N. 1.027.471-52 - Noemi dos San-
-os Melo - mat. 40.295.

N. 1.032 191-52 - losé Eduardo de
Oliveira - mat. 25.649.

IN. 1.031 622-52 - Benedito Benigno
Dias - mat. 50.789.

N. 1.033.524-54 - Rosalba Pereira
Lima - mat. 70.579.

N. 1.040.051-54 - Maria Helena
Tavares Pereira - mat. 68.298.

N. 1.041.384-54 - Araguaci Caro-
lino Lima - mat. 64.315.

N. 1.057.571-53 - Paulo de Andra-
de c Silva -mar. 21.882.

Departamento de Assistência
ao Servidor

Expediente do dia 23 de março de 1955
Despachos do Diretor do Departa-

mento de Assistência ao Servidor:
Inclusão ao quadro de Beneficiários

do H. S. P.:
Abilio Coelho - Mat. n. 67.793 -

Processo n. 1.009.933-55.
Antena Carlos 'Ibino - Mat. número

78.512- Processo u. 1.010.373-55.
Antonio Continha - Processo ntiti.ero

1.01.00635.
Antonio da Silva Ramos - Mar nú-

mero 69.934-51 - Processo número
1.011.194-55.

Assis Pereira da Rosa - Mat.
n.' .58.030 - Processo n. 1.010.163-55.

Áurea Bezerra França - Mat. nú-
mero 67.247 - Processo n. 	
1.010496-55,

Belina de Lima Florambel - Mat.
n. 77.380- Processo ri 1.010.514-55.

Domingos :ose de Carvalho - Mat.
37.009 -- Processo j.009974-55.

Domingos Jose de Carvalho -
37.069 - Processo n. 1.009.975-55.

Domingos José de Carvalho - Mat.
n. 37.069 - Processo n. 1.009.976-55.

Eugênio Pereira da Silva - Mat. nú-
mero 60.870 - Processo a. 	
1.009.619-55.

Fidelis Achiles Casa Nova - Pro-
cesso n. 1.008.149-55.

Francisco ‘ieira de Carvalho - Pro-
cesso n. 1.008.205-55.

Heitor Cornélio Duarte - Processo
n. 1.010.077-55.

Ivan Teixeira Xavier - Tat, número
61.016 - Processo a. 1.009.955-55.

João Horácio de Lima - Processo
n. 7.600.959-55.

José Antônio da Cruz - Processo nú-
mero 1.008.933-55.

José Magalhães da Cruz - Processo
ri. 1.008.933-55.

Osvaldo Magalhães - Processo nú-
mero 1.009.897-55.

Pedro Porto de Avilez - Processo nú-
mero 1.009.806-55.

- Deferidos.
Aristoteles Leal Alves - Processo nú-

mero 1.000.138-55.
- Indeferido por falta de amparo

legal
Licença prêmio:

Otávio Veloso Salgado - Processo
n. 1.040.626-55 - Autorizo.

Serviço de Bionietria Médica
Em 15 de abril de 1955

SERVIDORES
Matricula - Número

LICENÇAS INICIAIS
713 - 5.488 - Maria de lourdet

de Almeida - Oficial Administrativo
classe M - 21 dias - artigo 153 -
de 11 de abril de 1955 a 1 de maio de
1955.

1.330 - 2.186 - Manuel Ferreira
- Oficial de Fiscalização - 62 dias
-artigo 153 - de 14 de abril de
1955 a 14 de junho de 1955.

3.693 - 1.390 - Carlos Obst -
Instrumentista padrão SI - 9 dias -
abri/ de 1955 a 30 de abril de 1955.
a 2l de abril de 1955.

11.870 - 4.662 - Antonieta Leo-
netto da Silva - Enfermeiro classe
K - 30 dias - artigo 160 - de 1 de
amril de 1955 a 30 de abril de 1955.

12.807 - 8.930 - Alvaro de Sousa

Pedrada - Trabalhador referência D
- 26 dias - artigo 153 - de 7 de
abril de 1955 a 2 de maio de 1955.

13.083 - 4.962 - Laurindo António
dos Santos - Mecânico Veiculo Au-
tomóvel classe I - 21 dias - artigo
153 - de 12 de abril de 1955 a 2 de
maio de 1955.

15.171 - 6.035 - José des Santos
- Trabalhador padrão G - 9 dias
- artigo 153 - de 12 de-abril de
1955 a 20 de abril de 1955.

17.603 - 2.283	 Rachel de Araújo
- Prof. de Curso Primário padrâo
- 23 dias - artigo (53 - de II de
abril de 1955 a 3 de maio de 1955.

17.687 - 3.660 - Francisco jarda
nimo da Silva - Trabalhador padrão
G - 15 dias - artigo 153 - de 4
de abril de 1955 a 18 de abril de 1955.

19.461 - 7.660 - Branca Wamosy
- Enfermeiro encarregado classe M -
12 dias - artigo 153 - de 8 de
abril de 1955 a 19 de abril de 1955.

23.414 - 1.252 - Maria de Lourdes
Honteiro de Barros - Prof. de Curso
Primário - 90 dias - artigo 159 -
de 11 de abril de 1955 a 9 de julho de
1955.

29.682 -9.691 - Miguel Fernandes
dos Santos - Trabalhador padrão 12
- 19 dias - artigo 153 - de 5 de
abril de 1955 a 2 3de abri/ de 1955.

34.254 - 1.292 - Rosalina Cabnon
Santos - Diretor padrão CC-5 - 90
dias - artigo 159 - de 11 de abril
de 1955 a 9 de julho de 1955.

t r.. . 1 - 7.332 - Heloisa Costa
Leite Ottani - Prof. de Curso Prim.
- 90 dias - artigo 159 - de 12 de
abril de 1955 a 10 de julho de 1955.

35.569 - 6.676 - Doralice de
Sousa Vieira - Enfermeiro referên-
cia J - 62 dias - artigo 153 - de
24 de março de 1955 a 24 de maio de
de 1955.

43.426 - 6.750 - julieta Rosa dos
Santos - Trabalhador referência D
- 18 dias - artigo 15 1- de 13 de
abril de 1955 a 30 de abril de 1955.

43.763 - 9.850 - José Manuel de
Carvalho - Trabalhador referência
- 11 dias -- artigo 153 - de 12 de
abril de 1955 a 22 de abril de 1955.

44.074 - 7.031 - Herculano José
Leal! - Trabalhador referência E -
19 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1955 a 24 de abril de 1955.

44.464 - 9.312 - Maria da Gló-
ria Torres de Melo - Trabalhador -
31 dias - artigo 153 - de 21 de
março de 1955 a 20 de abril de 1955.

14.642 - 8 032 - Francisco Ro-
drigues de Sant' Ana - Trabalhador re-
ferência E - 1 dias - artigo 153 -
de 9 de abril de 1955 a 12 de abril
de 1955.

45.701 - 1.127- Ema Walsh Mon-
teiro Visitador Social classe H -
90 dias - artigo 159 - de 12 de
abre de 1955 a 10 de ju:ho de 1955.

46.266 - 8.930 - Jorge Ponciano
- Trabalhador referência E - 12
dias - artigo 15.3 - de 12 de abril de
1955 a 2 - de abril de 1955.

48.786 - 6.043 - Wilson Wilmar
de Lima - Guarda - 18 dias - art.
153 - de 11 de abril de 1955 a 28
de abril de 1955.

50.651 - 9.962 - Evaristo Eliseu
Brandão - Mec. Veie. Aut. classe G
12 dias - artigo 154 - de 7 de abril
de 1955 a 18 de abril de 1955.

50.915 - 7.034 - Nazareth José
Gonçalves - Trabalhador reterênda
E - 12 dias - artigo 153 - de 11
de abril de 1955 a 22 de abril de 1955.

51.744 - 2.989 - Argemiro Tei-
xeira - Trabalhador referência D -
22 dias - artigo 153 - de 1 de
abril de 1955 a 22 de abril de 1955.
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52.330	 3.933 - Hildo Rabeira
Guimaraes	 Trabalhador referência
E - 2 dias - artigo 154 - de 13 de
abril de 1955 a 14 de abril de 1955.

52.971 - 6.312 - Onay Ludlia
Cerni Batalha ' - Prof. de Curso Prim.
padrão I - 90 dias - artigo 159 - de
12 de abril de 1955 a 10 de Julho de
1955.

53.351 - 5.939 Domingos Fran-
cisco Loureiro - Trabalhador referen-
cia E - 8 dias - artigo 153 - de
8 de abril de 1955 a 15 de abril de
1955.

53.736 - 6.851 - Manuel Lara
..da Silva - Art. referência E - 19
abril de 1955 a 29 de abril de 1955.

51.705	 4.954	 João Marques
- Art. - 23 dias artigo 153 -
de 11 de abril de 1955 a 3 de maio de
1955.

55.395	 2,930 - Silmar de Paiva
.-- Trabalhador raferência E - 8 dias
- artigo 153 - de 12 de abril de
1955 a 19 de abril de 1955.

57.676 - 6.935 - José Paulo -
Trabalhador referência E j- 12 dias
- artigo 154 - de 12 de abril de
1955 a 23 de abril de 1955.

58.584 - 930 - Aristides Manas
dos Santos - Trabalhador referência
E - 8 dias = artigo 153 - de 10 de
abril de 1955 a 17 de abril de 1955.

58.609 -e 2.930 - Ernesto Firmo
Vieira - Trabalhador referencia E -
30 dias - artigo 153 - de 11 de
abril de 1955 a 10 de maio de 1955.

58.770 - 8.954 - bramido Bosone
Trabalhador referencia D - 18

dias - artigo 153 - de 11 de abril
de 1955 a 28 de abril de 1955.
• 58191 - 3.852 - Ozélas de Cas-
tro Andrade - Trabalhador referenda
D -3o dias - artigo 153- de 12 de
abril de 1955 a 11 de mato de 1955.

60.558 - 5.932 - Jõlio Marinho
4- Trabalhador referência E - 15 dias

artigo 153 - de 8 de abril de 1955
a 22 de abril de 1955.

62.384 - 4.332 - Maria Blandina
Silveira de Castro Medeiros - Prof.
de Curso Prim. padrão J - 90 dias
- artigo 159 - de 11 de abril de

• 1955 a 9 de julho de 1955.
63.886 - 8.936 - Sebastião Pru-

dência Gealart - Trabalhador referen-
cia E - 6 dias -- artigo 153 - de
II de abril de 1955 a 16 de abril de
1955.

64.803 -'5.932 - Jaime Dias Ou-
tique - Traba lhador - 12 dias - att.
153 - de 12 de abril de 1955 a 23 de
ribalda 1955.

65.563 - 153 - Maria Lúcia, Aires
de'Souna	 Prof. de Curso Prim. -
90 dias - artigo 159	 de 12 de
abril de 1955 a 10 de julho de 1955.

67.284 - 4.662 - Reny Ferreira
Bicudo - Trabalhador referência D
.- 90 dias - artigo 159 - de 9 de
abril de 1955 a 7 de talho de 1955.

-67.613 - 5.342 - Tertuliano Costa
da Silva - Guarda - 17 dias - art.
153 - de 4 de abril de 1955 a 20 de
abril de 1955.

67.698- 1.952 - Miguel Machado
•da Barros - Trabalhador referencia
D - 5 dias - artigo 153 - de 12
de abril de 1955 a 16 de abril de
1955.

63.721 - 3.852 - Sebastião Avia,'
Minsores - Trabalhador referência
- 10 dias - artigo 153 - de 1 de
abril de 1955 a 10 de maio de 1955.

69.396 - 6.934 - Pedro -Gentil
- Trabalhador referência E -6 dias
- artigo 153 - de 10 de abril do
1955 a 15 de abril de 1955.
•71.331 - 7.935 - OdIas Ribeiro

Braga - Trabalhador referencia D
• - 11 dias.-.. artigo 154 - de 9 de

abril ele 1955 a 19 de abril de 1955.

71.591 - 8.333 - !Lyda . Matrado
de Freitas - Prof. de Curso Prim.
referacia J 90 dias - artigo 159 -
de 14 de abril de 4955 a12 de julho
de 1955.

71.903 - 7.355 - Hyara Morais
- Prof. de Curso Prim. - 90 dias
- artigo 159 - de 11 de abril de
1955 e 9 de julho de 1955. •

74.372 - 1,422 - Raul Faria San-
tos -Trabalhador referencia B -
13 dias - artigo 153 - de 11 de
abri! de 1955 a 23 de abril de 1955.

74.421 - 7693 - Luiza Garcia
Pacheco - Trabalhador referencia 13
- 19 dias - artigo 153 - de 25 de
março de. 1955 a 12 de abril de 1955.

75.054 - 9.181 - Valcira Soares
- Trabalhador referência LI - 60 dias
- artigo 159 - de 19 de março de
1955 a 17 de maio de 1955.,

76.031 - 7.359 - Vanda Matado
de' Ara $o -o Prof. de Curso Prim.
- 90 dias - artigo 159- de 11 de
abril de 1955 a 9 de julho de 1955,

77.242 - 4.967 - Godofredo Coa-
galinon - Motorista - 30 dias -
artigo 15 3- de 1 de abril de 1955
a 30 de abril de 1955.

77.992 - 9332 - Maria Fonseca
- Prof. de Curso Prim. classe G -
12 dias - artigo 153 - de 29 de
março de 1955 a 9 de abril de 1955.

79.403 - 3.933 - Alcides Camargo
- Trabalhador referencia C - 7 chas
- artigo 153 - de 13 de abril de
1955 a 19 de abril de 1955.

79.474 - 8.934 - Joaquim de Al-
meida Rocha - . Trabalhador referência
E - 6 dias - artigo 153 - de 12 de
abri! de 1955 a 17 de abril de 1955

79.611 - 7.933	 Athayde Batista
- Trabilhador - 6 dias - artigo 153
- de 7 de abril de 1955 a 12 de
abril de 1955.

82.741 - 6,661 - Maria Luiza de
Oliveira Soares - Serviçal referência
C - 32 dias - artigo 153 - de 30
de março de 1955 a 30 de abril de
1955.

82.912 - 4 962 - -Darei Reis
Aprendiz referenda 8 - 9 dias -.art.
154 - de 12 de abril de ll'1955 a20
de abril de 1955.

Prorogações:
222 - 2.301 - Fax Custódio de

Lemos - Zelador classe K - 2 dias
- artigo 154 - de 11 de abril de
1955 a 12 de abril de 1935,

753 - 1.661 Maria Emilia La-
ranja - Telefonista referência E -
20 dias - artigo 153 - de 11 de no-
vembro de 1955 a 30 de abril de 1955.

1.473 -- 3.260 ‘o- Manuel • César
de Menezes - Trabalhador padrão G
- 61 dias - artigo 153 - de 19 de
abril de 1955 a 18 de junho de 1955.

4.820 L 2.444 - Geraldo Savio
Freire - Controlador - 15 dias -
artigo 153 - de 16 de abril de 1955
a 30 de abril de 1955.

5.211 2.047 - José Ferreira de
Sá - Gualda classe H. - 17 dias -
artigo 153 - de 14 de abril de 1955
a 30 de abril de 1955.

6.484 - 4,931 - Zilda Máia Gui-
marães - Of. Adm. classe K - 5
dias - artigo 153 - de 14 de abril
de 1955 a 18 de abril de 1955.
-11.372 - 3.913 - Amador Rock+

gues Lisboa - Trabalhador referência
E - 16 diaS - artigo 153 - de 11 de
abril de 1955 a 26 de abril de 1955.

12,927 - 6.933 - João PeliCiane
Soares - Arr. classe - 16 dias
1955 a 30 de abril . de 1955.
- artigo 153 -. de 1 Sie abril dc

14.250 - 4.851 - Sebastião rir-
mino da Silva - Art. classe 11 - 5
dias adiro 153 de Q de abril de

1 1955 a 13 de abrill de 1955.

14.364 - 5.939 - Pad ta Pinto -
Trabalhador padrão G - 12 dias -
artigo 153 - de 13 de abril de 1955
a 24 de abril de 1955.

15.926 - 4.851 - Absalão Pereira
Marinho - Trabalhador referência 13
- 68 dias - artigo 153 - de 15 de
abril de 1955 a 21 de junho de 1955

16.061 - 9.040 - Joáo Alves da
Silva - Guarda classe H - 59 dias
- artigo 153 - de 15 de abril de 1955
a 12 de Junho de 1955.

20.707 - 7:352 - José de Sousa
- Art. classe G - 40 dias - artigo
153 - de 12 de abril St 1955 a 21 de
maio de 1955.

22.927 - 7.041 - Durval Alves
- Guarda classe G - 9 dias - art.
153 - de 15 de abril de 1955 a 23 de
abril de 1955.

24.103 - 9.850 - Antenor Fran.
cisco de Moura - Art. classe II - 7
dias - artigo 153 - de 10 de abril
de 1955 a 23 de abril de 1955.

24.951 - 9.852 - Eludidas Manuel
dos Santos - Trabalhador referenda
F - 67 dias - artigo 153 - de 9
de abril de 1955 a 14 de pinho de
1955.

25.352 - 8.333 - Silvia de &min
Távora - Prof. de Curso Prim. pa-
drão j - 5 dias - artigo 153 - de 8
de abril de 1955 a 12 de abroil de
1955.

30.717 -,- 8.260 - Rosa Teixeira
Barros - Prot. de Curso Técnico
padrão O - 6 dias - artigo 153 - de
3 de abril de 1955 a 13 de abril de
1955.

32.103 - 5.261 - Paulina Sayão
- Servente classe G - 19 dias - art,
151 - de 12 de abril de 1955 a 30 de
abril de 1955.

34.574 - 8.346 - Olga Alves de
Sousa - Trabalhador referencia D -
10 dias - artigo 153 - .de 7 de
abri: de 1955 a 16 de abril de 1955.

36.016 - 3.660 - Regina Pereira
de Figueiredo - Of. Adm. referência

- 20 dias - artigo 153 - de :6
de abril de 1955 • 5 de maio de 1935.

36.092 - 3.673 - Sebastião Caia-
das [saias - Trabalhador referência
D - . 31 dias - artigo 153 - de 11
de abril de 1955 a II de maio de
1955.

33.555 - João Ouintanilha - Aux.
de Médico referencia ' G - 229 rias
- artigo 156	 de 4 de fevereiro de
1955 a 20 de setembria de 1955.

37.711 - 704 - Rialt de Sousa
Campos - Trabalhador referencia D

6 dias - artigo 153 - de :5 de
abril de 1955 a 20 de abril de 1955.

37360 - 5.932 - Paladino José
Vieira - Trabalhador rererrticia E -
40 dias - artigo 154 --de II de
abril de 1955 a 20 de mato de :955.

37.781 - 2.128 - Jos:PI-dna Vitória
Martins - Enfermeiro classe J - 30
dias artigo 153 - cie •1 de abril de
1955 a 30 de abril de 1955. •

43.780 - 7.660 - Maria da Gló-
ria Santos •-• Atendente referência E
-6 dias - artirici 153 - de de

abril de 1955 a 20 de abril de 1955.
44 246 - 3 660 =- Rita Santos da

Conceição - Trabalhador referência D
- II dias - artigo 153 - de 8 de
abril de 1955 a 18 de abril de .955..

41.511 - 8.935 - Ternzliano Bar
bora - Trabalhador referancia E -
14 dias - arda() 153 - de 11 dr
abril de 1955 a 26 de abril de 1955.

45.410 - 9.8a1 - Andlara Ramos
de Moura - Atendante referencia E -
19 dias - artigo 153 ra- dei2 de abei/
de 1955 a 10 de abril de 1955.

45.431 - 060 - Maria de Lourdes
Kanhef - Atendente referencia E -
10 dias - artign 153 - de 11 dr
abril de 1955 a 10 de maio de 1955.

46.716 - 5.190 - Eduardo C6ar
Machado - Fiscal referência G - 21
dias - artigo 153 - de 15 de -abril
de 1955 a 5 de maio de 1935.

46.820 - 7.690 - Otacilio de Al-
- Servente classe F- ,8 dias

- artigo 153 - de 14 dealsjil de
1955 a 21 de abril de 14455.

48.404 - 8.950 - Joaquim Marques
de Matos - Trabalhador padraa G
- 20 dias - artigo 153	 de 14
de abril de1955 a 3 de málo de 1955.

50.790 - 7.031 - José Ferreira
da Silva - Trabalhador referencia E
- 30 dias - artigo 153 - di 1.1 de
abril de 1955 a II de maio de i955,

51.331 - 8.930 - Hernani José Ro-
drigues - Trabalhador referência E -
4 dias - artigo 153 - de 13 de abril
de 1955 a 16 de abril de 1955.

51.171 - 4.934 - Aloisio Inácio
Machado -•Trabalhador referência E
- 32 dias - artigo 151	 de 11 de
abril de 1955 a 12 de maio de 1955.

51.643 - €851 - Euclides José
Pinheiro - Trabalhador referencia D
- 29 dias - artigo 151 - de 15 de
abril de 1955 a ti de maio de 1955.

53.327 - 7.930 - Reinaldo Freitas
de Melo - Trabalhador referencia E
- 21 dias - artigo 153 -. de 13
de abril de 1955 a 3 de maio de 1955.

54.553 - 4.955 - João de Sousa
Dias - Art. classe G - 21 dias -
artigo 15 3- de 14 de abril de 1955
a 1 de maio de 1955.

55.219 - 3.950 - José da Silva
- Trabalhador padrão D - 37 dias
- artigo 153 - de 10 de abril de
1955 a 16 de maio de 1955.

56.854 - 6.933 - Fax:Idea l Zaca-
rias da Stiva Júnior - Art. referência

- 2 dias - artigo 155 - de 1
de abril de 1955 a 12 de abril de 1955.

56.983 - 8.036 - José Aranies da
Crus - Trabalhador referencia E -
II dias - artigo 153 - de 14 de
abril de 1955 a 24 de abril de 1955..

57.744 - 4.914 - Sebastião Pina:
- Trabalhador referencia E - 35
dias - artigo 153 - de 11 de abril
de 1955 a 15 de maio de 1955.

53.766 - 4.955 - Benedito toares,
dos Santos - Trabalhador referência
G - 2 dias - artigai 153 - de II
de abril de 1955 a 12 de abroil de
1955.

59.231 - 4.661 - Elzabeth Parlas
dos Santos - Atendente referência' E- •
- 20 dias - artigo 153 - de 11 de
abril de 1955 a 30 de abril de 1955.

59.574 -7 8.036 - Valdetnar Cal-
dino de Castro - Traba lhador relaiiina
cia E - 3 dias - arrigo :53-- de
11 de abrir de 1955 a 13 de abril de
1955. -

60.234 - 3.341 - Djanira requeira
Vaz - Inspetor de Alunos classe E
- 30 dias - artigo 153 - de ii de
abri! de . 1955 a 10 de maio de 1955a

60.521 - 5.600 - Ligia Barcelos
da Silva - Servente classe j - 30
dias - atiqo 153 - de 12 de abril
de 1955 a 11 de maio de 1955.

61.061 - 4690 - Zilda Xavier
Cota - Trabalhador referência O -•
10 dia, - artigo 153 - de 11 de
abril de 1955 a 20 de abril de .955..

61.694 - 395 - Glória Ponchet -
Prief. de Curso Supletivo - 13 &is
- artigo 153 - de 11 de abril de
1955 a 25 de abril de 1955.

62.824 - 2.125 - Elza Parreira
Lopes - Trabalhador referência D -
23 dias - artigo 153 - da 12 de,
abril de 1955 a 25 de abril de 1955...

63.014 - 853 - Valdir Gomes Pi-
gneiredo - Trabalhador referencia 13

- artigo 153 - de 31 de
março de 1955 a 10 de-abril de 1955.

61.147 - 5.912 - Seta/ateio Per-
nandes Brando - Trabalhador rafe:toa,
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da E - 21 dias - artigo 153 - de
-0 de abril de 1955 a 30 de abril de
1955.

63.256,- 3.933 - Benedito Antônio
Caro da Silva - Trabalhador referên-
cia E - 11 dias - artigo 154 - de
14 ide abril de 1955 a 2 4de abril de
1955.

63.972 - 5.961 - Renato Moutinho
- Aprendiz referência D - 10 dias -
artigo 153 - de 13 de abril de 1955
a 22 de abril de 1955.

64.100- 3.951 - Carlos Pires Coe-
lho - Trabalhador referência 1) .-
30 dias - artigo 153 - de 14 de
abril de 1955 a 13 de maio de .955.

64.411 -5.961 - Cudionor Coelho
Moura - Art. referência E - 9 dias
- artigo 153 - de 12 de abril de
1955 a 20 de abril de 1955.

69.694 - 8.932 - João des Santoe:
Lisboa - Trabalhador referência E
- 2 dias !- artigo 153 - de 11 de
abril de 1955 a 12 de abril de 1955.

64.721 - 8.936 - Wilson Machado
- -Trabalhador referência E - 8 dias
- artigo 153 - de 13 de abril de
1955 a 20 de abril de 1955.

65.112 - 4.934 - Delcino José Fer-
reira - Trabalhador referência E -
39 dias - artigo 153 -- de 3 de
março de 1955 a 21 de abril de 1955.

65.878 - 6.e61 - Arlete Santos
do Amaral - Trabalhador referência
D - 8 dias - artigo 153 - de 13
de abrál de 1955 a 20 de abril de 1055.

65.981 - 4.661 - Florea da Nasci-
mento de Barros - Atendente referência
E - 13 dias - artigo 153 - ch, 11
de abril de 1955 a 23 de abril de
1955.

67.933 - 2.126 - Dulce Gonçalves
Silqueira - Trabalhador referência D
- 7 dias - artigo 153 - de 17 de
abril de 1955 a 18 de abril de 1955.

69.194 - 2,930 - Mi Paula da
Rocha - Trabalhador referência E -
10 dias - artigo 153 - de 12 de
ala-) de 1955 a 21 de abril de 1955,

69.278 - 4.931 - )os* Beneditr -
Trabalhador referência C - 30 dias -
artigo 153 - de 15 de abril de 1955
a 14 de maio de 1955.

77.427 - 9.962 - Pedro Augusto
Maculo - Mtorista - 20 dias - artigo
154 - de 14 de abril de 1955 a 3 de
maio de 1955.

78.270 - 2.126 - Leopoldina Rosa
Corrêa - Serviçal referência C - 15
dias - artigo 153 - de 11 de abri
de 1955 a 12 de abril de 1955.

78.296 - 7.660- Nilcca Santa Trin
dade - Servente classe P - 2 dias -,
artigo 153 - de 11 de abril de 1955
a 12 de abril de 1955.

ca - Trabalhador referência D. i
71.421 - 2.815 - Etelvaldo Fonse

71.790 - 4.855 - José Batista d
Livramento - Art. referência E.

72.422 - 4.662 - Maria Teixeir
a- Trabalhador referência D.
- 72.673 - 7.693 - Lidia Rodriguqs
Luz - Atendente referência E. 	 I

74.421 - 7.693 - Luiza Garcia P
checo - Trabalhador referência D.

75.952 - 3.660- Maria das Dor
Pereira - Atendeste.

77.793 - 9.339 - Marli de Olia ei a
Dias - Prof. de Curso Primário rei f -
linda G.

77.992 - 9.332 - Maria Fonseh
.-- Prof. de Curso Prim. classe G.

78.296 - 7.660- Nilcea Santa Trin-
dade - Servente classe P.

79.611 - 7.933 - Athaide Batiita
- Trabalhador. 

79.650- 4.934 - Manair Pereira tia
C.Silva - Trabahador referência 

79.736 - 3.901 - Marinho de Frei-
tas - Trabalhador referência D: i

-Reassumam o exercido, à vista do
laudo medico.

Concessão de licença inicial:
79.336 - Dilza Fanque Machado -

Prof. de Ensino Técnico padrão D.
- Concedida licença de 45 dias, período
de 14 de março a 27 de abril de 1955,
nos têrmos do rrt. 153, por despacho
de 12 do corrente, do Sr. Chefe do
1-A.F., no processo n. 1.011.390-55.

I
Retificações:

32.229 - 1.210 - Violante Guima-
rães Morais - Of. Adm, classe j.

- Retifique-se para 30 de abril o ;tér-
mino da licença publicada no 13, O.
de 12 de março de 1955 tendo em vista
o que consta da ficha médica.

65.393 - 5.241 --Vanda Alve do
Rego Cüneo - Prof. de Curso Prim.
- Retifique-se para 90 dias, per odo
de 17 de fevereiro de 1955 a 17 de Thai°
de 1955 a licença concedida nos 1tér-
mos do art. 159 e publicada no D O.
de 14 de março de 1955, tendo em vis-
ta o que consta da ficha médica.

Prorrogação publicada com inc rre-
• ções no D. O. de 8 de març de

1955:
58.701 - 3.052 - Pettonio ias í. an-

tos - Guarda classe G - 32 di, -
artigo 156 - de 1 de março de 1955
a 1 de abril de 1955.

Licenças publicadas com incorr çóes
no D. O. de 7 de abril de 955:

Iniciais:

64.697 - 4.934 - Manuel oares
- Trabalhador referiacia E - 10 dias
- artigo 154 - de 5 de abril de' 1955
a 14 de abrirde 1955.

64.731 - 8.936 - Guilherme José
da Costa - Trabalhador referên ia E
- 9 dias - artigo 154 - de . 2 de abril
de 1955 a 10 de abril de 1955.

67.736 - 3.650 - Jorge Pereir tin-
ges - Guarda classe E - 12 di : -
artigo 153 - de 4 de abril de l55 a
15 de abril de 1955.

77.842 - 7.374 - Lair Dutta de
Melo Enraio - Prof. di Ganorim.IP
- 90 dias - artigo 159 - de 1 de
abril de 1955 a 29 de junho de 1955.

77.812 - 8.341 1-- Dilma Bittencourt
Wemer - Prof. de Curso Prim refe-
rência G - 90 dias - artigo 159 - de

2 de abril de 1955 a 30 de junho de
1955.

Prorrogações:

51.843 - 9.850 - José Pereira de
Sousa - Trabalhador referência D -
61 dias - artigo 156 - de 2 de
março de 1955 a 1 de maio de 1955.

58.888 - 8.952 - Onófre Xavier
dos Santos - Trabalhador referência
D - 6 dias - artigo 153 - de 3 de
abril de 1955 a 8 de abril de 1955.

79.414 - 7.935 - Pedro Paulo Xa-
vier - Trabalhador referência C -
17 dias - artigo 153 - de 11 de abril
de 1955 a 27 de abril de 1955.

79.736 -3.901 - Marinho de Frei-
tas - Trabalhador referência D -
2 dias - artigo 154 - de 11 de abril
de 1955 a 12 de abril de 1955.

79.753 - 1.390 - Carlos Blassifera
- Sub Administrador padrão M -
11 dias - artigo 153 - de 15 de
abril de 1955 a 25 de abril de 1955.

Indeferimentos:	 0.

13.866.- 7.931 - António Carlos
da Silva - Trabalhador referência E.

19.553 - 7.661 - Geraldo Capello-
n1 - Trabalhador padrão G.

33.186 - 4.934 - Gabriel Misael
da Silva - Trabalhador referência E.

46.393 - 2.827 - Alzira Vieira da
Silva - Escriturá:io referência G.

53.952 - 4.851 - Lourival Matias
de Oliveira - Ab. . referência E.

57.724 - 6.933 - Osva:do Luis de
Farias - Trabalhador referência E.

58.311 - 8.032 - António Leonardo
de Morais - Trabalhador referência E.

64.746 - 8.036 - Manuel Ribeiro
Lemos - Trabalhador referência E.

65.403 - 6.349 - Vilma Pinto de
Faria Castro - Prof. de Curso Prim.

78.404 - 2.854 - Manuel Duarte
- Trabalhador referência B.

82.453 - 3.932 - Alfredo Ferreira
da Cruz Filho - Trabalhador referên-
cia C.

- Indeferidas à vista do laudo médico.

Altas:

222 - 2.302 - Feliz Custódio de
Lemos -ás Zelador classe K.

4.564 - 7.660 - Walkiria Pereira
Carvalho - Atendente referência E.

11.383 - 3.933 - José Marianc de
Medeiros Filho - Trabalhador pd. E.

12 823 - 1.394 -• Augusto Marques
- Trabalhador padrão E.

14.250 - 4..31 - Sebastião Firmino
da Silva - Art. classe H.

14.570 - 5.044 - Nicolau Francisco
Alves - Fiscal de Vigilancia.

25.352 - 8.333 - Silvia de Sousa
Távora - Prof. de Curso Prim. pa-
drão J.

29.673 - 690 - Maria de Lourdes
dos Santos - Servente classe G.

30.747 - 8.260 - Rasa Teixeira
Barros - Prof. de Curso Prim.

38.673 - 8.032 - Alcides de Sousa
- Trabalhador referência E. •

39.283 - 6.669 - Belndra de
Abrantes - Trabalhador referência D.

39.596 - 4.934 - jovinfano José
Perrut - Trabalhador referência E.

43.844 - 2.126 - Dulce de Castro
Bezerril Danos - Atendeste referia*
da E.

44.642 - 8.932 - Francisco Rodri-
gues de Sant' Ama .- Trabalhador refe-
rência E.

49.881 - 890 - Gerson Alves dos
Santos - Fiscal de Tráfego referem,
cia G.

50.314- 1.170- Therezinha Bacia
Leal - Escriturário classe G.

51.531 - 5.851 - José de Sousa
- Art. referência D..

52.330 - 3.933 - Hilcio Ribeiro
Guimarães - Trabalhador referência E.-

53.350 - 3.932 - Manuel Luis de
França - Trabalhador referência E,

54.631 - 5.950 - Hernani de Matos
- Trabalhador refercència D.

54.950 - 8.951 - Alvaro Cerqueira
- Art. classe G.

55.807 - 1.134 - °Jair Siqueira
Vaz - Trabalhador referência D.

56.854 - 6.933 - Euclides Zacarias
da Silva Júnior - Art. referência E..

57.211 - 8.936 - Otelina Marques
- Trabalhador referência E.

58.766 - 4.955 - Benedito Soares
dos Santos - Trabalhador referência G.

59.512 - 8.930 - Fidelis Tranqui-
lino de Matos - Trabalhador padrão E.

59.574 - 8.936 - Valdemar Galdino
de Castro - Trabalhador referência E.,

61.614 - 1.390 - Rosa Airosa de
Morais - Aux. Corpos Estáveis pa-
drão H.

62.558 - 6.935 - Arnaldo da Silva
Ferreira - Trabalhador referência E.

63.014 - 853 - Valdir Gomes Fi-
gueiredo - Trabalhador referência D.

64.691 - 5.939 - Jacintho de Sousa
- Trabalhador referência E.

64.694 - 8.932 - João dos Santos
Lisboa - Trabalhador referência E.

64.731 - 8.936 - Guilherme da Cosa
tat- Trabalhador referência E.

65.732 - 4.662 - Martha dos San-
tos Morim - Trabalhador referência D.

65.831 - 3.900 - Benedito Pereira
da Rosa - Trabalhador referência D.

69.314 - 1.930 - Manuel de Sousa
Filho - Trabalhador referência E.

69.396 - 6.934 - Pedro Gentil -
Trabalhador referência E.

70.330 - 5.090 - Arnus Bastos
- Trabalhador referência D.

71.334 - 7.951 - Osmar C-ardoso
da Sibía - Trabalhador referência D.

59.597 - 3.932 - Euelides Aires
Rodrigues - Trabalhador leferancia E
- 30 dias - artigo 153 - de 6 de
abril de 1955 a 5 de maio de 1955.

Alta:
65.210 - 7.023 - Luis Vale da

Costa - Fiscal classe G.

Inicial republicada com incorreções
no D. O. cie 7 de abril de 1955.

65.387 - 8.3 1 5 - Thereza Maria
Gonçalo Viana - Phof. de Curso Pri-
mário - 32 dias - artigo 153 - de
16 de março de 1955 a 16 'cle abril de
1955.

69.996 - 7.935 - Gerson Figueira
Cerdos:11 - Trabalhador referência D
- It. dias - artige 153 - de 15 de
abril de 1955 a 30 de abril de 1955.

70.013 - 2.047 - José Luis de Me-
nezes - Guarda classe P - 8 dias -
artigo 153 - de 14 de abril de 1955
a 21 de abril de 1955.

70.650 - 89C - José Ribeiro de
Sonsa - Trabalhador reterênca D -
21 dias - artigo 153 de 13 ide
abril de 1955 a 6 de maio de 1955

73 060 - 3.704 - Amimas Pereira
da Fonseca Of. Adm. classe E -
28 dias - artigo 153 - de 14 de
abril de 1955 a 11 de maii de 1955.

73.377 - 8.651 - João dã Sdva Pe-
reira - Art. referência E - 31 dias
- artigo 153 . - de 11 de abril de 1955
a 11 de maio de 1955.

74.167 - 7.376 - Maria da Concei-
ção Guines Rosa - Ti abalhador referên-
cia B - 17 l h as - artigo 153 - de
12 de abril de 1955 a 2,3 de 'abril de
1955.	 •

75.387 - 7.702 - Isabel Pereira Leo-
catlio - Atendente referencia C - 30
dias - artigo 159 - de 11 de ebril
de 1955 a 13 de mie de 1955.

75.152 - 3.660 - Maria das Dores
Pereira - Atendem, - 2 dias - artigo
153 - de /1 de abril de 1955 a 12

- de abril de 1955.

76.658 - 2.093 - Maria Tereza San-
tos de Figueiredo - Aux. de Medico
referência G - 19 dias - artigo 153
- de 11 de abril de 1955 a 29 de
abril de 1955.

40. uynme *Ler
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N. 5.525.894-54 - Clemente Rudri-
emes Teixeira. - Mantenho o auto.

N. 5.570.516-55 - Confecção de
Roupas Crianças Crianças índio do Bra-
sil Ltda.

N. 5.570.517-55 - D. Sousa.
N. 5.545.681-55 -Eduardo Custódio

- Reduzo a multa à metade se paga
em 10 dias.

N. 5.428.551-55 - Ernesto Lopes
Deferido a titulo precário somente

para zonas Suburbana e rural.
N. 5,480,999-55 - Hawai: Augusto

Wanderley Cantanhede. - Reduzo a
muita a 50% se paga no prazo de 10
dias.

N. 5.480.967-55 - Murilo de Paula
Fonseca. - Reduzo à multa a V parte
Se paga no prazo de 10 dias.

N. 5.456.190-54 - Indústria de Pre-
paração e Conservação de Produtos
Agrícolas elpecop ta Ltda. - Não ten-
do sido cumprido o despacho de 19
de novembro de 1954, arquive-se.

N. 5.456.231-54 - Mario de Lima
Neto Cia. Ltda. - Não tendo sido
cumprido o despacho de 1142-54. ar-
quive-se.

N. 5.456.232-52 - jornal Espirita.
Não tendo sido cumprido o despa-

cho de 16-12-54, arquive-se.

N. 5.580.837-55 - Irmão Laidens
Ltda. - Cancelo o auto de flagrante
725 75, de 16-2-55, tendo em vista o
parecer do Sr. Delegado Fiscal,

N. 5.100.150-55 - O eSepetiba
Yatch Clube». - Regularize a situação
e volte.

• N. 5.580.788-55 - Rama 5 Rosa.
- Relevo a multa face ao parecer do
Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.580.891-55 - Wellington Gui-
marães Vasconcelos, - Cancelo o auto
de flagrante 717-19, de 1-3-55, em face
do exposto pelo Sr. Delegado Fiscal.

N. 5.456.191-54 - Carvopur Indús-
trias Chamicas e Metalúrgicas S A. -
Nao tendo sido cumprido o despacho de
19 de novembro de 1954. arquive-se.

N. 5.455.932-54 - Renato de Ma-
cedo Racha. - Não tendo sido cum-
prido O despacho de 27-10-54, argui-

-
ATOS DO DIRETOR

Expediente de 13 de abril de 1955
Designações:

Do Oficial Administrativo, classe
si-- Obvia Comes Tristão. mat. 5.587
- para ter exercício na, IS CF sSanta
Teresa» núcleo 2-036;

Do Auxiliar Registrador, ref. ' J -
Roberto Espinheira Saha. mat. 76.395
- para ter exalei* na 11' CF cGa-
veaa núcleo 4-021;

Do Escriturário, classe 1 - Orlando
de Sousa, mat. 45.090- para ter exer-
cido na 21. CF. *Piedade» núcleo
8-024.

Remoções:	 •
• Do Continuo, padrão H - António

Pais de Pontes. mat. 7.600 da 4. CP
(São Domingos» núcleo 1-030 - para

r CF *Candelária, núcleo 1-020:
Do Fiscal. padrão L - Humberto

Martiniano Costa, mat. 17.587 do Ga-
binete do Diretor núcleo '2-024 - para
a 2' Cl' (São Jos& núcleo 2-034;

Do Fiscal padrão G - João José
Rodrigues, mat. 56.579 da 28.° CF
a litaduretra" núcleo 1-021 - para a
27.4 CF "Pannia", núcleo 9-020.

Designação:

Do Escriturário, classe G - Nilza
de Castro Nóbrega Barucho, mat. 45.932

para ter exercido na 21* CP (En-
genho Novo» núcleo n. 6-022,

Delegacias Fiscais
2.3 C. F. - São José

EXXIGENCIAS E. DESPACHOS
Processes:

N. 5.4611765-55 - Francisco Peri:
celli - Avenida Rio Branco. 257 -
5.° andar salas 503 e 509. - Deferido

N. 5.461.408-55 - Manoel do Vale
Sub - Embrumo - Avenida Eras-
mo Braga, 255 sala 502-B parte. -
Defendo.

N. 5.461.407-55 - Correio Radical
Ltda. - Avenida Rio Branco, 177, 2."
Andar parca. - Deferido.

N. 5.461,681-55 - Karam Jorge
Cury - Avenida Presidente ~sóis,
193 grupo 502 saia ¡parto.

N. 5.463.432-54 - Laura Fonseca
Martnez - Avenida EasmoBraga,
277, 1,002 parte. - Deferido. •

N. 5.463.574-54 - Quitanda Cora-
ção ce Jesus Ltda. - Rua III, 17 e
19 e Rua XIV, 25 e 27 Mercado lkling•
tapai, - Deferido.

5 . 461 .091-55 - • Organização
Utiles de Serviços Ltda. - Rua Sete
de Setembro. 63-A, 7.° Andar, sala
11, 0 702. - Detendo.

N, 5.461.613-55 - João Batista de
Almeida - Rua da Quitanda, 59 5.°
Andar, sala 31. - Deferido.

14. 5.461.546-55 -• Companhia de
Transporte Rio de Janeiro - Aveni-
da Graça Aranha, 326 parte da sala
2 do grupa 62. - Deferido.

N. U.461.514-55 - Rodolfo Sinvat
Lima Avenida Chute/lin 109. grupo
203. - Deferido.

N. 5.463.627-54 - Claudino da Sil-
va Alvos - Avenida Franklin Roose-
velt, 126. sobre loja, sala 202 parte
- Deforido.

N. 5 461.283-55 - Fabio A. Uhlig
- Avenida Graça Aranha, 19 Bruno
1.202, Sala 5-2. - Deferido.

N. 5.461.202-55 - Simax S. A, So•
dedada •Mercantil de Artigos Indus-
triais -- Avenida Franklin Roosevelt.
39, 3,2flindar, sala 1.210. - Deferido.

N. 5.461.423-55 - José António
Caputo , - Rua São Jose, '72. - De-
ferido.

N. 5 461.465-55 - Dr. Atino da
Costa Monteiro - Avenida Nilo Fa-
çanha, 26, parte da sala 909. - De-
ferido.

N. 5.460.529-55 - Publicações In-
ternacionais Ltda. - Avenida Eras-
mo Braga. 227, 2.° andar, sala 213
parte. - Deferido.

N. 5.461.509-5 - Imobiliária Jar-
dim Prazeres Ltda. - Rua México
98. 7.° andar, sala 713. - Deferido.

3.3 O_ F.	 Santa Rita
Expediente de 12 de abril de 1955

Despachos do Delegado Fiscal
N. 5.456.083-55 - Concedo licença

a firma Sociedade Brasileira Alimentí-
cia Ltda. para localizar-se à Rtla Se-
nador Poinpeu n. 22 e 24, com o ne-
gócio de depósito fechago de géneros
allmenticies e vinhos, retroagindo a li-
cença ao mês de agõsto de 1954, quan-
do iniciou a exploração do depósito.

N. 5.466.222-55 - Viação Brasi-
leira Ltda., à Avenida Marechal Fio-
dano n. 6 110 andar. sala 1.101. parte.
(Registre o contrato social no DN1C
a fira de permit iu a concessão da li-
cença,.

N. 5.466.225-55 - Henrique Bro-
chado, à Avenida Marechal Vlorlano
numero 115. sobrado, sala 2. - Ins-
trua o pedido com o assentimento do
Serviço Nacional de Fiscalização da
Medicina para instalar-se no local.

N. 7.490.911-55 - Luis Llcht,
Rua Malrink Veiga n. 18. - Pague
o impásto na importância de Cr$ ..
144,0),

Autos de Flagrante

Pref. u. 736:

N. II. de 11.4.55 - Contra Ca-
misaria Central Ltda. à Avenida Ma-

rachai Floriano n. 56 - Por não ter
registrado o seu alvará de licença no
exercido de 1953 - Multa de Cr$

000.00.

N. 12, de '11.4.55 - Contra Ca-
misaria Central Ltda., à Avenida Ma-
reehel Flonano n. 50 - Viu Ilat) ler
registrado o seu alvará de licença no
exercício de 1954 - Multa de Cr$
I .000.00 ,

N. 13. de 11.4.55 - Contra Ca-
misaria Central Ltda. à Avenida Ma•
recnal Floriano n. 56 - ror MIO ler
registrado o seu alvará de licença no
corrente exercido' - Multa de Cr$
1.000.00.

Registro de Licença

Guia n. 49 - Processo numero ..
T.503.955-54 - Firmino Simões Gama.
á Rua Senador Pompeu n. 116, loj i.
- Junte o projeto aprovado, a hm de
permitir o registro do alvará.

Despachos do Delegado Fiscal
N 5,465 742-55 - Nícolau Davena.

'à Avenida Marechal Modulo n. 41
poria do sobrado. - Compareça paia
retirar a certidão, sob pena de arqui-
vamento do pedido. .

N. 5.465.881-55 - Concedo licença
a firma lonas Cunha - Representações
para localizar-se à Avenida Rio Branco
numero 18, 13° andar. sala 1.302, com
o negócio de representações em geral,
ex portação e importação de cereais.
simples escritório com amostras, re-
troagindo a licença a I de janeiro de
1955. data do inicio das operações.

'N. 5.466.039-55 - Sociedade de
Urbanização Boa Esperança . Ltda., à
Avenida Rio Branco n. 18, 7.° andar,
sala 701. - Faça a prova da legali-
zação da sociedade perante o CREA

N. 5.466.062-55 - A. Erdelei, à
Avenida Rio Branco n. 26, 16.0 andar,
sala da frente. - Instrua o pedido com
a prova do direito de dispor da lata
pela firma Manufatura de Rádios Brasil
Limitada.	 -

N.. 5.466.160-55 - Francisco Me:-
reles, à. Rua Acre n. 34, parte da sala
3 do 1 9 andar. - Faça a prova de que
o Sr. Darei Miranda de Oliveira tina
o direito de dispor da sala, visto o
mesmo não estar licenciado pelo local.

N. 5.466.176-55 - Agência de.
Transportes Terrestres e Rodoviários
São Sebastião, Ltda., à Rua Senador
Pompeu n. 82, parte da lola. - [unte
o competente instrumento de mand".

N. 5.466.187-55 - Concedo licen.-,a
a Hihon da Silva Monteiro para loca-
Lsar :.e á Rua Visconde de Ineauma
número 134, 2.° andar, salas 227.e 228.
partes. com a atividade de escritório
de advocacia.

1P5.466.212-55 - Concedo licença
a firma Casa Araújo Martins. Vidros
o Espelhos Ltda.. já inscrita no DRL
sob n...13.617, pela Rua Alexandre
Mackenzie n. 42, com o negócio de
vidraceiro, a fim de ampliar para o
prédio n. 44 da citada rua a área do
seu negócio.

N. 7.490.836-55 - Bolsa de Gê-
neras Alimentícios do Rio de janeiro.
à Rua Acre n. 28. - Normalize pri-
meiro a licença de localização do esta-
belecimento, a fim de ser apreciado o
pedido..

Auto de Constatação

Pref, a. 372:
N. 92. de 5.4.55 - Contra o Es-

pólio de Manoel Augusto Gomes. TN
presetozzl n pelo seu inventariante Wal-
demar Gimes, à Rua Barão de São Fe-
liz n. 9-8 - Por ter construido. sem
licença, um girau de madeira para fins
comerciais - Multa de Cr$ 200,00.

11.3 C. F. - Gávea
Era 12 de abril de 1955

O Delegado Fiscal exarou os seguin-
tes despachos.	 •

N. 5,505.908-55 - Casa Utility de
Ferragens Ltda. - Av. Ataullo de
Paiva a,' 1.160.A. - Med:ante os
documentos e as Informações, concedo
licença a firma Casa Utility de Ferra-
gens Ltda. (para adicionar material
hidráulico e chaveiro.

N. 5.505'.875-55 Francisco Nu-
/ICS Morgado - Av. Rodrigo 0:avo
is• 269-A - h'. loja. - Concedo
transferimcia da firma M. Simões Bran-
co para Francisco Nunes Morgado,
com negócio de bar, charutai.a, bom-
Zunias-, cate expresso e comestíveis.

. '5.505.815-55 - Anneicia ti Be-
riorauser Ltda. - Av. Atrairia de
Paiva	 645-C. - Concedo a trans-
ferência de firma para Alme:cla 	 Be-
renhamer Ltda.

N. 5.505.856 . 55 - Clober Malta-
verno - Rua 'ase Linhares n.• as A
-- pane da loja. - Concedo a firma
°ober Malinverno, alteração de ati-
vidade. para, Construção Civil, Admi-
nistração de Imove:s, Compra e Venda
le Materiais - Rua José Linhares nu,
mero 85-A parte da loja.

N. 5.505.752-55 - Oswaldo Nu-
IICS da Silva - Rua Senador Simonsen
lotes na, 3 - 1 - 5 e 6. - Concedo
a licença de venda de pedra para fila-
pesa de encosta, ate 30 de junho de

1955.N 5.505.809 .55 - Mercearia So-
limar Ltda. - Rua Dias Ferreira nú-
mero 52I-A. - Concedo licença, para
liquidas e comestivel, finos, mercearia.
copa. charutaria homboniere. frutas na-
cionais e estrangeiras.

N. 5.505.819-55 - H, C. Santos
- Rua São Clemente n.' 359 .A. -
Concedo transferência da firma An.
temia Palheiro - Bar e Cole para
Il. C. Santos com negócio de Bar
charutaria e café.
. N. 5.505,841-55 - Panificação Lis-

boa - Rio Ltda. - Rua General Ar-
dem! n.° 82-A e B - Av. Ataulfo de
Pãlva n. I.030-B. - Concedo trans-
ferência da firma L. da Silva /deixo
para Panificação Lisboa - Rio Limi-
tada, localizada à rua General Adirias
a.' 82-A e B e Av. Ataulfo de Paiva
• 1.030.13.

N. 5,505,854-55 - C. A. Ramos
6 Cia. Ltda. - Av. Ataulfo de Pai.
va n.• 483 - loja. - Concedo trans-
ferência da firma C. A. Ramos. para
C. " A. Ramos 5 Cia. Ltda, com ne-
gócio de roupas feitas.

N. 5.505.780-55 - Casa Viena de
Refrigeração Lim i tada - R ua Dias
Faceira a.' 79-A - loja. - Con-
cedo a licença de vendas de material
e aparelhos elétricos, refrigeradores e
oficina de instalações, a titulo precário,
com a restrição de não produzir ruidos
encornados à vizinhança.

N. 5.505.873-55 - M. Santos 5
Ferreira - Rua João Lira n.' 148 -
loja. - Concedo transferência da fir-
ma Manoel Ferreira Leitão para M.
Santos 6 Ferreira, com negócio de bo-
tequim. restaurante e charutaria.

N. 5.505.876-55 - Prefeito 6 Ta-
vares Ltda. - Praça Santos Dumont
n.' 108, - Concedo a firma Prefeito

Tavares Ltda., alteração de ativida-
de, para, bar, botequim, refeições li-
geiras, sorvetes, bomboniere e charola.,
ria, sito à Praça Santos Dumont nú-
mero 108.

N. 5.505.869-55 - Oswaldo ti Mu-
nis Ltda. - Rua Hurnaltá n.• 284-C
- parte dos fundos. -Mediante o
informado e os documentos, conceda
para inicio de pequena oficina de coa-
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:serro! de automóveis, à rua Humaitá
• 284-C-- parte dos fundos.
1 N. 5.505.855-55 - N. F. Saade
1 •- Ai,. Ataulfo de Paiva n. • 932-A.

Concedo transferencia da firma R.
S. Nunes S. Souza para N. F. Saad
e, alteração de atividade para Fazen-
das e Armarinho. sito à "Av. Ataulfo
Pá- Paiva rt.• 932-A.

N. 5.505.805-55 - Mario Gonçal-
ves - Av. Ataulfo de Paiva n. 9 19
aNrtamento 104. - Conceba licença

,5 firma Marfo Gonçalves para se es-
tabelecer à Av. Ataulfo de Paiva nii-

. Ultra 19 - apt. 104 com consulterio
dentário.

N. 5.505.810-55 - Huri Goytacaz
e Heloisa Fiuza Baeta Neves. - Con-
cedo licença para o Instituto Educado-
nal da Gávea à rua João Sarou nú-
mero 32.

. N. 5.505.796-55 - A. Rodrinues
Fernandes - Vidraceiro - Rua Vo-
luntários da Pátria n.• 447 - porta.
- Concedo a licença de vidraceiro e
papelaria.

N. 5.505.901-55 - A. Lopes
• Klern - Rua Toá° Lyra junta; e depois
do n.• 167. - Mediante as Informa-
ções e os documentos anexados, conce-
do transferénda dl firma H. Lopes,
Ferreira S. Riem Ltda. para A. Lo-
pes, Ferreira Klem Ldta. a titulo
precário.

N. 5.505.707-55 - Fornecedora de
Materiais Fonema S.A. - Rua São
Clemente n.' 5I4-A - loja. - O in-
teressado informou que haverá as ins-
tdações de escritário C o material de
construção será depositado, arrumado.
p• escindindo de instalações. Concedo
a licença de materiais de consttruções,

araterial elétrico, hidráulico, rádios e
gelaieiras.

N. 5.505.757.55 - São
Clemente Ltda. - Recurso fora do
prazo.

N. 5.505.821-55 - Caixa- Benefi-
cente dos Profissionais do Turf. - Re-
curso fora de prazo.

15.3 C. F. - Espírito Santo
N. 5.525.527-55 - Próspero David

- Rua Nabueo de Freitas, 173 trans
' ler:hino de firma. - Deferido, "ex-
' ti" do Decreto 11.007 de 5-11-51. -

Concedo a transferência de firma re-
querida, de Nilton Gonçalves para
Presta° David. permanecendo inal-
terados os demais caracteristicos da
Inscrição 15.054 mas ccrescida a res-

. treão "A titulo precário", visto
' achar-se o imóvel onde é estabele-

cido o requerente atingido pelo P.A
' 5.246 tfls. 9 verso).

N. 5.525.542-55 - Waldemig
Tonnera - Rua Saldanha Marinho.

' 20. - Transferência de firma. -
Deferido, "ex-vi" do Decreto 11.007
de 5-11-51. - Concedo a transteren-
ria de firma requerida de João Gual-
berto Ferreira para Waldenuro Ton-
nera, permanecendo inalterados os
demais caracteristicos da inscrição
n. 12.356.

N. 5.525.541-55 - J. rilo & Coe-
lho - Rua General -Pedra, 415. -
Inicio de negócio. - Deferido, "es-
vai do Decreto 11.007 de 5-11-51. -
Concedo licença a J. Grilo & Coelho
para localizar-se à rua General Pe-
dra, 415, sala, com a -atividade de
pensão (fornecimento de refeições/ e
bebidas alcoólicas, com a restrição
"A titulo precário" por se achar o
Imóvel supracitado atingido Pelo P
A. 3 653 (fls. 1 verso), e vedado o
uso de letreiros, por (Ar residencial
o referido prédio.

2. - A presente licença só tett!
validade depois que a postulante Te-
titica: e ressalvar os pontos assina-
lados a vermelho nos formulários /
e 2.

N. 5.525.489-55 - Adclressograph
Multigraph do Brasil S.A. Filial -

Rua Pedro Alves, 263 263-A e 285, lo-
jas, 1, e 1.0 pavimentos. - Inicio
de negócio. - Deferido, 'ex-vi" do
Decreto 11.007 de 5-II-5L - Conce-
do licença a firma Addressograph-
Mulfigraph do Brasil S.A. para es-
tabelecer-se, à rua Pedro Alves 263,
263 - A e 265 - leias e 1.° e 2.° pavi-
mentos, com a ativide rie de cornarei°
de importação e exp....ação de má-
quinas de imprimir, endereçar e re-
produção, suas peças e necessários.
filial da firma a que se refere a ins-
crição n. 13.180.

N. 5.525.459-55 - Exportadora
Vasquez Ltda. - Rua Machado Coe-
:h°, 79-A loja. - Transferência de
!opa. - Deferido. "a-vi" do Decre-
to 11.007 de 5-11-51. - Concedo a
transferência de local requerida por
Exportadora Vasquez Ltda. da rua
Alexandre Mackenzie 117 (3. s CF),
para à rua Machado Coelho, 79-A,
Ala permanecendo inalterados os de-
mais características da inscrição nú-
mero 39.700.

N. 5.525.501-55 - José Valente
Coutinho - Avenida Rodrigues Al-
ves, 849 loja. - Transferência de
local. - Defendo, "ex-vi" do Decre-
to 11.007 de 5-11-51. - Concedo a
alteração de local requerida por José
Valente Coutinho. da Avenida Rodri-
gues Alves, 897 849 para, simplesmen-
te, 849, loja permanecendo Inaltera-
dos os demais característicos da Dis-
crição 57.898.

14. 5.525.521-55 - Ilernardino
Carneiro Cirineu. - Deferido, "ex-
vi" do Decreto 11.007 de 5-11-51. -
Concedo a licença requerida por Ber-
nardino Carneiro Cirineu, para loca-
lizar-se à rua Pedro Alves 281, sala
da frente, co ma atividade de oficina
de alfaiate, can a restrição, vedado
a uso de letreiros, por ser o prédio
onde pretende localizar-se, residen-
cial. - 2. Publique-se e transcreva,
:e no Livro de Informações.

N. 5.525.519-55 - Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias de
Açucar, Doces e Conservas do Rio da
Janeiro. - Deferido. "ex-vi" do De-
rreto 11.007 de 5-11-51 - Concedo
licença para transferir-se, da rua
"Serão de Iguaterni 83, sobrado para
à Avenida Francisco Bicalho, 391.
2.° pavimento, permanecendo inalte-
rados os dema sicaracterísticos " da
Inscrição 52.818, mas acrescida a res-
trição 'a titulo precário" por se
achar o imóvel referido absorvido
pelo P.A. 3.653 (fls.	 . -

N. 5.526.096-54 - J.V. de Souza
- Deferido. "ex-vi" do Decreto nu-,
mero 11,007 de 5-1141. - Concedo
a alterafão de firma e local requeri-
da, de A. Tavares Botequim para
José Vieira de Souza - Botequim, e
pawando o seu enderêço a ser Aveni-
da Presidente Vargas n. 3.609, parte
da loja, permanecendo inalterados
os demais caracteristleos da inscri-
ção 88.896, rnas acrescida a restrf!
ção "a titulo precário" visto achar
e o referido Imóvel absorvido pel
P.A. 8.278 /fls. 18 e 17) não impe
dindo a concessão desta licença quon
quer medidas possessórias que a Pi
O.P. teme ou venha a tomar na
respectivo processo expropriatório.

N. 5.525.988-54 - Café e Bar Mo
perene Ltda. - Deferido. "ex-vi'
do Decreto 11.007 de 5-11-51. -
Concedo a alteração de firma, Id-
eal e atividade requerida, de Joaquim
de Almeida Cardoso para Cate e Bar
Monetário Ltda. passando a ocupar
a loja do prédio sito à rua Joaquim
PalhareS, n. 266, e mudando o seu
género de negócio para: botequim,
refeições ligeiras, -café expresso e
charutaria permanecendo Inaltera-
dos os demais caractensticos da -
criçâo 16417.

N. 5.575.001-A-55 - Alexandfrc
Duarte Pinheiro. - Deferido,"e
ri" do Decreto 11.007 de 5-11-5.
Concedo a transferência de 	 e
alteração de local, requerida, de 4e-
rónimo Pinto da Costa para Alexan-
dre Duarte Pinheiro, passando o én-
derteo a ser rua São Maninho,- nú
mero 13, parte, permanecendo inal-

tendes os demais caracteristleOs da
inscrição 19.867.

N. 5.525.532-55 - Ivo Inch'. -
Deferido, "ex-vi" do Decreto 11.007
de '5-11-SI. - Concedo a alteração
dej local e atividade, requerida por
Iv Incisi, transferindo-se da rua
Manoel Fontenele, n. 3-B para à rua
Carmo Neto, n. 168, galpão e mu-
da-ido o seu género de atividade pa-
ra, pequeno fabrico de •Instrimientos

repercussão (com um 'empregado'
) necendo inalterados os demais
icaerrciteristicos da inscrição 91.846.
7. 5.525.529-55 - Alvaro S. Fe-

re a. - Deferido, "ex-vi" do De-
cr to 11.007 de 5-11-51. "-- Concedo
a transferência de firma e alteração
dg' atividade requerida, de Lopes,
P;Iva & Cia. Ltda. para Alvaro S.
P jeira, passando o seu género de
negócio a ser café, bar, ciganos, ba-
les, frios e conservas, face à certi-
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TOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias:	 •	 '

O Secretário Geral de Educação e
altura resolve:

N. 462:

Designar, para o Departamento de
Educação Técnico Profissional, o es-
criturário, classe I - Egydia Anto-
nieta OrofIno Nóbrega - matricula
45.067.

N. 463:

Designar, para o Departamento de
Educação Tecnno ProfissionaEao es-
criturário classe II - Edir França
Monteiro - matricula 68.320.

N. 484: .
Designar para o Departamento de

Educaçãa de Adultos, o professor de
curso primado supletivo, padrão J -
Maria de Latirdes Andrade Moreira

matricula 68.526.

N. 465:
Designar, pera o Departamento de

Saude Escolar, o enlImeiro, classe
J, interino - Elanche dos Santos
Costallat - matrícula 78.451.

N. 4(6:
Remover, do Serviço - de Adminis-

tração para o Departamento de Edu-
cação de Adultos, o escriturário, clas-
se G - Alexandre Nascimento Gon-
çalves - matricula 17,360.

Remover, do Instituto de Educa-
ção para 9 Departamento de Educa-
ção Primária, o professor de curso
primário - Judith Tranjart - ma-
tricula 20.390.	 ,

N. 468:
Escola Normal Carmela Dutra, ç
Educação Técnico Profissional para a

Remover, do Departamento de
professor de ensino técnico. curso ba-
le°, padrão O - Maria Isabel de An-
drade Abreu - matricula 76.233.

N. 469:
Remover, do Instituto de Educacão,

núcleo 5 270 para o Setor das Esco-
las Primárias do Eerviço de Educação
Fisica ',e Recreação, núcleo 1.283, o
professor de Recreação' e Jogos pa-
drão J - Gilda Osório - matrícula
8.650.

14. 470:
Remover, do Instituto de Educação,

núcleo 5 271. para o Setor das Esco-
las Prmarlas do Serviço de Educa-

dão n. 249 do 1.° C.D.11.A. de 19-
7-1954 (fls. 12), permanecendo Inal-
terados os demais característicos da
inscrição 12.619.

N. 5.-525.517-55 - Açuogue Mon-
tes Claros Ltda. - Deferido *ex-vi"
do Decreto 11.007 de 5-11-51. -
Concedo a alteração de firma reque-
rida, de Armando Borges Pires &
Ltda. para Açougue Montes Claes
Ltda. permanecendo inalterados os
dernals característicos da inscrição
n. 34.947.

N. 5.525.531-55 - Indústria de
Maquinas Fékima S.A. - referido,
"ex-vi" do Decreto 11.007 de 5-11-51.
- Concedo a alteração de firma re-
querida, de Sociedade Industrial de
Máquinas Fariam Ltda. para Indús-
tria de Máquinas Fékima S.A. per-
manecendo inalterados os demais ca.
racteristicos d Insert:to 16.802.

ção Fisica e Recreação, núcleo 1.284,
o professor de Recreação e Jota,
padrão J - Vara Ouvinha Peres -
matricula 54.011.

N. 471:
Remover, do Instituto de Educação,

núcleo 5.271, para o Setor das Esco-
las Primárias do Serviço de Educaçhe
Fisica e Recreação, núcleo 1.283, o
professor de Recreação e Jogos. pa-
drão J - Rachel Burchnan Bathyal!
- matrícula 52.975.

N. 472:
Remover, do Instituto de Educação,

núcleo 5.271 para o Setor das Esco-
las Primárias do Serviço de Educação
FiSica e Recreação, núcleo 1.283, e
professor de Recreação e Jogos, pa-
drão J - Frida Bahiana - matri-
cula 52.812.

N. 473:
Remover, do Instituto de Educação

para o Departamento de Educação
Complementar, o professor de curso
elementar supletivo, ref. G Vanet
Daoud Facha - matricula 69.577.

N. 474:
Designar, para o Instituto de Eda-

cação, núcleo 5 271, o proftssor Ge
curso elementar supletivo, ref. O -
Vanet Daoud Richa - matricula nú-
mero 69.577.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Laurindo da Silva Quaresma (pro-
cesso 1.024.154-54) Autorizo a desis-
tência,

Laura Saldanha Reis (processo nú-
mero 10-40.144-54) Aprovo a escala.

Aristides António Ferreira Júnior(proCCSACI	 3.301.902-55) Autorizo a
desistência.

- Despachos do dia 11 de abril de
1955:

Ermellnda Freire Mala (processo
'proc. 1.004.743-55) Aprovo a esca-
la.

Retificação!
Boletim n. 71 D.O. de 30-3-55.
Em despachos do Secretário Geral.
Leia-se: Jacy Reis de Almeida

'processo 1.e26.557-54) Autorizo a
tesistêncla.

RESOLUÇAO 14. 30
Substitui( a -denominatdo - da

CC.?. 5-2 -José de Atenas"
para C.C.A. 5-2 "Rodrigues AI-
vn".

O Secretário Geral de Educação e
Cultura, devidamente autorizado pelo
Esmo. Sr. Prefeito, em despacho

SECRETARIA GERAL. DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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exarado no oficio n. 258-SOE, de 2
de abril de 1955.

Resolve substatutir a denominação
do C.C.A. 5-2 "José de Alencar"
para C.C.A. 'Rodrigues Alves", ten-
do em vista a mudança de escola.

Distrito Federal, 15 de abril de
1955. - Frrroldo Lisboa da Cunha -
Secretário Geral.

Número I

. de	 Metr.

Boletim n. 34. de 13 de abril de 1955
O Diretor do Departamento de Edu-

cação Primária, usando das atribuições
que lhe coafere a Resolução número
9-SGE.. de 25 de janeiro de 1955 e.
de ao:1rd° COM as ILIStrINCles nitra !IV
/-StlE., de 10 de janeiro de 1953, re-
solve:

N. I.396-DEP
Remover, da escola 10-7 Lopes Tro-

vão (1' Zona-ZR) núcleo 6.355. para
a escola 2-7 Heitor Lira (2' Zona•DA)
núcleo 6.348. o professor de curso 1i-i-
mano padrão 1. matricula 30.185 -
[aura de Moura amásio. (Oficio na-
mero 14. do 7' D.E.. de 30-de março
de 19551.

N. I.397-DFP -
Remover, da escola 3-13 Cuba (I'

Zona-ZR) núcleo 7.338. para a Sede
do 13' D.E.. núcleo 7.371. aguardando
a criação da escola 13-13, o professor
de curso primário padrão 1. matricula
75.585 - Iolanda dos Santos Figueira.
(Oficio n. 22 da 13* D.E.. de 29 de
março de 1955).

N. 1.398-DEP
Remover, da escola 3-19 Professor

Mendes Viana (1 , Zona-ZR) núcleo
9.350 para a • escola 1-19 aPrá (2'
Zona-DA) núcleo 9.346. o professor
decur ao primário padrão J. matricula
76.316 - Chloé Conte de Carvalho.
(Oficio n. 8 do 19° D.2., de 11 de
março de 1955). 	 •

N. I .399-DEP
Remover, da escola 2-19 Luiz de

Camões (1' Zona-ZR) núcleo 9.351,
para a escola 1-19 Pará (2' Zona-DA)
núcleo 9.346. o mofessor de curso md-
asado padrão 1. matricula 76.293 -
Lia Dalva aja (Oficio n. 9 do 19°
D.E...de II de marco-de 1955).

Serviço de Administração
() Relação. definitiva, de tempo

de serviço liquido apurado até 31 de
dezembro de 1954, dos Professores de
Curso Primário .Estranumerárioa
Mensalistas, referência "G", que,
data acima, completaram 365 dias ele
exercido efetivo.

Dias

de

saldo com Incorreções.

N. 1.400-DEF
Remover, da escola 1-13 Anita Ga-

ribaldi (I' Zona-ZR) núcleo 7.332.
para a Sede do 13° D.E.. núcleo 7,371.
aguardando a criação do Urdira da !ai
falida da Prata dc Galeão, o professor
de curso primário padrão 1. matricula
65.278 - Maria Helena da Costa Sou-
sa Maria (Oficio n. 20. do 13° D.E..
de (dam legivel).

N. 1.40I-DEP
-amover. da escola ER-I5 Holanda

onero 7.376, para a escola 3-5 Pedro
Varela (3' Zona) núcleo 5.33, o diretor
de escola primária municipal padrão' O.
matricula 24.359 - Catarina Santoro.

N. I.402-DEP
Remover, da 5-6 'António Prado N-

aipe (3° Zona). núcleo 5.318, para a
Sede do 6' D.E.. núcleo 8.337, o pro-
fessor de curso mamário padrão 1. ma-
tricida 6a 881 - Vilma de antros Gui-
marães, (Oficio n. 16, do 6' D E.
de 30.de março de 1955).

N. I.403-DEP
Remover, da escola 9-6 Edmundo Bi.

tencoutt (3' Zoaa) núcleo 5.331, para
a Sede do 6° D E., núcleo 8.337. o
professor de curso primário padrão j.
matricula 68.084 - .Maria Augusta
Paredes Bevilaqua (Oficio n. 16, de
30 de março de 1955, do 6' D.E.).

N. 1.404-DEP
•

Remover, da escola 7-8 Equador (3'
Zonal núcleo 6 343 para a escola 3-3
Argentina (3 Zona) núcleo 6.342. o
professor de curso primário padrão 1.
matricula 38.045 - Léa Ribeiro Fra-
goso. (Ofício n. 23. do 8' D.E., de
5 de abril de 19551

Ato sem efeito:
Expediente de 1 de fevereiro de 1955

Boletim n. 15
Diário Oficiai de 10 de março de

1955.

Portaria o. 401-DE?
Tornar, sem efeito a remoção do pro-

fessor de curso primário -padrão ). ma-
tricula 52.156 .- Astrogilda de Moraes
Goulart, da escola 3-14 Goiás (3' Zona)
núcleo 8.348. para o Setor de Biblio-
tecas e Auditórios. núcleo 1.331. (Ofi-
cio n. 1-SBA. de 24 de janeiro de
1955).

'ator de ":ontion. 6 Orientaçãc
do Ensino Particular

DESPACHOS DO DIRETOR"
Registro de professor: •

Anita Jorge da Cruz Schendel. Ma-
ria Aparcelem da Cunha Ocnedves e
Mana de Lourdes Rodeigues Leendró
- Registre-se.

Aloisio de Simas Emeas, Cena Ri-
beiro, Durvalina da Cunha Menezes.
Euclair Miranda, de Oliveira, .r..2sed
Saraiva de Morais Lacerda C:ou:uno
Marlene Alves, Marli dos Santos Sou
sa Querino Jose Dias e Ferram:ia
Reisa dos Santos, - Registre-se pra-
vistinamente.

Malta Helena Pardal Pinho Bana-
maqui.	 Apostile se.

Hercilia Mendonça. .- Con,:cda-se
2.4 via do registro permeou:te.

Os requerentes, enjoa nomes cons-
tam da relação abaixo, devei-ao com-
parecer ao 5.0 O £1',,,14 . Ruo da Mo
sericórdia n. 41.'8° andar. sara karir
para o cumprimento de etuzetes'as.
Horário: 12 horas as .8 botas Sába-
do: 9 horas às 12 horas.

Compareçam rara esclarecimen-
tos:

134njamin Helsinger - Processo nú-
mero 3.301.810.

Maria Paula Figueiredo Pinne.ro -
Processo n. 3.301 738

Cérgio Mariano -. Processo nú.mno
3201.818

Registrar o diploma no Insreuto de
Educação.

Heloisa Brooking Xavier de Oirreta
- Processo n. 3.301.087

Reconhecer a firma do 2.° atenVe
do atestado de conduta.

Maria da Glória o' de Almeida Car-
neira da "unha - Processo norrerc

Juntar 'doia retratos e apresentar a
carteira funcionai.

NazaritalSehenkel de Melo e Silva
- Processo n.:41301_166.

Aoresentat".tttelo. de habilitaçâo
Maria de Fátima .Machado Gwyea

- Processo 11,- , 3 30I,100.
DESPACEIDS. p0DIRETOR
Registro de protestjárs:st.

Lia Brown-Duarte., Lucia. :Viela:de
Gonçalves Pena. Maria da Perna Ri-
beiro de 'Matos/e Mana:Zuna: Viena
Mavignier, Nnsim NairneAntx dos, Rai-
munda Von Grap -MarfnXar.',14aretra
e Eenir Ellas	 Reeistit-çe

Airton Accloll„'Radnattet4ViC19ura
Guanyaasu Violeta. ClomatIttearalet.
• Eurieles dos santes.Arddibtr-
ste Donioneurs da Gusraão..Tmn • tilas-
tes,- José' António, Loci mira9 ellen*:
do Azular. Maria da CorloeieSdrOkra.
Rangel, Maria José GUerre'Molia;Ms •ria de bourdes-Anlaral :MatkaLSNo
Alves Cavalcanti, Marli.dd :*
Nadir Alves Nunes, Nedi- Realkt.e.Vren2
das, Neide Ribeiro, Nicéat Lesa Mon-
teiro. Nilo Gomes de matoa...orteutuy
real. Ronald Zaremba do Cautt,Sars
Klajmie, Terna Gonçalves e '20n1t4
Silva das Santos.	 RegIstre -setprOyt-
seriamente.

Frilte Viana da .Penha.	 aPasH-te-se.	 '
Estabelecimentos:

Curso Rabelo Educandierio Catleca,
tnstltuto Siri Sebastião e Jardim de
In fanda *Pebrintia Dourado". - Re-
gist re-se nravishriarriente. • •

Cruzada Nacional de Educteln -
wscola Ti. 10 "Tilara Cent4 Clube".
Externara Refl ori-o- P orfnnatn Cate
de (Acta. - Co-recta-se apoStila de
dl "Peão

Instituto Nossa Senboto .da Rosa-
rio - Cor:roda-et f~e113, eta imo]
e denondpaçl s-

Os requerentea, Mios norneo cons-
tam da relaçao a mixt, deverão come
parecer ao 8.0.0 E P . Rua da Mi-
sericórdia- n. 41, 8.° andar, sala 809,
para o camprtmento de exigências.
Horário: 12 horas às 16 horas. Sá-
bado: 9 horas às 12 horas.

Reconhecer a firma do 2: atos-
tente do atestado de conduta:

Padre FUclano Castelo Branco -
Processo n. 3.301.975.

Juntar prova de nacionalidade:
Leonor Costa de Oliveira - Proona

se n. 3 301 907.
Juntar três iM retratais:

Joaquina Lopes Ferraz - Processo
n. 3.302.009.

Retirar o atestado de condira para
completa-1o:

I.ma Barbosa - Pracess) nemno
3.301 938.

Devolver o diploma Já legailudot
Anita Alves da Cruz - P:oceaso nú-

mero 3.300.919.

• ( 19 Publicado novamente, oor ter

Departamento de Educação
Primária

Ordem .	 Serviço

119a 77.582 Ester	 Barreto Leite s 	 499

511 -78.173 Marly dei Rio Lima	 	 445

311 77.724 Marina	 Rodelli Sobrinho	 	 439

515s 33.732 Elisa	 Santos Jordão	 	 430

519. 78.378 •Célia	 Maria Helio/. Rodei:pies 	 	 411

1,0 ME

ORDEM DE SERVIÇO N. 21
Estabelece normas para . ingresso

nas escolas primárias dos probse
sionars que menciona.
Srs. Cindes de DE.:

Comunico-vos que, de ordem do Se..
ahor Secretário Geral, devem ser obser-
vadas as seguistes acamas para que
aeja permitiria nas escolas publicas pri
marias a açao de profissionais abaixo
discriminados:

1.° -	 Diretor de Escola Pública
Primária só poderá permitir tal ação a:

is) profissionais Idõneos dg, arte to
togialica (quando solicitados por u•
no... ou protessores) para desempenhe
ae sua tunção mediante justa remune-
taça°, da. qual 10% develho reverte*
em °munem aa Instituição Esemar es-
pecialmente designada pela direção da
escola:

bi agentes credenciados por. livrarias •
ou casas editoras Idóneas para expoa
sieis e propaganda de livros ele In . -

	

:cresse educativo, Ou material didático	 -
:m geral, ema venda.. porém. "kunente
deverá ser leira. 'por intermedio
Cooperativa Escorar; ••

c) profissionais idóneos para a reá.,
.ização de espetáculos récreatiVos'adr,
..(tia ‘.os a criança, de cuja renda'deve,
rio reverter 20,:o em beneficio da

	

tauiçao Escolar espectamente .tdes;g-	 •
nada pela direção de escola.

Z.' - tais concessões so poderão ser.1 1 . ,1:. '-
feitas em dias e hora determidados pela
Jiret,Eo da escola e de nenhum Moda
Jeverão perturbar 03	 trabalhos es-.
colares.

3.* - Os programas dos espetáculos -
acima previstos deverão ser submetidos
à aprovação do Diretor da Estola
aoras.

- Para o ingresso na escola não
será necessária autorização superior,
cabendo à própria direção Iii:gar a
.doneidade pessoal e profissional do
Interessado, desde que tal criterio Sele-
tivo não implique era exclusividade eu
privilégios para determinadas pessoas.

5.° - No. cumprimento de tais dea
terminações deverá ser atendido de
modo especial o superior Interesse de
enate°.

Distrito Federal. II de abril de
1955,- - Thaks de Faria Mello Lar.
valho. Diretor do D. E. P.

• Técnico-Profissional
Departamento de Educaçào
• 13Oljtim n. 30 de 14.4.55

• Apresentações,
Do ,Professor de Enidno Técnico.

padrão «Os, mat. 76.278 - Eitel
Roberto Poggi Nogueira em 6 de abril
de 1955.

Do Professor de Curso Securiário.
padrão tf. mat. 62.405	 Maria'
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,
Helena Kulmig Garnacho em 6 de abril
Se 1955.

tio Escriturário, classe alr, matricula
3i.362 - Li:a Alxes dos Santos -
eni 6 de abril de 1955.

I Do Trabalhador, Cal5Se .0, ma-
tricula 4 1.54i - João Francisco Ru-
duques - em 11 de abril de 1955.

i

1
 Uti Professor de Ensino Técnico,
Curso Básico, mat. a9.369 - 0.ga
Santos de Oliveira - Em 13 de abril
ce 1955.

Do Professor de Curso Técnico,
padrão tua, mat. 30./47 - Rosa Tei-
xeira Barros - Em 14 de abril de
1955.

ATOS DO DIRETOR
O Diretor do Departamento de Edu-

, caça° Técnico Profissional, 	 devida-.'
mente autorizado pelo Lama. Senhor
Secretário Geral de Educação e Cul-
turairesolve expedir as seguintes por-
tarias:

N. 146 - Designar o Professor de
Ensino 't ecnico, t.urso 1 écnico, padrão
cala Interino, mat. 10.697 - Noemi
Awantara Bonfim de Andrade, para
o Ginásio Municinal Visconde de Cairia
núcleo 7.262,

N. 447 - Designar o Professor de
Ensino Técnico, Curso Básico, padrão
aças, mat. 20:217 - Daborah dos
Prazeres Dore - para o Ginásio Mu-
nicipal Prol. Clóvis Monteiro, núcleo
9.261.

N. 4413 - Designar o Professor de
Ensino Técnico,' Canso Técnico, pa-
drão a04, mat. ,52.tn — Celso Lana
- para a Escota lecnica Rivadavia
Corroa, moiro 3.260.

N. 449 - Designar o Auxiliar Ad-
ministrativo, ret, til, mat. 39.359 -
e/Immo de Castro - para o Ginásio
Municipal Prot. F. A. Raja Gabaglia.
mictem 262.
_N. 450 - Designar o Prof. de En-

sino Secundário o.nãsio, paurao
mat. 62.105 - Maria Helena Kuimig
Caminho - para o Colegic. Mamei-
pa Paulo de 1-manai. núcleo 5.262.

te. 451 - Remoaer o Professar de
Enates 'Técnico Curso Básico, padrão
eu.;, mat. 82.849 - Mana da Penha
Bastos Meneies - do Ginásio Mutilei-
pai Prot. Jose Acuou, núcleo 9.263,
para o Colegio Municipa l Professor
Mendes de Morais, out,,eo 7.260.

N. 452 - Remover o Prot. de Curso
Tecnito, padrão e0a, mat. 38.600 -
Joubeit de Meta Bulhões da Escola
Industnat Sousa Aguiar, núcleo 3.261,
para a Escola Técnica Visconde de
Mau& núcleo 9.260,

N. 153 - Remover o Professor de
Curso Técnico, padrão sl/f. mat. 6.962
- /alio Dias dos Santos - da Escola
Técnica Visconde de alaria, núc.eo
9.260. para a Escota Industrial Sousa
Autuar, núcleo 3.261.

N.. 151 - Remover o Professor de
Ensino Tecnico. Curso Básico, padrão
40). mat. 60.512 - Alberto Vitorino
Monteiro James - da Escola Indus-
triai Ferreira Viana. núcleo 5.260. para
o Ginásio Municipal Prof. Clóvis Mon-
teto. núcleo 9.261.

Oficio ri, 101 - DET. de 11
'de abril de 1955:

N. 455 - Designar o Prof. de En-
sino Técnico Curso Básico, padrão
*0e, mat. 74.852 - Jorge Zarur -
para a Escola Comercial Amaro Ca-
yatcante. núcleo 2.260.

N. 456 - Designar o Professor de
Emano Técnico Curso Básico, padrão
i0e, mat. 3330 - Jose Pereira da
Silva - para o Colégio Municipal
Paulo de Frontin, núcleo 5.262.

N. 157 - Remover o Professor de
Ensino Técnico Curso Básico, Padrão
'aDi, mat. 79.177 - Luis Emani Freire

de Sousa - do Colégio Municipal
Prolessor antro Santos. nückc 8.262,
para a Esto:a Industrial Orsina da
comece, núcleo 5.261.

N. 456 - Removei' o Professor de
Ensino Técnico Curso Básico, padrão
e0a, mat. 79.159 - Catarina Aires
Je Lima -• do Ginásio Municipal Pro-
fessor F. A. Raja Gabaglia, núcleo
262, para a Escola Industrial Sousa
Aguiar. núcleo 3.261.

N. 459 - Remover o Professor de
Curso Primário, padrão e01, matricula
33.409 - Juracelina Pena da Es'
cola Induatrial Princesa Isabel. núcleo
260, para o Ginásio Municipal Pro-
lesme F. A, Raja Gabaglia, núcleo
262.

N, 460 - Remover o Professor de
Cultura Técnica, padrão aOsx matricula
38.607 - alalvino da Silva Loureiro
- da Escola Técnica Visconde de
Macia. núcleo 9.260, para a Escola
Industrial Ferreira \dana. núcleo Me
mero 5.260.

N. 161 - Remover o Prolessor de
Ensino Técniim Curso &CISO. padrão
:CA, mat. 46.680 -- Durval Simas
Pereira - da Escola Técnica Visconde
de Mauá. núcleo 9.260, para a Escola
Industrial Ferreira Viana, núcleo nú-
mero 5.260.

DESPACHOS DO DIRETOR
Regina Bernardes de Arajo - In-

deferido.
Elza Martins da Silv.. - Faça-se a

apostua. à vista das informações.
Elza Pereira Xavier - era Rodri-

gues - COOSUel0 !atarante Roma -
Leira de Sousa - Mário da Costa
Marques - Marina de Sousa Machado
- Opima da Conceição Aristides
Patricia de Aramo •- Maria Magali
da Silva Reis - Autorizo, devendo.
porem, o requerente legalizar sua si'
uação em taoca oportuna.

Retificações:
Do Boletim n. 29 de 6 de abril de

1955 -- Onde se R: Dana Santos -
Leia-se: Paulo de • Frontal, na portaria
nj 439 - Gene Amado.

Do Boletim n. 29 de 6 de abril de
1955 -. Portaria n. 436 - Onde se
fé: Visconde de Cairia - Leia-se:
Sousa Aguiar.

Lieenpa-prémio - Escola Indo
trial Omina da Fonseca:

Maria de Lourdes de Araújo Lemos
- Inspetor de Alunos. classe els, ma
6-ieula 16.627 - Prazo: 6 meses -
Inicio em: 20 de junho de 1955 e ter-
mino em: 20 de dezembro de 1955
conforme o . processo a. 1.003.877-55

Departamento de Educação
de Adultos

Boletim n.' 17 de 14 de abril de 195
ATOS DO DIRETOR

O Diretor do Departamento de Edt
cação de Adultos, devidamente autor
zado pelo Sr. Secretário Geral, no of
cio na 70, de 29 de março de 195
resolve:

Portaria n.' 66:
Designar o Professor de C.P.S ,

padrão J. Jorene Marque: Wichan, r4-
tricula 72,073, para. o C.P.S. 10.5
Azevedo júnior, núcleo n.° 9.299.

Portaria ri.9 67:
Designar o Professor de C.P.S.

padrão J., Nydiá Coelho dos Santds,
mate. 82.710, para o C.P.S. 4-3 R y
Barbosa, núcleo na 7.295.

Portaria n.° 68: -
Designar o Professor de C.P. ,

padrão J., Clarice Gouvéa Mello, ma-
.*

Étmçula 82.574 para c C P.S. 8-1 Ep.
Lcio Pessoa. nucleo 5.295.

Portaria na 69:
Designar o Professar de , C.P.S

padrão j., Mana de Lourdes Forao.
matr. 71.960, para o C.P.S. 3-3 Uru-
ç uai, núcleo 8.297.

Portaria n." 70:
Nylcéa Castro Mene2eS, mate. nú-

mero 78.219, para c, C.P.S. 8-3 João
'arbalho, núcleo 7.293.

Portaria n.• 71:
Designar o Professor de C.C.A

padrão O. Tose Julio de Medeiros, ma-
tricula 34.019, para o C.C.A. 7-3
Ginásio Municipal BOT/SUCeSSO, núcleo

.290.
Portaria a.' 72:

Remover ex-oficie o Proteseor de
C.P.S.. padrão 1, José Herculano Ro-
l f:baques Filho. mate. 3/4.540, do C.
P S. 9.1 José Bonifácio. núcleo 3.299.
!am.a o C.P.S. 11-5 Paraguai, núcleo
9 297.

Portaria n." 64:
Designar o Professor de C.E.S ,

referencia G. Altair de Scuza Chaves.
mate. 46,632. para o C.P.S. acre»,
núcleo 6.299.

Departamento de História
e Documentação

Boletim	 64 de 25 de março de 1955
DESPACHOS DO DIRETOR

Faça-se o registro no *Livro Tombo
do Arquivo Histórico ela Cidade.,

N. 3.700.690-54 - Aquisição por
compra eLivros de Po-lugal
2.9 Volume - aDicionário Aulete a . -
Perneta-se ao Departamento do Pes-
soal.

N. 1.008.013-54 - Departamento
do Pessoal - Remete comunicação de
aposentadoria Compulsória o* 242 re-
firente a Hugo Mendonça Pinto. -
Compareça para prestar esclarecimen-
tos.

N. 4.610.727-55 - Buriles Bom
Dias de Moura. - Certidão,
Bolet:m na 78 de 11 de abril de 1955

ATO DO DIRETOR
Portaria n. o 5:

O Diretor do Departamento de His-
tória e Documentação. Autorizado pelo
Sr. Secretário Geral de Educação e
Cultura.

Resolve: designar o servidor An-
gusto Martins da Silveira. Servente
classe • .a matricula a." 21.752. para
ter exercido no Serviço de Arquivo
Geral (2-1-113).

DESPACHOS DO DIRETOR
Remeta-se ao Departamento de

Rendas Diversai:
N. 4.504.501-55 - Domingos de

Souza Bispo - Guia de Transmissão.
- Remeta-se ao Departadanto do Pes-
soal.

N. 4.520.680-54 - Piorado Alves
Ribeiro - Petição. - Compareça para
prestar esglarechnentos.

N. 3.700.516-55 - A Santa Caiu
de Misericórdia de Rio de Janeiro -
Sol. Certidão. - Expeça-se a coai-
dão.

N. 3_700.513-55 - A Santa Casa
de Misericórdia do /tio de 1aneiro -
Sol. Certidão,

N. 3.700.517-55 - A Santa Casa
de Misericórdia da Rio de Janeiro -
Sol. Certidão.

N.' 3.700.518-55 - A Santa Casa
de Miser'córdia do Rio de Jane:ro -
Sol. Certidão.

N. 3.700.519-55 - A Santa Casa
de Mina:ardia -do Rio dc Jane;ro -
Sol. &Moa°.

Instituto de Serviço So-cial

Apresentação:
Em 11 do corrente de Offrial Ad-

ministrativo classe eja - Dinorah
Mendonça da Cunha, matricula nú-
mero 35.105, por termino de Ifcença.
premio.'

Instituto de Educação
Boletim n." 35 de 14 de ala 1 de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR
Yvone Martins de Sousa.
Maria Apparecida dos Santos.
Heber Pinto de Miranda.
- Comunique-se ao interessado.

Exigências a satisfazer:
Yvone Martins de Souza.
Maria Apparecida dos Santos.
Heber Pinto de Miranda.
- Compareçam a secretaria. Pra-

curar Dona Emilla das 12 M 17 ho-
ras.	 .

Inclusão na escala de licença-prêmio
et acara°. com o art. 8 9 do Decreto
IC.150 de janeiro de 1950, aprovada
pelo Sr. Secretário Geral de Educação
e Gatuna em 26 de março de 1955.

Agostinho Maciel - Bibliotecário
Auxiliar clame eGa, matricula número
(4.472 - Periodo que serviu de base
à concessão da licença: de 11 de ja-
neiro de 1918 a 9 de janeira de 1953
- Prazo: 3 meses em um •ó período:
di 1 & agasto de 1955 a 31 de outu-
bro de 1955 - Processo número
1.005.677-55 - núcleo 5.270.

Diva da Silva Mores Pinto - Pro-
fessor de Curse . Serundárie Padrão O
- matrícula 19.216 - Perlado que
serviu de base h concessào da licença:
de 31 de -dezembro de .938 a 26 de
dezembro de 1951 - ?raro: 9 mese
m só periodo de 1 de abril de 1955 a

31 de dezembro de 1955 - Processo
3.301.543-50 - núcleo 5 270,

Diva Varejão Bravo - Inspetor de
Alunos classe , 'G o. matricula 39.970
- Penedo que serviu de base à con-
cessão da licença: de la de 'novembro
dt 1949 a '16 de novembro de 1954
- Prazo: 3 meses em só penado: de
/ -de abril de 1955 - 3 de julho 'de
1955 - Proc. 1.044.968-54 - nú-
cleo 5.270.

Octavio Rodrigues de Barros - Pro-
fessor de Ensino Secundário padrão O
- matrícula 1.395 - Penedo que ser-
viu de base á concessão da licença: de
5 de agósto de 1932 a a de agasto de
1937 - Prazo: 3 meses em um só pea
nado: de 1 de a gasto de 1955 a 31
de oumbra de 1955 - Processo nú-
mero 1.021.253-54 - richt 5.270.

Odette Macedo Fernandes - Inspe-
tor de alunos classe aR a, maloca/a nú-
mero 30.696 - Período que serviu de
base à conceesâo da licença: de 20 de
antiste de 1918 a 18 de agiste, de
1951 - Prazo; 3 meses em um sa pe-
nedo: de 1 de abril dt 1955 a 30 de
/unho de 1955 - Processo número
1.004.071-55 - núcleo 5.270.
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SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

N. 4.504.052-55 - João de Castro
Filho. - Cobre-se icripOsto de cm
Sabre Cri 80000 consignando-te na
gula de pagamento que o adqurrente
goza de isenção sabre Cr$ 450.000,00
em face do que dispõe 'a Lei 31-10-47

N. 4.503.530-55 -- [luzo de Souza
Fontes. - Cobre-se impósto de cor
sare o excesso de Cr$ 300.0(0.00 fa-
zendo constar da guia de pagamento
que o adquirente em face do que dis-
pões a Lei 50 de 7-11-47. está Isento
do Impaste sare Cr$ re(3.0e0.00.

N. 4.504.055-55 - Fqed Si'omfte
Mandam. - Cobre-se impaste de cfs
sabre Cri 196.000,00 fazrndo constai
da guia de pagamento 'que em face
do que dispõe a Lei 50 de 7-11-47 a
adquirente está Isento do impósto
bre Cal 200.000:20.

N. 4.511.961-52 - Luis Serra Mar-
tins.

N. 4.520.658-54 - Carlos Alberto
Campos Seara e outro. - Compa-
reça a fim de tomar conhecimento
das exigências.

N. 4.521.711-54 - José Somagli-
no. - Defiro o pedido de aplicação
das normas contidas na Resolução
13-Si-

Departamento de Renda
Diversas

Cifas de Transmissão
de Propriedade

DESPACHOS DO DIRETOR
Expediente de 15-4-55

- Hilkias César

- Huascar Mato-

- Francisco de

Elizabeth Bo-

Inácio EteivIno

José Cavalean-

Mário Signoreti
- Maria Amélia

- Adalberto Lis-

- António Bento

Serviço de Contrôle Fiscal
1-R _ D.

Expediente de 14 de abril de 1955
DESPACHOS DO CIF7FE

N. 4.504.663-55 - Lei de Souza
Ebrenz. - Junte comprovante do
pagamento da lucro imobiliário

N. 4.503.665-55 - /Maquias Pe-
reira de Sã. - Compareça para es-
clarecimentos.

N. 4.502.594-55 - Igreja Eram/é.
lies Assembléia de Deus. - Junte
estatutos, o balancete e a declaração
de que se destinará a culto de reli-
gião.

N. 4.502.593-55 - ¡grela Evangé-
lico Assembléia de Deus - Junte
declaração de que o prédio se desti-
nará a culto religio so. - Junte es
intatos e o.• balancete.

N. 4.502.364-55 - Elias Evangelis-
ta Dl P:etro. - COmpareça para es-
clarecimentos.

N. 4.501.191-5E - robe/to Veigear
Kopp. - Faça constar da certidão
apresentada de que prestou serviço--
de guerra em zona de guerra

N. 4 523.600-54 - Hugo Machado
Primeiro. - Atualize a declaraçâo
apresentada.

N. 4.522.835-54 - Instituto de
Apo eentadoria e P dos Bancários
- Junte certidão do Inteiro teõr de
conhecimento, passada por_ cartório
mi o próado conhecimento.

N. 4.519 1101-54 - União das Ope-
rárias de J eque. - Satisfaça a ext•
Onda de 24-2-55.

N, 4,461.169-14 Justino Gome,
de Castro. -.Retifique, no pedido de
trensferência, o número do imóvel
para 5.

N. 4.516.765-54 - Tabelião 17:
Of. de Netas. - Junte có pia do Pra-
ieto da de smembramento (P.A. nú
mero 19.230).

. 4. 5 4 637-51 - José da álls1
Reis. - Atualize a declaração apre
sentada.

N. 4.515 941-53 - Bernardine Tei-
xeira Barreira - Junte declaraçãc
de obras ate 7-12-50.

- Atinas Pedrl-

- Vicente Costa

Pe'a Portaria ta. 50, de 14 do rnês
em curso, do Sr. Secretário Geral de
Finanças, foi removido do Departa-
mento do Patrimônio para o Depar-
temeato do Tesouro, o Praticante de
EficrEurário referência E. matricula
19.343 - Zoara Marta Rodrigues.

Pela Portaria n. 51, de 14 do mês
em curso, do Sr. Secretário Geral
de Finanças, foi removido do Depar-
tamento do Contencioso Fiscal para
a Superintendência do Financiamen-
to Urbanístico, o Oficiai Administra-
tivo. classe 14. matricula 3.922. -
Guaja Iara Pereira Joknston.

N. 4.015.533-55 - A Noite. -
FSA. Autorizo, em termos. Raça-se
o expediente devido.'

N. 4.100.796-55 - Of. 138-55 -
FCM - Idem. • -

N. 4.112.693-55 - Colégio eStella
Maris" - Idem.

N. 1.504.995-55 - Of. 158-55 -
DRD. - Idem.

N. 1.750.659-55 - Cf. 54-55 -
DCF - A FCM. Autorizo, em ter-
mos. Faça-se o expediente devi-
do.

N. 4.149,612-51 - Pude Nelva de
Lima :tocha: - Ao FSA. Autorizo
ern Monos. Faça-se o expediente de-
vido.

N. 4.442.583-54 - Em11l Fortes
Domini/nes e Outros. Autorizo a
remissão nos termos do parecer de
Sr. Diretor do DP?.!.

N. 4.461 313-54 - Osvaldo Euclides
Egfdlo 'de Souza Aranha. - Idem.

N. 4.513.328-53 -
nese.

14. 4.520.646-54 -
Costa de Alvarenga.

N. 4.523.276-51 -
ti Afonso Perreirça.

N. 1102.22-55 -
N. 4401.21745

de AI/imita.
N. 4.Z4)4.330-55

de Almeida. .
N. 4.501.439-55

wrassertim Rocha.
N. 4.5)3.233-55

Oliveira.
N. 4.502.694-55 - Wenda Lopes
N. 4.501.276-55 - Instituto de Apo-

sentadoria, e Pensões dos Emprega-
dos de Transportes e Cargas

N. 4 501,271.55 - Instituto de Apo•
sentadoria e Pensões dos Empregador
de Transportes e Cargas.,

N. 4.51'4.280-55 - Milton Carlos
Bravo.

N. 4.503 491-55 - Pedro Pereira
N. 4.50.3 319-55 - Nelson Lopes

do Amaral.
N. 4 503.956-55 - Antialo Lopes

da Fonseca.
N. 4.502,739-51 - Maria Ellza Ci-

dade Sameato.
N. 4 501959-55

boa Guerra.
N. 4 503,399-55

de _Nascimento.
N. 4.590.636-55

aues Costa.
N. 4 593.811-55

Santo, Tsaajóa. -.Expeça-se certi-
ficado de iam-Ao. -

N. 4 513 742-55 - Angelina Au•
Zw ta Pin to Cervina. - Cobre-se lin-
na• ro de eia sobre Cr$ 450 000,00. (a-
Tordo constar 09 aula de cegamente
tine o adou i renee em Lace do oue d i s-
^for a /si /I, 51 de 7-11-47, está leen
to do Impaste sare Cd 2(0.000.00

Serviço de P rfin2 rn de Cobrança
2-R D.

Egmdiente dr 12-4-1955
DESPACHOS ' DO CHEFE

Nas guiai sbalan enumerados co-
bre-se o 'artpiato sare:

Cd
1.508.5 1 9-50 corenda ..	 13 000.01

trans!. bent 	 	 153.720,00

Serviço de Expediente
Expediente de 154-1955

BoLtrux N. 55
DESPACHOS DO SECRETARIO

GERAL
Dia 12-4-55

N. 4.611130-50 - Licença Prêml0:
- Concedida ao Escriturário classe
1. matricula ta 38 869 - Nadar de
Almeida Stalbeu. - Autorizo. Ao
DPM.

N. 7.707.170-49 - Cia. Proprie-
dade Imóvel - Ao FSA. Autorizo,
em termos. - Faça-se o expiei:ente
devido.

Dia 13-4-55
N. 4.015.575-55 - Correio da Ma-

nhã S.A. - Idem,
N. 4.015.588-55 - Of. 35-53 -

DCB. - Idem.
74. 4.901.124-55 - Of. 170-55 -

DTS - Idem,
N. 4.301135-55 - Of. 171-55 -

DTS. - Idem.
tf. 4.963.453-55 - J. Sampaio

Sampaio & Cia. Ltda. - De acCirdo
com os pareceres do DRM e do DOS
restitua-se, em tèrmos, a importân-
cia de 1.266,30 rhum mil, duzentos
e sessenta e seis cruzeiros e trinta
centavos).

N. 4 966.391-55 - Souza Lemes'
Cia. Ltda. - De acendo com os pa-
receres do DRM e do DOS, restitua-
m, em termos, a Importância de ....
Cr$ 6.111.50 Meia mil, cento e onze
cruzeiros e cineoenta centavos).

4.200.77I-54 - Aviso sem nú-
mero de 6-5-54 - Banco da PDF S.
A. - Ao FSA. Autorizo. em termos.
Faça-se o expediente devido.

N. 4.324.861-54 - F.J. Lima. -
De acéerdo com os parecedes do DRL
e do DCB. reatitua-se, em tênues, e
Importância de Cr$ 9.330.40 (nove
mil, trezentos e clncoenta cruzam
e quarenta centavos).

N. 7.513.217-54 - Maria de Leu-
dez Pereira Sanes Pinto. - De acór-
do com os pareceres do DRD e do
DOR. restitua-se. em termos a im-
portância de Cri 11.880,00 'onze mil.
oltocentoa e oitenta cruzeiros).

N. 4.602.001-55 - Jorge Aderne-
_ De acerdo com os pareceres do
DEI e do DcB. restitua-se. em ter-
nos, a Importância de Cri 5 808,00
(cinco mil, oitocentos e oito cruzei-
ros,, observando-se o disposto na
Lei 3011-45.

N. 4.623.688-54 - Rubens António
0011(Salrea, - De aeórdo com os pa-
receres do DEU e do DCB, restitua-
se. em Virmos, a importância de.
Cri 5.010.01 (cinca mil e dez cruzei.
rose, observando-se o disposto na Lei
308-48.

N. 4,611.993-54 - roy Portai/1a
Dias. - De acõrdo com es Pareceres
da DR( e do DOS, restitua-se, em
tárrons. a importando de Cd ....
Cr. 2 664.04) (dois mil, seiscentos e
sessenta e quatro cruzeiros). obser-
vando-se o disposto na Lei 308-48

N. 4.958 629-54 - _laboratório Ro-
ma Ltda.. - De acordo tom ol Pa-
receres do DRM, e do oca, restitua-
m, em térmoit, a im portância „tie Cr$
Cd 438.00 oniatracenros e sessenta
e oito cruzeiros), casseniando_se o rms
poeto na Lel 358-49.

N. 5.511 514-52 - Neves Fernando
& Cia. Lado - De acordo com as
pareceres di SOL e do DOS, resti-
tua-Fe. em termas, a kimortenela de
Cr% 2200 (vinte e dois cruzeiros),
ti 1.055 2113-53 - Licença Préenlo•

' - CanCerndn Jr Oficiai eihnini stra-
tico Man". L. matr icula 478 - Aiim
A rmedo de Carvalho Autorizo, Ao
DTS.

Dia 14-4-55
ATDS DD SECRETARIO GERAL

Fternmems:
Pela Portada tt- 49, de 14 do má.

em rumo. da Sr. Secretário Gera/
de Finaras, rol removido do Depar-
tam en to do Tesouro rara o Denaria-
mento do pitr1men1o, o Escriturário
c'n sere G. matricula 45.247 - José
Ribeiro.

4.518.382-51 c/venda	 18.050.00
cessão 	 	 6.840,00

1.552.5113-52 eivends 	 288.000.00
1.• cessão 	 	 200.050,00
2 • cessão 	 	 200.03000

4.504.293-52 	 	 504.030,03
1.522.368-52 vivenda 	 25.00090.

cessão 	 	 24.000,00
4.507.124-53 	 	 42,00000
4.519.321-53 	 	 244 800.0)
4.506.075-RI 	 	 29151,111
4.508.256-54 	 	 504.00000
4.513.454-54 clvenda	 55.000,00

cessão 	 	 15.000.00
4.513.494-54 	 	 345,600.00
4.513.495-54 	 	 371 40303
4.513.883-54 	 	 280.03001
1.515.337-54 c/venda	 504.000,00

cessáo 	 	 6.000,00
4.519.324-54 	 	 31:00003
4.501.247-55 	 	 53.000,00
4-.502.456-55 	 	 170 000,03
L503.361-55 	 	 432 312,51
4.503.488-55 crvenda	 72,000,03

Meg', 	 	 95,00000
1.503.523-55 	 	 432.291.63
4.503.578-55 	 	 234 375.01
4.503.794-55 . 	 	 271.72840
4.503.897-55 c ivend a	 28.125 05

cessão 	 	 26.250 0.1
1.503.898-55 c /venda	 4.375,00

cessão 	 	 4 3751))
1.5(3.944-55 c/venda 	 20.50003
• cessão 	 	 50.000.0,1: 101.033 . 55 	 	 856.00309
4.504.218-55 	 	 320 00004
1.504.257. 55 	 	 894.000.01
4.501.383-55 	 	 50.000m	 .
1.504.418-55 c 'venda ., 	 75 .ino 03

cessão 	 	 37 500 rla
4.504.436-35 	 	 150 ('000)
1.504 113-55 e 'venda	 200.051.00	 .
• cessão 	 	 3M,1110 TO
4404.49r-55 	 	 100.00^M1 .514.194-55 	 	 100 000M
4.501.508-55 	 	 331.20003
4.504.326-35 	  1.004.000 03
4.504.557-55 	 	 432.003.01
1./01.567-55 	 	 76 0)0 19
4.504. e31-55 	 	 59 Me.(14	 .4.504.594-55 	 	 759 000.014 . 504.723-55 c /venda	 21.875 01

cessão 	 	 21 87503
1.304.787-55 	 	 2151 4304S)1 .50i. 794 .-F 5 	 	 30 00013	 •
4.504.R T,...55	 100 KM 934 .504.812-55	 71.•09 o)
1.5^4.R74-55 	 	 700 Men)
4./114.8911-55 	 	 23 3931)
4.504 PM-55 	 	 28 05203	 i
4.504.892-55 	 	 159.000.014. 504.090-55. 	 	 30 0'' 4)9
4.s04.0nt-55 	 	 7.491 TO1.594.9M-55 	 	 5 5'5)Lenv,ona_as 	 7.8)4504.54.P00-55 	 	 111 Jos 394e04at4-45 	 	 204 25e gl4.6 1)4. )194-55 	 	 8 58100	 I
3.504.926-55 	 	 126.693-4a	 i

,

Processos:
N. 4,516.714-4') - Reti Pune 'cie

meio de atido o número de borriçar,. .
N. 4.515 772-50 - Retifique por

meia de alicio de cartório o, número
de inscrição.

N. 4,517.553-52 - junte o conhe-
cimento número 2,467.691-52. afim de •
ser frita a recai daçâo solkitadi.	 •

N. 4.516.169 53 - lunIC o alvará •
-le TaFECIZaÇão do Juizo onde corre o
Inventftio.

N. 1.5.18 957-53 - Satisfaça a exi-
gência formulada pelo S. G. T.. era
73 de novern lwo de 1951.

N. 4.521.(151 53 - Compareça.
N. 4.500,13-55 - Junte declaração

-ta firma com/retata esclarecendo a
quantia tond rli~ndida pels transação
até a preconta ri na.

N. 4.500.293 55 - Declare PO( .
meio de Oirin o va lor da tranderenda
doe henfrrloria4.

N. 4.501 447 55 - raloolreo.

k

N. 4.5)4.ci5n sç - RehIque, nor
meio de nf;-in el. bilro a parte refe-
rente aos to-n-•rionnues, 	 .N, 4304.767.55 - Drclarr par
meio de oficio de cartório o valor era

Exigências:
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separado da transferincia de benfei-
toria.

N. 4.504.549-55 -Apresente o com-
provante do pagamento do faro.

Retificações e Revalidações:
N. 4.506.672-50 - Retifique-se a

conhecimento número 2.419.918-50. de-
'pois de pago o impôsto da Lei 308-48.

19. 4.520.268-50 - Revalide-se de-
pois de pago o impôsto de compra e
venda sabre: Cr$ 504.000,00.

N. 4.508.446-51 Revalide-se de-
pois de p 'go o impÕsto de compra e
venda sabre: Cl 53 000,00 de cessar,
sõbre: Cr$ '1.439,00 e de transfe-
rência de benfeit.-ias sabre: Cr$...
20.000.00.	 •

N. 4.510.337-51 - Revalide-se de-
pois de pago o imp6sto de compra e
venda sôbre: Cr$ 57.000 00.

N. 4.506.907-53 - Regiouese o
conhecimento número 2.413.192-54. de-
pois de pano o fim-nisto da Lei 308-48.

N. 4 514.42233 - Regime-se o
conhecimento número 2.414 596-54 de-
po1s de pano o•imnento da Lei 308-48.

N. 4.506.183-54 - Retifinue-se o
conhecimento número 2.401.260-54 de-
po;it de nano n • immãsto da Lei 30848.

N. 4.518.934-54 - Retifioue-se de-
pois de nano n ;mnóc tO de compra e
venda sabre: Cr$ 160.000 00.

Expediente de 13 de abril de 195a
DESPACHOS DO CHEFE

Nas guias abaixo enumeradas co-
bre-se o inniósto sabre:

Cr$
7.200.00

15.000.00
39.250.00
25.380.00
21.000.00

560.000,00
45.000,00

103.400.00
4.000,00

212.264.70
50.814.00

618.471.40

150.000.00
100.000.00
180.000.00

4.503.291-55 - Compra
e Venda 	 •	 166.52120

4.503.292-55 - Compra
e Venda 	
	

49.64330
- Cessão 	
	

14.640,00
4.503,294-55 	

	
358.521,30

4.503.160155 	
	

33.64700
4.503. 461-55 	

	
72.307,60

4.503.462 .55	 	
	

35.389,60
4.503.463-55 	

	
56.293,00

4.503.464-55 	
	

50.769,20
4.503.165-55 	

	
11 .538.40

4. 503. 466-55 	
	

52.307.60
4.503.467-55 	

	
56.923,00

4.503.524-55 	
	

463.021.30
4 . 504 . 162-55 	

	
60.000,00

4.501.181-55 	
	

30.000.00
4 . 504 .193-55 	

	
110.000.00

4.504.329-55 	
	

60.000.00
4.504.939-53 	

	
32. 312.50

4.509.961-55 	
	

65.791.00
4.504.976-55 	

	
4,000,00

Exigências:
'Processo:

14. 4.501.491-55 - Apresente guia
referente ao lucro imobiliário,

Retificações:
Processos:

. N. 4.504.601-54 - Retifique-se o
conhecimento núme.o 2.414.931-54 de-
pois de pano o imoasto da Lei 308-48.

N. 4.507.763-54 - Retifiaut-se o
conhecimento número 2.412.073-54. de-
por' de nino o imnasto da Lei 308-18.

N. 4 516 35 7-51 - Retif i cnie-se o
conhecimento número 2.415.720 . 5& de-
ao' de nano o im rtfisto da Lei 308-18.

N. 4.573Á)45-54 - Reti1inue-se .o
conhecimento número 2.416 507 . 55 de-
P014 de !tino o imnósto da Lei 308-98.

N. 4 500,039 55 - Regime-se o
conhecimento numero 2.416 161.55 de-
aos de pago o im pacto da Lei 308-48.

N. 4 417.762-52 - António Afonso
Raiais. - Satisfaça a exigência de
14 de abril de 1951.

N. 4.$19.200-53 - José P. Gomes.
- Complete o reto.

N. 4.501.652-55 - Armando P1-:
nheiro. - Promova a retibcação pre-
liminarmente no DRI.

N. 1.522.411-53 - José G. Mene-

N. 4.518.116-54 - Carlo, Khl 
ir.gale.

N. 4321.962-54 a 4.521.965-54
Guia Mestra.

N.- 4324.006-51 -. lost Anta io

N. 4.502,817-55 - Maria Peies
Dias Gutierrez.

Aguiar.
N. 4,502.827-55 - Alfredo Mar ns

Pessanha.
19. 1.504.266-55 - Manoel Augti to

Pereira da Costa.
N. 4.504.26235	 Cyro Henri ue

Wenwr.
N. 4.504.295-55 - Geral& Wílson

Nunes e sua mulher.
N. 4.504.306-55 - José Maria M-

guieira.
N. 4.504352-55 - Aurelina Ribeiro

de Carvalho.
fl. 4.501.711-55 - Aurélio Au-

gusto Martins Coutinho.
N. 4.504.720-55 - Emílio Goldoni
N. 1.504,912-55 - Irmãos Siinões

Pinto Er Cia. Limitada.
N. 4.503.674 .55 - Cherobina feita

Borges.
- Satisfaça a exigência do SGT.

provas noa autos. O argumento ex-
posto no recurso está anulado pelas
informações sucessivas da Delegacia
respectiva, não havendo amparo legal
para conceder-lhe a baixa, sem que
efetue, previamente, o pagamento do
debito. Venha intimação, na forma do
disposto no Decreto n.° 11.191-51. -
Elespacho de 14 de abril de 1955.

N. 4,754.037-53 - Aluizio Soares

Divisão de Ipipôsto
• de 1-Lances

Despachos do Chefe da Divisão:
Processo 11.° 4.303.099-55 - Género

Cajueiro - Pague preliminarmente o
débito. Despacho de 13 de abril de
1955.

Serviço de Escrituração Fiscal

	4.517.212-50, 	

	

4.520.273.51 	

	

4.507.512 53 	

	

4.516.811-53 	

	

4.500.653-51 	

	

4.502.007-54 	

	

4.509.771-54 	
4.510.995-54 - Compra

e Venda 	
- Cessão 	

4.511 .379-f4 - Compra
e Venda 	
- Cessão 	

	

4.513.516-54 	
4.515.487-54 - Compra

• Venda 	
- 1.a cessão 	
- 2.a cessão 	

4.516.701 , 54 - Compra.
c Venda 	
- 1 a cessão 	
- 2.a cessão 	

	

4 ,522. 613-54 	

	

4.522.789-54 	

	

4 . 523.267-54 	

	

4.523 387-54 	

	

4,523.712.54 	

	

4.523798-54 	

	

4 524.237-54 	

	

4.n/44.238-54 	

	

4 500.189-55 	

	

4 500 562-55 	
4. 500 .680.55 - Compra

e Venda 	
- Cessão 	

	

4.501.312-55 	

	

4.501.313-55 	

	

4.501.314-55 	

	

4.501.115-3 	

	

4.501.316-55 	

	

4.501.317-55 	

	

4 507. 117-55 	

	

4.502.119-55 	

	

4.5I'.240-55 	

	

4, 507.151-55 	
4.502 861-55 - Compra

e Venda 	
•- Cessão 	

4 502 262-55 - Compra
e Venda 	
- Cessão 	

4.503.289-55 - Compra
e Vendn 	

4 5113.790-55 - Compra
e • Venda 	
- Cessão 	

540,000,00
25,000.00
25.000.00

283.928.80
55.000,00

3.100.00
20.000.00

161.967A0
100.000,00
118 741.60
118.741 60

14.000.00
110.000,00

90.083.80
110.000.00
100.000 00
TOO 000 00
icermoo.00
100.000.00
106.000.00
in000mo
800.000.00
500,000.00
640.000.00
626.400 00

207 .399 51

127.018.90
132.00100

117.28260
69.887.40

41.640 00

41.690,00

• 3-R. D.
EXIGENCIAS DO CHEFE .

Dia 14 de abril de 1955

Processos:
N. 4.521.397-52 - Maria da Pari-'

ficaçào.
N, 4.510.318-54 - Luisa Albertino

de Carvalho.	 .
N. 4304.90035 - Agostinho La-

mana.
- Compareça.

i
Departamento de Renda

yi	 de Licenças
BOLETIM N.' 73.

Dia 15 de abril de 1955

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:

N. 4.304.568-53 - Luiz Fialho de
Mfllo. - Indeferido, em lach das

Pinto. - Consideradas as informa-
ções e pareceres proferidos neste pro-
cesso, determino:
I 1) Cancele-se a divida da firma

+latria S. Pinto, referente ao 2.° se-
mestre de 1953 e exercidos seguintes:
j 2) Suste-se a expedição das guias
dos impostos de licença para locali-
zação e de indústrias e profissões, CO2I•

-emente ao exercido em curso;
3) Cancele-se a inscrição número

02.419 (CL 3.729). - Despacho de
j13 de abril de 1955. •

N. 1.322398-54 - -João Moraes
Sobrinho. - Indeferido. Mantenho o
despacho de 26 de novembro de 1954,
comprovada como está, através das In-
formações, a legitimidade da aplicação
do código de taxação 300, por se en-
quadrar a atividade do requerente no
disposto no item 5 da 'Tabela II da
Lei n.° 563, de 11 de dezembro de
1950.

2. Recorra, querendo, para o Egré-
gio Conselho de Recursos Fiscais, obe-
decidas as prescrições do Decreto nú-
mero 11.191, de 24 de dezembro de
1951.

N. 4.326.377-54 - Silva Pereira
Instalações Limitada. - Face ás infor-
mações, concedo a baixa da inscrição
número 119.824. - Despacho de 14 de
abril de 1955.

14. 4327.240-54 - Empresa de Pro-
paganda Publicitas Limitada - Inde-
ferido, visto que. através das informa-
ções do processo está comprovada a
legitimidade da aplicação do código de
taxa 300, por se enquadrar a ativi-
dade da firma requerente no disposto
no item 5 da Tabela I da Lel número
563, de 11 de dezembro de 1950.

2. Cumpra-se, extraindo-se guia de
diferença de impostos e taxas a partir
de 1951.

3. Informado, em impresso próprio
o débito proveniente deste despacho,
remeta-se o processo à DIP para inti-
mação à interessada, na forma do De-
creto D.° 11.191. de 29 de dezembro
de 1951, - Despacho de 13 de abril
de 1955.

N. 4.304.19735 - O. Cordeiro -
Face às informações. altere-se o V.L.
da inscrição n.° 122.606 para Cr$...
38.000,00 (trinta e oito mil cruzeiros)
a partir de 1956, por arbitramento do
qual lá teve ciência o interessado. -
Despacho de 13 de abril de 1955.

N. 4.305.041-55 - 1-1.A. Cardoso
Face às informações, altere-se o

V.L, da inscrição número 8.938 para
Cr$ 41.400.00 'quarenta e um mil e
quatrocentos cruzeiros), a partir de
1956, - Despacho de 13 de abril de
1955.

Deferido, face as informações, Ps
seguintes:

Processos:
N. 4326.498-54, - Cia. Interna-

.dona/ de Canita iizarão. - Despacho
de 14 de abril de 1955.

N, 4326.704-54 - Aparelhos Sono-
tone e Instrumentos Médicos :Limitada.
- Despacho de 14 de abril de 1955.

N. 4.326.834-54 - Cia. Telefónica
Brasileira. - Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 4.326.837-54 - Sincron Elétrica
Limitada, - Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 4.326.852.54 - !caros Indús-
trias Mecânica e Comércio Limitada.
- Despacho de 14 de abril de 1955. -

N. 4.326.858 .54 - João Olegarin
de Lima. - Despacho de 11 de abril
de 1955.

N. 4.326.876-54 - Lesar er Cia.
- Despacho de 14 de abril de 1955.

14. 4.327.057-54 - Franclsco Gou-
veia Monteiro. - Despacho de 14 de
abril de 1955.	 .

19. 4.327.070-54 - Luiz F.S. Qua-
dros tr Cia. Limitada. - Despacho de
de 14 de abril de 1955.

N. 4.327.087-54 - Orlando da' S11-;
va Alves. - Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 9 . 327.173-54 - Nlachine Cot-
tons Limit,da. - Despacho de 11 de
abril de 1055.

14. 4127.796-54 - Paulo Egvdio
Dinannli - Despacho de 14 de abril
de 1955.

14 4.300.180-55 - Tose Curierrino
- Despacho de 14 de abril de 1955.

N. 4. 1n0.159 55 - FrPM-Iero Srblf..
- Despacho de 14 de abrlj de

1955.
N. 4.300.238-55 - G. Enna te

Cia rimuria. - Despacho de 14 de
abril de 1955.

N. 4.300 118-55 - Administradora
• Revisora Patri cia. - Despacho de
IA at, af.„:"	 t055,
N. C300.346-55 - naipes Rodri-

gues Monsores - Desp. de 14-4-55.
14, 4.300.380-55 - Mota Lima &

Cia. - Despacho de lã 4-55
N. -4.300.451-55 - Revnadol Melo

Moraes - Despacho de 14-4-55.
N. 4,300.475-55 - Jean Paul Bodin

C,omnéne - Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 4 300.492-55 - Tiluey Keys -
Despacho de 14 de abril de 1955.

N. 4.300.519-55 - Abajur Decora-
ções e Objetos Artisticos Ltda. -
Despacho de 14 de abril de 1965.

N. 4 300.619-55 - João Batista do
Amarai - -Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 4.300.627-55 - Irmãos Tavares
Moreira Ltda. - Despacho de 14 de
abril de 1955.

N. 4.300.994-55 - A Pátria -
Despacho de 14 de abril de 1955.

14. 4 301 021-55 - Radio Record
S. A. - São Paulo - Despacho de
14 de abril de 1955.

N. 4.301.207-55 - Tavares Canto &
irmão - Despacho de 14 de abri) de
1955.

Despacros do Chefe do Serviço:
Processo n.° 4.301,535-55 - VII/ca-

rdadora Encantado Ltda. - Prote
quitação do 1.° semestre de 1955. -
Despacho de 13 de abril cie 1950.

-Processos:
N 4.302.216-55 - Manoel de Dl :ti-

tila Ltda. - Prove quitação do 1.°
semestre de 1955. Despacho de 14 de
abril de 1955.

N. C302.582-55 - J. Vervloet de
Faria - -Prove quitação do 1.° se-
mestre de 1955. Dast/acho de 14 de
abril de 1955.



Programa :
1 - Revisão da Anatomia Pleura),

Pulmonar.
1 - Segmentação pulmaher - (as-

pecto clinico-radiológico),
3 - Considerando sobe a tfieeitnfra

pulmonar (vasio pieucal.
dade pulmonar, equilibrio de Boas na
torax normal e sua utiliteçau na cie
rúrgia torácica).

4 - Dinâmica (normal e patoló-
gica).

5 - Vascularização Fanicar mon.
lições normais e patoleweesi.
6 - Vascularização poliam:ar Mon.

anuaçfica.
7 '- Ventilação pulmone.: Concel•

to do atelectasia fetel.
Arejamento pulaionar no re3em nas-

cido.
Atelectesla pulmonar.
8 - Ventilação pulmonar.
Movimentas respiratórias
Tosse - Repercesão rueno-putnao-

nar dos esforços físicos.
Pneumotórex.
9 - Estudo da respirai:ao.
10 - Capacidade .uncienal

molar.
11 - Tuberculose pulm•per.
12 - Tuberculose pulmattai -

ilnuaçãoi .
13 - Câncer do pulmão.

lo pulmão.
15 - Efisema pulmonar -

sema do met/latino.
Serviço de Corresponda:leis
ATO DO DIRETOR - 12 de abril

de 1955,
Designação - De o 3t. Secretária

Geral - Para o H.G. Getúlio Var-
gas - Núcleo n 7.660 da tertdral
referência D - Jurema Morteiro dm
Reis - Matricula n. 93 III.

ATO DE 13-4- 9.)i
Remoções - De o Sr Seerrtãne

Geral - Do H. G. Canos Chanel
- Núcleo U. 9.852, oara o Il. G.
Rocha Faria - Nucieo o. ofin do au•
liar de med. referêrcsa E - Luar de
Martino - Matrícula n. W.916 e deste
para aquele do auxiliar .te med. re fe-
rência E - .Rafael Leite Luzia Ma-
trícula n. 83.034.

ATO DE I44-9i5
Designe-ão - De o Sr. Seeretlnn

Gera/ - Para o Serviço de Salveir-n-
to - Niicleo n. 3.6E14, do or. odiai, pa-
drão P - Neella Games doa Santo'- matilcula n 20.337.

)coa-

- Indeferido por
legal.

EXIÕENcIAS
Processos:

N. 4. 305.646-55 -
N. 4.305.748-55 -

Cedo Moreira.
N. 4.305.975-55

Silva.
- Compareça.

falta de ampara

DO CHEFE

Jorge Pinto.
Oneida de Ma-

- Gilberto da

N. 4.305.394-55 -
es Bonfim.

N. 4.305.424-55 -
Co Pano.

N. 4.306.202-55 -
iria e Comércio de
tada.

N. 4.306.319-55 -
mar Ltda.

N. 4.306.336-55 -
Souza Filho Ltda..

N. 4.306.337-55
nahrl Wohrie.

N. 4.306.357-55 -
Salgrelo.

N. 4.306.359-55
Filial,

N. 4.306.364-55 - Indástrias Reu-
nidas Laticínios Brago S. A.

N. 4.306.371-55 - António P.
Pinto.

N. 4.306.375-55 - Lombardi ti
Bebendo Ltda.

N. 4.306.316-55 -'Acticio & Arêda.
N. 4,306.396-55 - Pedantes de

Bercy Ltda.
N. 4.306.398-55

drenas Barbosa.
ti, 4.306.399-55

Mendes.
_ N. 4.306.403-55
dl de Automóveis

Dlógenes Mein:- •

Boheniia Pache-

Badane Indus-
Porcelanas Lurai-

Mercearia Soli-

L. Martins ti

- Annim Bei-

A. Domingos &

- M. Tinman -

- -António RD-

- Albino Pereira

Importadqra LI-
Ltda.
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N. 4.304.022-55 - George* Nicole(
Methenals - Prove quitação do se-
mestre corrente. Despacho de 13 de
abril de 1955.

N. 4.304.307-55 - SOC. Industrial
de Sub Produtos Animais S. a. -
Prove quitação do I.° semestre de
1955. Despacho de 14 de abril de 1953.

N. 4.304.7e1-55 - Cinemas Unidos
Ltda. - Prove quitação do 1.0 se-
mestre de 1955. Despacho de 14 de
abril de 1955.

0. 4.305.54945 - Sidal Soe. Im-
portadora e Distribuidora de Alimen-
tação Ltda. - Prove quitação do 1.0
semestre de 1955. Despacho de 14 de
abril de 1955,

N. 4.305.765-55 - Solas Rosemarc
Ltda. - Prove quitação do I.° semes-
tre de 1955. Despacho de 14 de abril
de 1955.

N. 4.305.842-55 Importadera de
Tecidos Ltda. - Prove quitação do
I°. semestre de 1955. Despacho de 14
de abril de 1955.

N. 4.306.233-55 - Feler 8( Lip(z-
tent Ltda. - Prove quitação do L°
semestre de 1955. Despacho de 13 de
abril de 1955.

Serviço de Contraio Fiscal
Exigências do Chefe ao Serviço:
Processos:

N. 4.395.977-55 - Sindicato dos
Trabalhadores na Indústria do Açu-
car doce e Conservas do Rio de Ja-
neiro - -Pague o débito: Despacho
de 13 de abril de 1955.

N. 4.306.304-55 - S. A. A Noticia
- Pague o débito. Despacho de 13 de
abril de 1955.

N. 4.305.341-55 - José Pedro Mar-
tina - Pague o débito. Despacho de
13 de abril de 1955.

Serviço de Correspondência
Exigências do Chefe do Serviço:
Processos:

N. 4.305.550-55 - Sidal Soc. Im-
portadora e Distribuidora de Alimen-
tação Ltda. - Pague o débito. Des-
pacho de 14 de abril de 1955.

N. 4.308.142-55 - Walter Pinheiro
Alves - Prove qualidade para reque-
rer. Despacho de 19 de abril de 1950.

N. 4.308.209-55 - Soares ai Pene
Ltda. - Pague o débito. Despacho
de 14 dê abril de 1955,

-
Divisão de Impôsto

de Indústrias e Profissões

Serviço de Escrituração Fiscal
VEICULOS

Expediente de 13 de abril de 1955
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
ri. 4.304.473-55 - Jorge Pinto.
'N. 4.304.487-55 - Coimem Jan-

Serviço de Contrôle Financeiro
2-IL

EXIGÊNCIA DO CIIErel
Expediente de 14 de abril de 1955

Paguem o débito os seguintes:
Processos:

N. 4.302.681-55 - Mário Seves -
Cerâmica.

N. 4.304.489-55 - Cia. Brasilelis
de Roupas - Filial.

14. 4.304.991-55 - Dragutirn 2
Baumwohl.

N. 4.305.193-55 - Otampa Org.
Técnica de Assitencia. a Motorista
ProluSionaLs e Amadores Limitada.

Departamento de Renda
Mercantil

Expediente de 14 de abril de 1955.
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4 909.180-51 - Inscrição núme-
ro 104.997 - Eida Gonçalaes de Al-
meida -- Rua Marques de São Vicen-
te, 7- Imposto Cr$ 1.089.,70 Mul-
ta Cr$ 1.059,10.

Intime-se a autuada a efetuar o
pagamento da multa e dr , imposto
dentro de 30 (trinta) dias, podendo
recorrer na forma da legislação em
vigor.

DES"ACHOS
N. 4.939.192-53 - Inscrição núme-

ro 100.4e5 - Borges do Rego CM
1.tda. - Rua do Careta 236 - -De-
ferido quanto ao fiador apresentado

Compareçam autuada e fiador den-
tro de 10 dias, à sede deste Departa-
mento. para a assinatura do term.'
de finan, afim de ter prosseguimen-
to o recurso.	 •

Serviço de Expediente
EXPEDIENTE OE 15 DE ABRIL

DE 1955
Ato di Secretário Geral de 7-4-55:

Portaria n.° 255:
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência: Resolve remover do De:
partamento Municipal da Criança e
do Adolescente para o Departamento
de Higiene, o Enfermeiro cl. sJ" -
Interino - Radie do Amaral Sobra-
ra mat..74.205.

(Republicado por haver 'saldo Com
incorreções).	 •

Atos de 13-4-55:
Portaria n.° 266:
O Secretário Geral de Saúde e

Assistência.: Resolve designar Pare
servir no Gabinete do Secretário-Ge
tal, o Médico pd. °O" - Marcel:
Silva Júnior, man: 87.738.

Portaria a.° 267:
O Secretano Geral de Saúde e

Assistência: Resolve remover do Dê
nartamentn de Assistência Hospaala•
nata o Departamento de Inelene
PPridico de Laboratório ref. °E" -
Amalia Curty. mate. 72.454.

Desandeis de 13-4-55:
Constelo/na Ce eneiro Dias Ltda. -

(Proc. 6.006.651-55).

N. 4.955.262-54 - Inscrição núme-
ro 125.874 - Manoel Duarte Chouzi-
nho - Rua Matiz e Barros. 856. -
Deferido quanto ao Pagamento Pares'
lado, em seis (6) prestações, mensais.
consecutivas, que serão iniciadas apus
a assinatura do termo de fiança.

Compareçam autuado e fiador, den-
tro do prazo de 10 dias, improrroga-
vel, a contar da publicação deste des-
pacho, para- assinatura do termo de
responsabilidade,

N. 4.955.930-54 - Inscrição nKtne-
ro 123.696 - Industrie Reunidas Ca-
cique S. A. - Rua General Bruce.
a° 146. - Cancele-se o auto de fo-
lhas 2-3, em face das informaçoes.

N. 4.956.626-54 - Inscrição núme-
ro 194.381 - Justinlano da Silva -
Rua Monteiro da Luz, 35. - ladeie-
rido quanto ao fiador apresentado,
tendo em vista as informações. Apre-
sente, querendo ,novo fiador, dentro
do prazo Improrrogável dê 10 dias, on
pague o debato no mesmo prazo, sob
as penas da lei.

N. 4.966.961-55 - Inscrição núme-
ro 111.102 - Cia. de Cigarros Sogra
Cruz - Rua Conde de Bonfim, 1.181
- Certifique-se.

N. 4.967.415-55 - Inscrição núme-
ro 143.994 - Artur M. de Melo -
Açougue - Rua ela Feira, 625-A -
Autentique-se, devendo ser restabele-
cida, dentro de 30 dias, a escrituraçao
do Reg, de Compras, a partir de 1
de fevereiro de 1949.

N. 4.954.215-54 - Inscrição núme-
ro 127.996 - Caie e Bar Branca Flor
Ltda. - Rua Jose do Patrocine),
- Deve reco/Der o Imposto sobre Cr$
253.26100, que é devido, conforme
laudo pendam de 17-2-955, de ama&
com -o que preceitua o Art. 4.
b, do Decreto n.° 12.162. de 21-7-53
podendo gozar dos beneficies conce-
didos peto Art. 113 do mesmo Decre-
to (Republicado por haver salde com
Incorreção no Diário Oficial de 6 de
abril de 1055, página n.° 1.9963.

Serviço de Fiscalização
2-RM

EXIGÊNCIA Do CHEFE •

N. 4.945.503-53 - Inscrição ntme-
ro 129.773 - Metalúrgica Mar S.A
- Rua Frei Caneca. 55 - Compareça
para esclarecimentos.

IG.dd-5f111 HRDL

Construtora Carneiro Vai Lida
( proc. 6.008.225-55).

Autorizo R aceitação provisória CO,
obras,

Casa Lohner S. A. Médico-Temi/et
- (Proc. 6.038.122-54).

Pelo retardamento da entrega ;h
material aplique-se a multa proNe•
ta pela S. C.

Concorrência Administrativa a° 61
- (Proc. s-n),

Cancele-se a presente Concorrei/ele

Falha de pavimento devidamente
autorizada pelo Excelentíssimo Se
Mear Prefeito por despacho exare&
no processo n.° 6.003915-55. por se:
viços especializadas , prestados • Co
ordenação de Assistência ao Caere
(tarefas ligadas ao funcionamento Co'
aparèlhos de redic•eraahn, di "int.
o rires de hmeim de 1955, - Verte
600 - Código $49.8.

Cr$
Reint G. Enigma 	  0:000 ur

INSTRUÇA0 N.° 9
O Presidente do Centro de Estudos,

nos termos da alínea a, do•Item 2.
da Resoluçãei a° 3, de 28-3-1950, do
EXmo. Sr, Prefeito do Distrito Fe-
deral e de acordo com a Cinca O,
do item 10. da Ordem de Serviço
n.° 10, de 2-5-1950, do Esmo. Senhor
Secretário Geral de Saúde e Asals-
tenda, Resolve aprovar o promanes
do Curso de Pediatria, organizada
pelo Dr. Manuel Nunes Senão e a
ser realizado no Hospital Oeral lenis

Distrito Federal, em 14 de abril ele
1955. - Darcy Bastos de Soera Moa'
leira, Presidente do Centro de Ealln
dos.

ATEMAS DE PNEUMOLOCIA
Prot. Responsável - Dr. Miolo

Viana.
Professores - Dr. Mário Viana e

colaboradores.
Local - Anfiteatro do Labotatória

Bromatológico.
Horário - 2e e 5.• ha 21 horas
Inicio do curso - 6 de Junho

de 1955.
Certificado - Serão e/nitridos aos

alunos aprovados nas manes reali-
zadas.

Atestados de frequência - Serão
conferidos aos alunos obtiverem 3-4
de frequência.

Inscrições -- Serão realizadas no
Cento de Estúdios - Avenida Graça
Aranha n. 81 - 8. 0 nutrr - Sala
número 809.

1
SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Total 	 	 ..101 fr
Imnorta a presente em seis

muzeiros).
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, Serviço de Correspondência
rCURSO DE PEDIATRIA DO HOSPI-

TAL GERAL JESUS
f Prof. Responsável: 	 -
Dr. Manuel Nunes Serrão:
Auxiliar do Curso ;
Dra. Manha Erica Schlreh Lousada
Local - Hospital Geral Jesus e Po-

-

	

	 .lielinica Geral do Rio de Janeiro.
Inicio - 18 de abril da 1955.
Horário - Aulas práticas, diária-

tente, pela manhã no Hospital Geral
Jesus.
Atilas teóricas, à noite, na Policlínica
Geral do Rio de Janeiro - Anfiteatro
do 8.° andar - 5. 1's Pairas,. às 2.1.
bom.

Certificados - Será conferida ao
, aluno que obtiver 3-4 de frequência
t e que for aprovado nas provas rea-
lizadas.

i'rograma

•
"1 - Profilaxia e terapêutica na in-

/Anela,
2 - Dispepsia e toxicose.

• 3 - quetismo e Munia.
4 - Sindromes abdominais doiam-

, las na infância.
5 - Escorbuto-- Avitaminose `A".
6 - Distrofia Pluricarencial,

pigénica.
'7 - Anemias.

- Tuoerculose.
9 - Bronquite asmática.
10 - Febre prenotai.

J	 11 - Febre reumática.
12 - Cardiopatia na infância.

,	 13 - Insuficiência cordiack.
,	 14 - Protozooses.

15 - ''Shigeloses" e Salraonelozes
36 - Hermintoscs.

• 17 - Difteria.
38 - Deenças exantemáticas.
19 - Meningites e Eric:talhes..
20 - Pomiomielite.

,	 21 - Nefropatias.
• 22 - Convulsões na inancli.

23 - Elementos para o diagnóstico
neurológico.

24 - Eelmentos para a diagnóstico
neurológico.

25 - Psicolegia na irtáractit.
26 Psicologia na iniz.ucia.
27 - Miolugrama.
28 - Hemograma.
29 - Noções de radiologia Infantil
30 - Aula de encerrataeni.O.

INSCRICAO N. 13
• o presidente do centra de estúdios,

nos tkrmos da allnea ai, cio item
da Resolução n 3, de 2a2-3-930, ao
Esmo Sr. Prefeito do Distrito Pede-
tal e de acordo com a atina h), ch.
item 10, da Ordem de Serviço mi-

1 mero 10, de 2 - 5-950, do Est uo Senhor
Secretário Geral de Saude e Assis-

( tenda.
Resolve eprovar o proo g aina do

, curso -Temas de 1-lema:alma or-
ganizado pelo Dr. Mario V:ana e a ser
realizado no Anliteatro do Laboratmio

• Isromatologico.
isatrito Federal, em 14 de abril

de abril de 1955 - Darei Bastas oe
4 missa bloneteiro - PreSlaltlf‘C do
' Centro de Estúdios.

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 1-3 - 55!

Eunice Nunes da Silva (proc. ni.
tnero 6.004.14-Sai,

1 -; COnceOitto o estágio, por 90 dia
nu Serviço de Enfermagem do HM.
Getúlio Vargas. 11 - Ccenparc_a. •

Em 8-3-55:
Alcidm Ferreira Dias i.proc. númen

6 005.519-55).
Concedia° o estágio, por 90 dias, no

Se viço de Emeduagem do 11.0. Ro-
cha Faria (novo estagio).

Maria Apartem. de Souza Alves -
(proc. 6.005.394-55).

Concedido o eslavo, por 90 dias, no
Serviço de Enfermagem do 11.0. Car-
toe Chagas inovo estágio).

Em 29-3-55:	 •
C. aiza Stecklet Canabrava (preza-

s, 6.4-.17.101-55).•

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de Clinica Medica do 11.0.
Miguel Couto.

Em 8-3-55:
Cenilta da Silva (proc. 0.005.027

de 1955).
Concedido o estágio, por 90 dias,

no Serviço de Enfermagem do 11.0.
Pronto Socorro.

Arlette Rodrigues Ferreira (processo
6.037.323-55).

I - A vista da informação de 8-1-55,
do Hospital Geral Getúlio Vargas,con-
sidere-se a requerente autorizada a
estagiar, a partir de 20-4-55, incluidos
na autorização: 1.0 - 90 dias de es-
tágio, a partir de 20-4-54; 2.° - 180
dias, em 2 prorrogações, a partir do
término do estágio, isto é, a partir de
19-7-54 até 15-1-55; 3.0 : novo estágio,
por 90 cilas, a partir de 20-1-55. II
- Anote-se e dê-se conhecimento ao
E.G. Getúlio Vargas.

Luzia Bonfim Ferreira (processo nú-
mero 6.004.343-55).

Providencie-se.
Em 21-3-55:

Arthur Mendes Jorge Filho (proces-
sc 6.00.271-551.

I - Concedido o prazo solicitado.
II - Providencie-se.

Em 22-3-55:
Fernando de Souza Penha (proces-

so '6.008.450-55).
Concedido o estágio, por 90 dias,

no Serviço de Ralo X do Hospital ite-
rai Moncorvo Filho, nos termos do item
I. letra a, da 0.5. n.o 14-53, do Se-
nhor Secretário Geral. 	 •	 •

Em 1-4-55:
Dukinea Barreto Mendes (processo

6.008.680-55).
Concedido o estágio, por 90 dias,

no Serviço de Enfermagem do H.G.
Moncorvo Filho.

Anizete Ferreira (processo 6.0&223
de 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de Enfermagem do Il. Dispen-
sário do Meier.

Paulo Roberto Gonçalves Sampaio
de Lacerda (processo n.° 6.008.76 3de
1955).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço ce Pronto Socorro do Hos-
pital Geral Miguel Couot.

Jose Luiz de Almeida Sodré (proces-
so 6.004,578-55).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço Odontológico do 11.0. Mon-
coevo Filho.

Concedido o estágio. Por 90 dias, no
Serviço de P. &teor& do 11.0. Ge-
túlio Vargas.

Marcillo José Macedo (n.o 6.008.703
cleJ 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias no
Serio de P. Socorro do H.G. Getú-
lio Vargas.

lidado da Silva Pereira 'do Cann(
(proc. 6 008.699-55).

/Concedido° estágio, por 90' dias, no
Serviço de P. Socorro do 11.0. Getu-
lio Vargas.
db1Malgrsia5)Martha Orminda (n. 6.002.934

l Américo  MagnanIni (proc. 6.037.724

+d
r

1954).

vel atender.
A. 'vista da informação, não é pos-

Glauco Joaquim Rosa de Figueire-
(proc. 6.008 760-55).

Concedido o estágio, por 90 dias no
Serviço  de P. Socorro do H G. Miguel
Souto.

José da Silva Seabra (n.o 6.098.506
de 1955).

Concedido o estágio por CO dias,
no Serviço de P. Socorro do 11.0. Mi-
guel Couto.

Carlos José Monteiro de Brito (pró-
Cesso 6.008 643-55).
1 Concedido o estágio, por 00 dias, no
Sepervirro.de Anestesia do E.G. Prontoco 

Fiorentino Pereira de Sousa (tiro-
cesso 6005.807-55).
1 Concedida a prorrogação, por 90
dias.

Ern
&esti Fluza (processo 0.008.1ei de

1
 Concedido novo es'Ágio, por 90 dias,
na Eluipe Chapot Prerest do E.G.
igento Socorro.

»Mima Barros Passos (n. 6.007.098
de 955),

Concedido o estágio, por 90 dias, na
Equipe Alvaro Ran103 do Hospital Ge-
ral de Pronto Socorro.

Albertina Fererira de Mello (proces-
so 6.002.992-55).

Compareça para esclarecimentos.
Em 5-4-55:

Auad Atalia, Dedo Campes Ennio e
Chrispim Morei( (processo 6.009.453
de 1955).	 •

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de P. Socorro do E.G. Getú-
lio Vargas.

José Noronha Vieira (n.° 6.008.641
de 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de . Otorrinolaringologia do
E.G. Pronto Socoror.

Mario Bento Euphendo a_ 6.008.957
de 1955.)

Concedido o estágio por 90 das no
Laboratório de Análises Clinicas do
11.0. Paulino Werneck.

Jack Fernandes dos Santos (proces-
so 6.009.452-55).

Concedido o estágio, por 90 dias no
Serviço de P. Socorro do H.G. Ge-
túlio Vargas.

Jose Mauricio Mikiós (n.o 6.009.455
de 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias. no
Serviço de P. Socorro do 11.0. Ge-
túlio Vargas.

João Pedro de Sá Prelre (processo
Ont .252-55) .
Concedido, o estágio. por 90 dias.

no Serviço Odontológico do 11.0
Pronto Socorro.

Sebastião de Araujo Paredes (pro-
cesso 6 008.754-55).

Concedido o estágio por 90 dias. no
Serviço Odontologico do E.G. Pronto
Socorro.

Barbosa (processo n.o 8.098.492 de
1955).

Concedido o estágio. por 90 Mas, no
Serviço Odontológico do H G. Pronto
Socorro.

Maria Ivonelde Vieira (n.o 6.009.783
se 1955).

Declare o Serviço em qque pretende
o estágio.

Maria Fonseca (processo 6.009.398
de 195.re ça.

Arthur Romualdo Joruesna de Mello
1M9a55t

)
os xproces.so numero 6.009.913,de

Declare o Serviço em que pretende
O estágio.

Geraldo Geusa Baptista de Vascon.
ceias (processo 6.008.377-55).

Conceddlo o estágio, por 9 Odfas, no
Laboratório de Análises Clinleas do
11.0. Pronto Socorro, Para 0 fim ex

-clusivo de aperfeiçoar conhecimen.
tos.

Uno Xavier Netto (proc. 8.009.9413
de 1955).

Declare o Serviço em que pretende
o estágio.

Francisco Vargas Matiottl (P rOCes
-So 6.010.171-55).

De acordo com a 0.8. n.o 10-53, do
Sr. Secretário Geral, requeira por In-
termédio da Faculdade.

Clara Feferman 7.3.11nan (proc. MI'.
mero 6.007.500-55).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de P. Socorro do 11.0. Miguel
Couto (equipe G).

Luiz Carlos VIanna Teixeira (pro-
cesso 6.008.979-55).	 •

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço Odontológico do 11.0. Pronto
Socorro.

Raimundo Nonato de Lisboa Vaz
(prc. 6.908.981-55).

Concedido o estágio, por 90 lias, no
Serviço Odontológioo do 11 G, Pronto
Socorro.

Paulo Fernandes (prot. 6.009.467
de 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de F. Socorro do H. Dispen-
sário do Méler.

Raimundo Dlogenes Filho (processo
6 008:751-55).

Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço Odontológico do 11.0. Pronto
Socorro:

Rizoleta Pendo Rabello (proc. nú-
mero 6.003.607-55).

Amnive-se, por não ter sido paul-
rei atender, à vista da informação.

hialina de Oliveira Coutinho (pro-
cesso 6.003.608-55).

Arquive-se, por não ter sido pos-
oleei atender, à vista da informação.

liso Cavalheiro (processo 6.009.465
de 1955).

Concedido o estágio, por 90 dias, na
Clinica Cirúrgica do H. Pedro
Ernesto.

Therezinha Ribeiro (proc. 6.007.566
de 1955).

Concedida a prorrogação, por 90
dias.

Anibal Joaquim do Rego (processo
6.009.337-55). .

Concedido o estágio, por 90 dias.
no Serviço de Enfermagem do 11,0.
Carlos Chagas.

Kojun Yamakl (processo 6.009.353
de 19551.
• Concedido o estágio, por 90 dias, no
Serviço de OtOrrinoralingologia de
E.G. Pronto Socorro.

Antonio Celso Escada (proc. número
6.009.463-55).

Compareça.
Achilles Lang, • Antonio Fererira

Duarte Filho e Hélcio dos Santos Ma-
cedo (processo número 6.009.454 de
1955).

Compareçam.
Man Roriz (processo n.o 6.006.081

de 1955).
Concedido o estágio. por 90 dias, no

Serviço de Oftalmologia do li. Pedro
Ernesto.

Farid Honrai (processo 6.008.294 de
1935).

Cri:medido o estágio, por 90 dias, no
ServIço de P. Socorro do 11 G. Ge-
túlio Vargas.

Jandira Monerd (processo Of. 86,
de 5-4-55, do Hospital Geral Pauline
Werneck) - I - Cancele-se o está-
gio, por falta de freqüencia. II •-• Pu-
blique-se; anote-se e arquive-se.

Heciair Rodrigues Pimentnel (pro-
cesso 6.008.765-55).

Concedido o está gio. Por 90 dias, no
ti G. Getúlio Vargas (Serviço de
P. Socorro).

Em 11-4-55:
José de Oliveira Santos (proc. nú-

mero 6008.597-55).
Concedido novo estágio. por 90 dias.

no Serviço de Enfermagem do 11.0.
Carlos Chagas.

João Pinheiro (processo 6.007.372

Concedida a prorrogação, por 90 dias/
de 1955).

a partir de 24-4-55, em face do tutor-
'atado em 28-3-1955, pelo 11.0. Pronc
Socorro.

Em 2-4-55:
Hichil Luiz Golman (n.o 6.009.35!

ae 1955).
' Concedido o estágio, por 90 dias.
Serviço de?. Socorro do H.G. Migo
Couto,

Rodolpho Paulo Rocco (n.° 6.008.50
ie 1955). • 1

Cncedido o estágio, por 90 dias, no
Setviço de P. Socorro do 11.0. Miguel

acti Gonçalves da Silva Danneman

Concedido o estágio, por 90 dias, ao
crviço cte P. Socorro do 11.0 Miguel

(Mut,
Aglayt Fererira Nogueira (proceso

6 006 . e94-55 I .
Concedido o estágio por 90 dias, na

Maternidade do H.O. Miguel Cotio..
Iracy Messias (processo ris 6.005.220

da 19551.
Concedido o estágio. por 90 dÀS

nu Serviço de Enfumacem do 11.131.
:dintel Couto.	 , 1

Naum Klinger (processo 6.008.308
â 1035).

Concedido o estágio, -sor 90 dias Iro
Sirviço de Pronto Seciono do E.G.

Notinha Edier (processO 6.008.k0
Miguel Couot.

ce 1955).
concedido o estágio, por So dm, na

• Alvaro Fiamosda 11.0. prukitct-eurro.
'emacio Morena (n. 6.008 70• 1,,s5)

-

te)



N. 7.202.160 -
Saadi.

N. 7.202.684 -
N. 7.203.179 -

Construção.
N. 7.615.341 -

Freiras.
- Aguarde a vez.
N. 7.311.514-53

rangá Ltd.
N. 7.615.912-54

veira Costa.
N. 7.202,886 -

Koves.
N. 7.202.639 -

Gnnçalves Limara.
N. 7.201.129 - Banco de Crédito

Pesasial S.A.
N. 7.200.868 - Zuleika Rodrigues

Gonçalves.
- Com pareça para esclarecimentos.
N. 7.202,597 - Maria Azambuja

Brandan.
N. 7.202.879 - Rita Carvalho de

Oliveira.
N. 7 202.720 - Acyla _Carneiro

Braga Monteiro.
C.P. 797-55 - Nitra Coelho da

Costa.
N. 7.202.033 - Altonio Gonçalves

Ribeiro limiar.
N. 7.202.111 - Nfaric Radolpho

Cunha.
N..,7.202.151 - Anisio da Silva

Menezes.
N, 7.202.913 - Carlos Teixeira.
N. 7.201.628- Renato Clark Bace-

lar.
- Compareça.
N. 7.202.693 - Cia. Telefónica

Braeileira.
- N. 7.202.676 - CIa. Telefónica

N. 7.201.840 - Cia. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202.681 - Cia. Telefónica
Brasileira,

N. 7.202.672 - Cia. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202.697 - CIa. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202.702 - Cia. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202.679 - da. Telefónica
Brasileira .

Antonio David

Alberto Donato.
Casa Silva de

Francisco Alves

- Farmácia Ma-

- Paulo de Oli-

Tiiney Lengstretb

Mary Aparecida

Importáncia:Matricula
	

NOME

' FOLHAS DE GRATIFICAÇÕES

30.941
31.001
58.251
62.681
31.112
31.202
31.472
31 .5E'.
2.233
5.943

29.003
58.263
30.374
30.284
31.104
62.504
62.984
64.924
31.015
31.065
31.165
56.395
70.135
12.426
30.846
48.726
68.416
68.836
74.436
19.987
30.817
30.837
31.237
31.4/7
62.487
31.088
31.208
32.208
31.109
31.269
65.809
6.790

30.940
39.540
44.950
68.820

António Correia 	
Joaqu'm de Souza 	
Anicecio Sebastião de Freitas 	
Joaquim Rosa 	
Abel Camargo 	
João Rodrigues Correia 	
Eduardo da Costa Gomes 	
Mauricio dos Santos 	
Claudionor Jac:mho 	
João de Moura 	
Abelardo Costa 	
Manoel Monteiro de Souza 	
António loaqu.nt da Silva 	
lasque Pinto Machado 	
Jose Manoel de Barros 	
Israel Alberto da Rocha 	
Quirino Nlariano de Almeída 	
Jose Alves Correia 	
Jose Pereira Martins 	
Luiz Neves 	
Darilho Dias de Oliveira 	
João Pinto 	
Waidemar Gonçalves Bastos 	
António dos Santos Gomes 	
José Nunes Marques - Júnior 	
Sitia ao Carvalho Barbosa 	
Nelson Lima da Gasta 	
Diogenes Lopes da Silva 	
Joaquim Ignacio de Oliveira 	
Domino da Costa 	
Antonio de Oliveira 	
loa-guirri Soares 	
José Lobo 	
Belmiro Comes 	
Nourival Pereira 	
Alfredo Rodrigues 	
/cagam Nlendes Monteiro 	
Hernani lanado Silva 	
Manoel Peireira Cruz 	
Manoel Mesquita 	
Cear Fernanda 	
Nilce Campos Guimarães 	
António Baptista Alfonso 	
Walter Pires 	
Giulherme Marques 	
SylvIo Alves .Mallet 	

300,00
4i0.00
-ht1,00
150.40
3430 40
30.4A0
4 x)
45010
64.0440
60040
3,40
450 00
340•10
153,00
450.00
3.81.00
450,00
43000
300.00
450.04
30000
300.00
60000
30000
750 00
500.00
3J0,00.
300 00
300.00
150.00
730 00
300,00
45000
300.00
450v)
4501v)
45000
450.00
300110
750 00
300 00
60000
450 00
2t10 00
45000
90000

Departamento de Parques. 11 de abril de 1955. - Visto: ha França de
Souza - Mate. ra° 5.516 - Chefe do Serviço de Correspondência 1 - P.Q.
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SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Concessões
Expediente de 15 de abril de 1955

Serviço do 1-CS
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Processos:

N. 7.615.153-54 - Fábrica de Car-'
rocerias Metropolitana Ltd. - Aprovo.

I'4. 7.202.220 - Max Pinheiro Se-
boud. - Compareça.

N. 7.201.808 - Amandio Fernan-
ries Veloso. - Apresente caracterís-
ticas do chassis e carroceria.

Serviço de Energia Elétrica
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Processos:

Ns. 7.201.558 - 7.202.832 -
7.202.831 - 7.202.835 -.7.203.353
- 7.203.436 - 7.202.685 - Processo
7.203.219 - 7.201.285 - Cia. de
Carris, Luz e Força do Rio de Janeiro
- Aprovo.

Na. 7.201.024 - 7.615.881-54 -
Cia. de Carris. Luz e Força do Rio
de Janeiro. - Compareça.

-
Serviço de Fiscalização

de Telefones
Processos:

N. 7.202.708 - Cia.. Telefónica
Blasileira.

N. .7.202.704 - Cia. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202,677 - Cia. Telefónica
Brasileira.

N. 7.202.701 - Cia. Telefónica
Brasileira.

Aprovo, respeitadas as galerias
de águas pluviais, que existirem no lo-
cal.

N. 7.202.634 - Albino Daudet da
Costa Mendes. I unte o alvará e pro-
ve o registro da firma no DN1C.

N. 7.607.705 - José Lopes de Oli-
veira Filho. - Junte o alvará por fo-
toctpia.

N. 7.203.072 - bis Maio Furtado.
- Declare o número da inscrição.

N. 7.203.060 - Jose Rufino da Sil-
ve. - junte recibo do telefone, prove
o registro da firma no DNIC e con-
trato social.

N. 7.614 873-54 - Bento Rodri-
gues da &Iva. - Junte a carta da
Companhia.

N. 7.615.651-54 - Irene Bezerra
de Uma. - Prove o alegado.

N. 7.202.809 - lilk Lopes de Araú-
jo. - Prove ou justifique o requeren-
te sua continuidade no escritório.

N. 7.615.329 - Marmoros Santo
Christo Ltd. - Indeferido.

N. 7.615,727-54 - Roberto 1. Ta-
ves. - Junte o recibo do telefone.

N. 7.202.686 - Tose Linhares.
furte atestado de óbito e certidão
casamento.

N. 7.614.673-54 - jorre Mercante.
- Prove a sucessão e assunção do
ativo e passivo.

N. 7.615.895-54 - José Claudomir
Lessa Campos.

N. 7.201.188 - Alcebiades Pe-
regra.

- Aguarde facilidade, o enderêço
está rota da reck: geral da C.T.B.

Serviço de Correspondência
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 7,203.445 - Serviço de Trans-

porte Alberto Rosentinn Ltd. Star,
N. 7.203.463 - Dilson Albuquer-

que.
N. 7.203.504 - Orlando Flora.
N. 7.203.563 - ErsHo Teixeira.
N. 7.203.564 - Orlando Pifara.
N. 7.203.567 - António Alves de

Oliveira Lanhas.
N. 7.203.571 - Walter Castro.
- Pague o debito.

Departamento de Parques
Exrdiente de 14 de abril de 1955

ATOS DO DIRETOR -
Processos:

N. 7.800.103-55 - Augusto de Oli-
veira Custódio. - Indeferido a vista
das informações e pareceres exarados
no presente por autoridades superiores.

N. 7.300.365 ,55 - Itapema Comer-
cio e Engenharia Ltda. - Designo os
Engenheiros Newton Penna Guedes da
Silva Rosa. Matricula n.' 53.797,
Edgar Loureiro Valdetarn, matrícula
73.704 e Ahad Haarn Manar, matri-
cula 62.894, para constauirem a Co-
nfissão de aceitação das obras a que
refere o presente processo.

N. 7.800.366-55 - Itapema Comér-
cio Engenharia Ltda. - Designo os
Engenheiros Newton Penna Guedes da
Silva Rosa. matrícula 53.797, Ahad
Ilaam Minar, matricula aa 62.891 e

Edgar Loureiro Valdetaro, matrícula
a.' 78.708, para constatarem a Coma.
são de aceitação das obras a que se
refere o presente processo.

N. 7.800.183-55 - Bernardo Soa-
res Lobo. - Deferido, a titulo precá-
rio sern prejuízo dos impostos devidos.

Departamento de limpeza
Urbana

Expediente de II de abril de 1955

BOLETIM I4.4 85

ATOS DO DIRETOR

Falecimento:

Registrando. o falecimento do Traíra-
hador L.U. ref. E - Jorge da Silva

Règo• mate. 57:070. do GD.ST. ocor-
rido no dia 12 de abril de 1955. confor-
me meai. ri.' 80. daquele Setor.

Renda Eventual:

DESPACHO DO CHEFE DO 1
SERVIÇO DE CORRESPONDÊNCIA

Processos:

N. 7,900.23S-54 - Lucia de Ma
retida Carvalho.

N. 7.900.362-51 - Albert Walesa
Rost Onnea.

N. 7.900.339-51 - Y -landa Voa
Orloff.

1
- Compareça para esclarecimentes•

-
de

Lista da entrada em receita da renda
eventual do D.L.U.

Em 6 de abril de 1955 - 2 guias --•
Cr$ 200.00.

Em 7 de abril de 1955 - 2 guias -•
Cr$ 160.00.	 .

Em 11 de abril de 1953 - 2 guias
- Cr$ 220,00.

Transferências:

Transferindo.
1 - do 2-OL para o 10-DL n Tra:

balhador L.U. ref. E - Aristoteles
da Silva. matr. 63.911;

2 - do IO -DL para o 2-DL, LUSA
ref. E - José Gomes, matr. 64.668.,
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Serviço de Expediente
BOLETIM N. 47

Dia 15-4.55
ATO:. E DESPACHOS

DO SECRETÁRIO CERAL
.	 Designação :

Portaria n. 78, de 15 d: abril de
1955. - Resolve designai, para ter
exercido no Departamento de Agri
adtura, o servidor - Ubirejara Fer
reira da Cotia, Escriturário, classe G
matr.' n. 50.745.

Remoção
Portada a. 79. de 15 d. abril de

1955. - Resolve remover, do Depena
mento dá AgríCultura, para o Serviço
Florestal, o servidor - Adão Mário
Vigia, ref. F, matr. n. 61.294.

Processos:
N. 2.001.459-54 - Ag. Z. O. -

Oficio ri. 333 54 - D signo o seni-
dtr - Miltsn Gomes Abrunhosa, ma
Miaria n. 38./21, para fiscalizar os
obras de construção de um pavilhãe
no recinto do Jardim Zoológico desti
indo a instalação do refeitório' para o
pessoal operado, lotado naqueladepen
dê- eia.

DESPACHO DO PRESIDENTE
DA Ag. C. M.

Pintem,
N. 2.000 420-55 - Sociedade lira

dleira de , Máquinas e Motores Ltda
- Compareça, para apresentar carteira
de fornecedor de 19E5•

Departamento
de Abastre;rent0

BOLETIM N. 51
•	 Dia 12455
ATOS DO DI-InTOR

Designação
Pela Portaria n. 74. de 29 de março

de 1955. - O Diretor do Deporta
mento de Abastecimento, resolve de
Euler, o Trabalhador. ref. D - Wilma
dc Vale Farias matr. n.- 6 1 371 para
ter exercício no Serviço de Distribui-
ção (Núcleo 8.181) - Mercado Re
granal &ir João.

DESPACHOS DO DIRETOR
Proferidos Lm 6 de abril

de 1955

Mero 2.016.177-55.
Giussepe Vassalo - Processo número

1 C17.01:4-55.
Hélio Soares Barbosa - Processo

a. 2.017.006-55. '6

Pedro Soares .Ribeiro - Processo
1.- 2.017.337-55.

Francisco Monteiro da Silva - Pro-
cesso n, 2.018.607-55.
* Egeny Aumat - Proc. n. 2.018 891
de 1955.

Ncgib Salomão - Processo número
2.018.692-55.
.Waltar Lamine Dela Torre - Pro-

cesso n. 2.018.893-55.
Nelson Curi - Proc. n. 2.018 894

de 1955.
Nelson Araújo Couto - Processo nú-

mero 2.018.896-55.
S.eimen Elias Warrah - Processo

n. 2.018 89755.
Carlos Alberto Fonseca - Processo

n. 2.018 898-55.
Antônio Pereira de Carvalho - Pro

-sem n. 2.018 899-55.
. 'Alice Duarte Ortur a- Processo nú-
mero 2.018 900-55,

Abdala Ghazi - Proc. m 2.018 901
de 1955.

Assad Abda/lah Warrak - Pro
n. 2.018.902-55, 	

as/

Paris Heilal - Proc. n. 2.018 903'
de 1955.

Assad Abdallah Warrak - Process
n. 3.018.905-55.

Jubran Maior - Processo númer
2.018.906-55.

Geraldo da Silva Alves -
n. 2.018.907-55	 '

Tarezinha Mortins Correia
cesso ri. 2.01L908-55,

Elias José da Rocha - Processo
mero 2.918 90955.

Alberto Lopes Guimarães - Froco, o
r. 2.018.910-55.

Antônio Pereira -- Processo númeto
2 018.911.55. 

Pedro Borges dos Santos - Procesào
n. 2.018.912-55.

Emidio de Some - Processo
mero 2.018.913.55. 

	 ir-

Jorge  Jubran - Proc. n. 2.018.914
de 1955.

António de Loureiro Ramos - P o-
cesso n. 2.018.915-55.

Sabe George. - Proc. n. 2.018 916.
de 1955.

Alcides Gomes da Silva - Proc sso
n. 2.018.917-55.

Vaidemar Martins da Silva - Fra-
casso ri. 2.018 918-55.. 	 • !

Maurício Curi - Processo número
2 018.919-55. - 	 •

Manuel Pereira - Processo flúor ro
2.018.92045. 

Teodoro Jorge - Processo nuntero
2.018.921-55.

Nair Goulart - Processo núspero
7.018.922-55.

Osvaldo de Oliveira Freitas - 'Pro-
cesso n. '.018.923-55.

Joaqui- Lopes - Processo nu
2.018.924-55.

João Batista do Oliveira - Pro essa
n. 2.018.925-55.

Severino da Camilo da Corta - Pro-
cesso n. 2.018.926-55.

Sleessen Elias Warren - Pr
n. 2.018.927-55.

Jamtra Jaco Cair/ 4- Picotas
sura 2.018.918-55.

Valdir Sambenho - Processo n
2.018.929-55.	 •

Jorge Jacobo - Proc. n. 2.015.930,
e 1955.
Allan Khaiel Allan
cro 2.018.931-55.
Maria Ferreira - Processo número
018.932-55.
Roberto Curi - Proc. n. 2.018 933,

e 1955.
Humana Wa/demiro , Oliveira - Pro-

cesso n. 2 018.934-55.
Reinaldo Francisco Canejo

cesso n. 2.018.935-55.
João Francisco de Freitas - Pio-

:essa n. 2.018.936-55.
Manoule81 .9d35de 	 Rangel - Processon. 2 

Erotildes Ferreira Pereira - Pro-
cesso n, 2,0l8.93&55.

Jorge Cardoso - Proc. n. 2.018.978,
de 1955.

Manuel Rodrigues - Processo na-
-nora 2.018.983-55.

José Basilio da Cruz - PrOCe6s0
n. 2.018.954-55. 	 .

Alceno Pinto de Araújo - Processo
n. 2.018.010-55.

José Pedro da Silva - Processo nú-
mero 2.019.029-55!

Bras de Sousa - Proc. n. 2.019036.
de 1955.

Cecília Mantuano da Silva - Pro-
cesso n. .019.044-55.

António Rodrigues - Processo nú-
mero 2.019.244-55.

- Deferido, de acôrdo com a infor-
mação, pagando o oue devido 16r.•

DESPACHOS DO DIRETOR
Pro feridos em 11 de abril

de 1955
Manuel Pereira Machado -'Processo

n. 2.015.986 55 - Deferido, nos ter-
mos da informação.

Albino Soares da Silva - Processo
n. 2.018.178-55.

António dos Santos - Processo nú-
mero 2.018.179-55.

Maria de Lourdes Ferreira - Pro-
cesso n. 2.018.180-55.

- Cumpra a exigência.
Serafim Alves Moreira - Processo

n. 2.015.347-55;
Manuel Pereira Machado - Processo

n. 2.015.985.55.
Manuel Ferreira Pinto - Processo

n. 2.016.094-55.
José Coelho - Proc. m 2.016.981.

de 1955.
- Indeferido, em face da talim-

Mação.
Romualdo José do Nascimento -

Proc. n. 2.020.510-54.
Darei JoM Ribeiro - Processo nú-

mero 2.021.664-54.
Alojo' Alves Mateus - Processo

n. 2,016.211-55.
João Batista de Oliveira - Processo

n. 2.017.879-55.
Heleno Gustavo Chegam - Processo

n. 2.017.881-55;
Aída Rosa Bom Santo - Processo

n 2.018.21.s-55.
Heleno Gustavo Chagas - Processo

ri. 2.018.274-55.
- Deferido, de &cardo com a infor-

mação, pagando o que devido 'Ar.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE
Proferidos em 4 de abril

de 1955
Allyrio Gonçalves de Carvalho

Proc. n. 2.018.989-55 - Compareça.
munido de carteira de identidade.

.Sebastião Album Pereira - Processo
n. 2.018.476-55,

Daniel Marques de Oliveira	 Pro-
cesso n. 2.018.548-55,

Eugênio Berreiros . - Processo
mero 2.018.737-55.

- Compareçam, para esclarecimentos,
Eugênio Augusto - Processo número

2.015.442-55.
amásio de Silva - Processo nú-

mero 2.018.995-55.
-Adernar Vieira da Silva - Processo

n. 2.019.009-55.
Alceu Nogueira - Processo número

2.019.012-55.
- Cumpram a exigência.

, José Silveira Processo núMer9
2.015.952-55 - Deferido, nos termos
da informação do 3-A B,

Sahm Adue - Proc. m 2.024 632
de 1954.

Emanuel dos Reis - Processo 114.,
mero 2-016.294-55.

- Deferido, de acôrdo com a infor
mação, pagando o que deivdo fôr. •

DESPACHOS DO DIRETOR
Proferidos em 7 de abril

de 1955
, Firmino Rodrigues de Jesus - Pro-

cesso n. 2.018.632-55 - Deferido, em
face da informação, nada havendo a
pagar.
' 'José Martins Loureiro Neto - Pra-
cesso n. 2.016.469-55. 	 '

Anciania Crispim da Silva - Pro-
cesso n. 2.018.895-55.

Ansi Abdallah Warrak - Processo
ri. 2.018.904-55.

José Joaquim Alves - Processo nú-
mero 2.019.026-55,	 •

- Indeferido, em face da informa-
ção.

Process

- Pr

cesso

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDUaSTRIA

E COMáRCIO
1 Francisco Siciliano - Processo mi-

- Processo nó-

- Pro- DESPACHOS DO CHEnt
Proferidos em 5 de abri/

de 195$
Silvia de Almeida Alves - Processe

n. 2.017.838-55,
/3enedito de Andrade - Processo -

a. 2.018.988-55.
- Compareçam, para esclarecimentos.

DESPACHOS DO CHEFE
Proferidos em 6 de abril

de 1955
José Francisco da Silva - Proces.o

n. 2.018.993-55 - Apresente autori-
zação do Juizo de Menores.

Maria de Jesus Nunes - Processo
n. 2.018.411-55.

Sebastião Marques - Processo nú-
mero 2.0151.045-55.

Compareçam, para esclarecimentos.
Intendência Agrícola de Realengo -

Prot. ri. 2.017.183-55.
Roberto Brisa - Processo número

2.018.102-55.
José Laure ¡tino da Silva - Processo

n. 2.019.260-55.
Carmine Graneis - Processo nú-

mero 2.019.270-55.
- Comprove o alegado.
Domingos de Oliveira Leite - Pro-

cesso n. 2.016.162-55.
Alfredo de Matos - Processo nú-

mero 2.016.62135.
Vitório Pores Borgest .- Processo

n. 2.017.579-55.
Francisco da Fonseca Pinheiro -

Proc. n. 2.017.936-55.
Marcilio Simões - Processo número

2.018.242-55.
José Malicia - Processo número

2 . 013.245-ss .
Rubens Rodrigues - Processo nú-

mero 2:018.303-55.
Amsinda Ferreira n. Rocha - Pro-

cesso n. 2.018.306-55.
Armando Ferreira - Processo nú-

mero 2.018.....:0-55.
António Metias da Silva 	 Processo

n. 2.018.408-55,
Amónia Rolhes de Morai. - l‘toceso

n. 2.018.480.55.
Leurinda Bernardo Gomes - Pro-

cesso n. 2.018.631-55.
Antonio Rodrigues Caldeira - Pro-

cesso n„ 2.0/8.663-55.
Wilmar Marcelino Nepomuceno - •

Proc. n. 2.018 668-55.
Antônio Ferreira de Conceição

Proc. n. 2.018.803-55.
Manuel Parreira da Conceição -

Processo n. 2.018.811-55.
Joaquim da Albuquerque Chagas --

Proc. n. 2.018.997-55,
Nadir Rodrigues Fitipaldl -

n. 2.019.042-55.
>sé Marques Ramos - Processo

n. 2.019.065-55.
Domingos lanelli - Processo número

2.019.077-55.
Virgílio I3ianco - Processo número

2.019.087-55.
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Número
do

Castão
Local SorteadoPonto

116
133

120
115

114

16

.7
116

129

75

138

5

20

32

136

2

3) Daniel junger Goulart, matri-
cula n. 59.761, responsável pelas ano-
tações das revalidações remetidas atra-
vés de memorandos, devendo *usinar
o trabalho de inscrição de lavradores •
criadores, desde que não sejam prejudi-
cadas as anotações e não haja remessa
dos boletins pelos Postos, devendo ru-
bricar as fichas que ficarem sob sua
iasponaabilidade;

4) Nilza Marques da Silva, matri-
cula n. 78.573, responsável pela apu-
ração dos Boletins de Informação •
de Produção, anotando os que deisarern
de ser remetidos pelos Postos;

5) Recomenda ai tda, mútua cole»,
boração entre os funcionários citados, •
com • conveniencia de ser ovedecido o •-•
sistema de rodízio. Justifica-se o dee- •
iocamento do funcionário de suas até.
vidades normais, quando fiis conotado
ser reduzido ou nulo, o volume de tra-
balho estabelecido nesta Ordem de
Serviço.

DESPACHOS DO CHEFE
DO SERVIÇO DE ECONOMIA

RURAL

Celso Lana — Prot. n. 2.037 505,
de 1954.

" Cândida Borges da Cunhe • outro
— Proc. n. 2.039.117-55.

Antônio Pimenta — Processo número
2 031.227-55.

João José Esteves da Costa — Pro-
cesso n. 2.041.077-55.

— Deferido, em termo..

António de Sousa Fonseca e nutre
— Proc. n. 2.041.160-54 — Defeéido,
em termos, cumpridas antes da cape-

ição da certeira, tas exigéncias da in-
formação.

João de Abreu — Proc. n. 2.037,081.
de 1955 — Deferido, em tértnos, CUta.
mídias no Pasto, as exigéncias da in,
formação supra.

Jota Rodrigues Faria Processo na.
mero 2.039.121-55 — Deferido, len
tirmoe, esclarecida pelo Nato, a dl:.
vergéncia de proprietário.

48
49
50

51
52

53

54

55

56
57

58

59

60

61

62

63

64

Departamento de Agricultura

BOLETIM N. 50

Dia 13-4-55

DESPACHOS DO DIRETOR

Irmão Gonzalo Gil — Processo nú-
mero 2.033.007-55.

Mem. n. 29 — Pasto Agrícola VI
— Proc. n. 2.030.655-55.

— Autorizo.
Matadouro de Santa Cruz — Oficio

n. 169 — Proc. n. 2.031 283-53 —
De 'cardo.

Hiseshi Suzuki — Proc. n. 2.043 496
de 1953 — Indeferido, em face da in-
formação.

Manuel Joaquim Goncalves Correia
— Proc. n. 2.043.192-55 — Arquive.
se. em face da informação.

António dos Ram s — Processo nú-
mero 2.039.105-55.

Francisco Caroço — Processo número
2 043.183-35.

José Alves — Proc. si, 2.043.190,
de 195$,

Matilde de Albuquerque Machado —
Prát. n. 2.041.353-53.

— Arquive-se, face a informação.

ATOS DO 'CHEFE DO SERVIÇO
DE ECONOMIA RURAL

Ordem de Serviço n. 1, de 7 de abril
de 1955. — O Chefe do Serviço de
Economia Rural, no Uso de suas •tri-
buições legais, para boa ordem do ser-
viço, resolve distribuir, as atividades
internas do 5-Ag., do seguinte modo :

1) , José Joaquim Alves, matricula
n. 60.303, responsável pelo Protocolo
do 5-Ag., que está substituído nos seus
impedimentos pela funcionária — Nilza
Marques 'da Silva, metr. a, 78.573;

2) Joaquim Merques Gomes e Sér-
gio Severine, matriculas na 64.321 e
69.601, serão responsáveis pelas inscri-
ções de lavrador e criador e anotações
das revalidações e outras alterações
oriundas de processos, rubricando as
fichas que forem anotadas;

Rua José Mauricio, em frente aos as. 38-42 	
Rua Dr. Pacheco de Faria, em frente &O n, 8
Rua Dias da Cruz, esquina da rua Adolfo ,Bei-

gamini, fundos do prédio n. 352, desta rua
Rua Lucidio Lago, em frente ao u. 56 	
Avenida Suburbana, fundos do u. 4.3d5. depois

do Poste n. 5 313. da rua 2 — Dei Castilho
Avenida Suburbana fundos do n. 4.345, depois

do Poste n. 3.030 — DeL Castilho 	
Rua Viuve Garcia, esquina 11 Ma Cardoso de

Morais 	
Rua Soares Meireles. esquina de João Ribeiro

— Lado esquerdo 	

	

Rua Santa Sofia. esquina de Barão de Mesquita 	
Rua Augusto Barbosa com a rua Pisati — Todos

os Santos 	
Conjunto do IA P.I. — Rua 1 — Esquina*

da Praça, adiante do Poste n. 6.070 —
Olaria 	

Rua Miguel Angelo, perto de Miguel Cervante•
ao lado do Instituto do I.A.P  C	

Rua D. Isabel, em frente ao n. 71. esquina da
rua Cardoso de Morais	 Bonsucesso 	

Rua Clemenceau, esquina da avenida dos De-
mocráticos 	

Rua das Missões, em frente ao n. 321, esquina
da rua Urano& 	

Rua Etelvina, esquina da rua Dr. Alfredo Bar-
celos — Olaria 	

Rua João Rego, à 10 metros da esquina da rua
tiranos — Lado esquerdo — Olaria 	 ;

Setor de Caminhões-Feiras — Processo a. 2.019.965-55 — Resultado do
sorteio realizado, na sua Sede no Serviço de Distribuição, situado na avenida
Rio Branco n. 277, si:bre-loja, h 14,00 horas, do dia 21 do corrente, pata
estacionamento dos Caminhões-Feiras, nos pontos 'demarcados para o período
de 1 a 30 de abril, conforme Edital n. 27, do Senhor Diretor do Departa-
mento de Abastecimento:•

Ponto

Número
Local Sorteado	 do

Cartão

1 Avenida Barão de Tefé, em frente ao o, 167, da
rua " Sacadura	 Cabral	 	 134

2 Rua Carlos Sampaio, em frente ao'n. 46 	 149
3 • Largo do Curvelo 	 27
4 Rua da Glória, em frente ao n,	 76	 	 146

Rua Navarro, em frente ao n. 	 26-A 	 13
6 Rua Cardoso J,Inior, em frente ao n. 5-A 	 135
7 Rua Dois de Dezembro, em :rente ao n. 95 —

'	 Lado	 oposto	 	 ,34
8 Rua Conde de Baependi, enquina de 	 Martins -

Ribeiro 	  106
ai Rua Gabriela Mistral, esquina de Barão de 'coral .J 99
10 Rua Correia Dutra, em frente ao n. 97 	 127
11 Rua Ribeiro de Almeida, esquina de Laranjeiras,

a 10 metros da esquina -- Lado esquerdo . 142
12 Praça General Tibúrcio (Refúgio) — Praia Ver-

melha 	 17
13 Rua São Clemente, em frente ao n. 206 — Lado

oposto 11
14 Rua Fonte da Saudade, esquina . da rua Humaitá,

fundos do -prédio n. 	 285	 	 140
15 Rua Dias Ferreira, com Humberto de Campos —

Leblon	 	 145
16 Rue das Acácias, junto e antes do n. 29 	 147
17 Rua Pacheco Leio (Ponte de ,Táboas) 	 	 21-
18 Rua Viuve Lacerda — 10 metros do Largo dos

Leões — Lado direito	 	 137
19 Rua João Lira, em frente ao n. 84 — C. lado

oposto	 	 119
20 Rua Pacheco Leão, em frente ao n. 	 1.242 —

Lado' oposto	 	 33
21 Rua Coelho Cintra, em frente ao Poste n. 586 —

Praça	 Arcoverde	 	 130
22 Praça Vereador Rocha Leão — Refúgio, em frente

ao n, 280, da rua Siqueira Campos 	 70
23 Rua Joana Angélica — Lado da Igreja 	 56
24 Rua Frei Caneca, em frente ao r • 200 	 52
25 Rua Júlio do Carmo, esquina da rua Santana 	 104
26 Largo Santo Cristo	 	 118
27 Rua	 da	 América,	 esquina	 da rua	 Reboco de

Freitas	 	 45
28 Rua dos Cajueiros, em frente ao n. 185 	 81
29 Rua Lauro de Araújo, em frente ao n. 	 172, mi-

quina de Salvador de Si	 	 62
30 Rue Dipisis com Citiso 	 65
31 Rua Catumbi, em frente ao n. 59 	 43
32 Praça da Bandeira. /unto ao viaduto da E .F.C.B 	 ,

lado do Corpo de Bombeiros 	 38
33 Rua Martins Pena, antes do n. 26 entre as 1. 1	e

2? árvores 	 122
34 ' Praça Argentina, ent frente a Escola Floriano Fiei-

-	 xoto 	 10
35 Avenida Tijuce, em frente ao n. 	 137 —. Largo

da	 Usina	 	 105
36 Rua Uacari, lado par da rua Conde de Bonfim,

em frente ao Hospital da Penitincia 	 78
37 Rua Miguel Trompowski. esquina de Conde de

Bonfim	 	 37
38 Rua	 Uruguai,	 esquina	 de	 Conde	 de	 Bonfim,

20 metros da esquina, lado oposto 	 39
39 Rua José Higino. rua Conde de Bonfim — Lado

direito, entre as 3? e 4? árvores 	 	 48
40 Rua Araújo Pena, esquina de Fluido& Lobo

— Lado direito, junto ao cinema fechado 	 49
41 Rua Desembargador Isidro, em frente ao n. 185 24
42 Roa Felipe Camarão, com a rua Santa Luzia 	 $9
43 Rua General Roca, esquina de Barão de Mes-

44
quita	 	

Rua Barão de São Francisco Filho, esquina de Tér-
98

45
rea Homem 	

Rua São Francisco Xavier, junto à Estação do
144

mesmo nome e fim da rua 	 702
46 Rua Marechal Bittencourt — Inicia da rua e

/4?
Junto à Estação de Riachuelo 

Rua ficinio Cardoso, em frente ao a. 269 	 et-
125

ouina de Major SOCiarat 	 107
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Joça Augusto dos Santos - Processo
n. 2.037.069 55 - Inscreva-se, em
te:mos .

Jose Pereira Homem - Processa
n. 2.043.182-55 - 1nscreva-se, em
tarm.ls, de endo o Pasto informar u
que ptde o Setor de Lavradores.

Diamantino Pinto Feliz - Processe
rt	 2 035.057-1.5 - In creva-se,
tarmos, paga a taxa devida.

..satquim Feriram, - Processo dr
termos. feita pelo nisto e retificará.
rrern 2,037.20r-55 - Inscreva-se, em
do Polet'm de Produçao•

7i:2-nue] Marfins da SI:va - PIOCea10

II 2.037 212-55 - Inscreva-se. en.
têrmos, cumprido o Decreto n. 12 066

Dilrrmano Perdei Campos - Pra-
ire-mo o. L033.012 55 - Inscreva-se
em tarnms, devendo o requerente cum
rirá no Pasto I, o disposto dc Decren
n. 12 .066 .

Departamento de Veteritio
BOLETIM 14. 63

Dia 11-4-55

. ATOS DO DIRETOR

Portaria n. 50, de 7 de abril do
1 55. - O Diretor do Departamente
do Veterinária, usando das atribuições
que lhe confete o art. 32. item IX, do
Decreto n. 9.266, de 1 de julho de
1948. resolve remover, do Matrdourt
de Santa Cruz Núcleo 0.180. para o
Serviço de Medicina VeterinCria fitos
pitei Veterinário). Nõclen 5 190 o En-
ferme:rei. padrão J, metr. n. 27.385
- Cinta Chaves Azevedc.

DESPACHOS DO DIRETOR

Joaquim Maria . Gonçalves - Pro-
cesso ri, 2 .060..67

José Teixeira de Macedo - Pro-
cesso n. 2 060.820 55.

Luis Gonçalves - Port. n. 2.060 868
de 1955.

Antero Lopes - Proc. n. 2.060 869
de 1955.

Adriano Lopes Novo - Processo na
mero 2,060 670-55.

Antênio Carvalho - Processo nú-
mero 2.060 871-55.

- Deferido.

RECOLHIMENTO DE RENDA

O D.V.T recolheu aos cofres da
Municipalidade, pela Guia n. 7.900.634.
• important :a de Cr$ 4.312,00 (que-

Boletim II.° 84 de 14-4-55
ATOS DO

SUPERINTENDENTE
Termos de baixa de material:

(Transcrição do Processo número
4.072-55 - STP).

1 Prefeitura do Distrito Federal -
Superintendência de Transporte -
Termo de baixa - Aos vinte e oito
dias do mês de tevereiro de mil nove-
centos e cinquenta e cinco, a Comis-
são de Baixa, nomeada pelo wORC-
nheiro - Clovis Março) - Superin-
tendente de Transporte da Prefeitura
do Distrito Feltrai, conforme fez pú-
blico o Boletim Diário número 277 de
Cinco de outubro de mil novecentos
e cinquenta e quatro. tendo examina-
do OS motores de números: - MB
114.124 - 3-105.858 - 3-3-135.507-
3J - 128.381 --	 - 135.880-
3-108.225 - a - 82.988. pertencentes
reaneetivamente às viaturas 4-18 -
4-35 -- 4441 -- 4-75 - 4-102 -- 4-12
• 4-5 - coultantes do of ício número
41 de dez de março de mil novecen-

_

:ro mil, trezentos e doze cruzeiros), •
pelu °uh, n. 7.900.635. a importância
de Cr$ 3.447.41 Oras mil. quatrocentos
a quarenta e sete cru-eiros • querent
oectmen).

BOLETIM N. 64
Dia 13-41-55

DESPACHOS DO DIRETOR

Stelice Cordeiro Cavalcante - Pra
osso n. 2.060.b72-55.

Frigorifico Cruzeiro S. A. - Pra
ccsso a, 2 . 069. 786-55.

Hermes Moreira da Silva - Processo
n. 2 460.801 55.

Salsichas. Embromas S. A. - Pro-
:estio n. 2 C00.840-55.

Salgado A1VC£ 81 Cia. - Processo
n. 2.063.866-55.

Ensino Moreira - Processo número
2 060 884-55.

Gloso ai Serpa - Processo número
? 063. 889-55 .

Mariano Pizza - Processo número
060 890-55.
Américo Antin.es Duarte - Processo

n. 2.060:891-55
- referido.
Paulo Elins de Campos - Processo

s. 2.060 953-55.
Jose Miguel Rondoa - Processo

s. 2.060.962-55.
João Sousa da Fonseca - Processo

n..2 060.96 -55.
Hermes M guel Rondem - Processo

• 2.060 960.55.
Ernesto Metiam) de Sousa Filho

n 2.060.959-55.
- Renove-se a inscrição,
Cavalcante & Carvalho - Processo

n. 2.060.799-55.
Manuel dos Santos & Filho - Pra.-

-osso n. 2 060.892-55.
- Indeferido, tendo em vista as

informações.
Jordão Luis Vitorio° - Processo nú

"aro 2.060.964-55.
Joaquim Elias de Campar. - Pra-

r_sso n. 2 060 965-55.
- Regr-tre-se.

RECOLHIMENTO DE RENDA I

O D.V.T. recolheu aos cofres do
Municipalidade, pela Gula n. 7S00,6514
• importância de Cr$ 3.050 90 (três
mil, cinqüenta cruzeiros e noventa oca
Uivos), e pela Guia n. 7.900.637 a
importância de Cr 3.777,40 (três mil
setecentos e setenta e sete cruzeiros e
qusrenta centavos).

tos e cinquenta e cinco oriundo do
11-MS, opina pela baixa doa mas-

rnos. Para constar, lavrou-se o pre-
sente termo de baixa que foi datilo-
grafado em duas vias e assinado por
Vida a Comissão. (As). - Engenhei-
ro - Mauro Feijó Sampaio - Chefe
do 14-MS - matricula número 138 800
- Presidente da Comissão. - Ne)
Puente Santos - Chefe do 15-MS -
matrícula número 58.727 e Joe) José
da Silva - Assessor Técnico de Mo-
tomecanização - matricula én/Me-
ro 47.777.

Dispensa de Punção:
Dispensando o Engenheiro - Luis

Gregório de Sá - matricula número
4.288 de Presidente da Comissão de
Leilão designado pela Portaria rulíne-
ro 25 de 27 de janeiro de 1955, iDor
ter sido nomeado Diretor do Departa-
mento de Manutenção e Suprimento.
- (Portaria número 13 de 11 de abril
de 1955).

Designação de fundo:
Designando o Classificador - Re-

ferencia 3 - Victor Pinto de maga-
.

mães - met/tule número 76.927 -
para membro da Comissão de Leilão
constituída pela Portaria número 25
de, 27 de janeiro de 1955. - (Porta-
ria número 114 de 13 de abril de
19551.

Designação de Pessoal:
Designando, pela Portari anúmero

115 de 13 de abril de 1955, para ter
exercício no epartamento 'te Orien-
tação e Contrõle, o Artífice - Refe-
rencia D - Armando Amadso - ma-
tgettla 83.135.

-
Departamento de Manutenção

e Suprimento
ATOS DO CHEFE DO

Apreaentaçâo e designaçào:
Apresentou-se a este Serviço, relo

9: cid número 72-DMS de 4 do cor-
rente, o Mec. V. Autom. Cl. F'
Antônio Luiz Nogueira - matrícula
número 56 724. sendo designado mira
ter exercício na GR-I3, núcleo nú-
mero 3.964.

ATOS DO CHEFE DO
(9-MSI

I Penalidade	 Torna sem efeito.
I Tornando sem efeito a Portaria nú-
mero 15 - 9-MS de 14-3-55. que sus-
pendeu por 3 ares) dias, ficando
convertida em multa, o Motorista -
Classe O - Joào Bento da Costa -
matricula número 21.921, tendo em
vista, o parecer do Serviço Jurídico,
no Processo número 10 337-TS.1
14-3-35 (Mem. número 49 - 9-M$ de
8-3-55) - (Portaria número 20 -
9-MS, de 13-4-55),

ATOS DC CHEFE DO
(10-MS)

Desimmego:
Designando o Me . . V. Autom. Cl.

I - José Corrêa Tavares - matri-
cula número 13.320 - nara Encarre-
gado da Seção Hidráulica dêste -
10-MS.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

Expediente de 15 de abril de 1955

DESPACHOS DO 'DIRETOR

N. 306.272:55 ,-- Pedro Borchert
Bagos e outros.	 Pague-se.

N. 307.057-$5 - Sebastião Aroldo
Kastrup. - Autorizo.

DESPACHOS DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE •l'ENSÕES AUX1-
LIOS.

14. 306.071-55'- João Gonçalves do
Couto. - Compareça. trazendo o ti-
tulo de propriedad o. para anotações e
selos federais no valor de Cr$ -16 00 -
Cr$ 21,00 -F Cr$ 36,00 + Cr$ 36,00
e três selos de Eeilicação e Saúde.

N. 330.588-54 - Maria Beatriz Ca-
valcanti de Albuquerque. - Compa-

TÈRMOS *DE CONTRATO

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Serviço de Administração
Térmo de contrato -de locação de prédio

(loja) que, entre si. fazem a Prefei-
tura do Distrito Federal e o Senhor
Oleie Ferreira. na forma abaixo:

Ao 1* dia do' més de abril do ano de
1955 lap Gabinete do Excelentissimo Se-
nhor Secretário' Geral do Interior e Se-
gurança, presentes o Senhor Doutor

Departamento de Orientação
e Contrõle

ATOS DO DIFtETOR

Despacho de 13-4-55:
"morbo Metropolitana oe Cons-

truções Metrocon S. A. - Processo
número 10.364-55.

Compareca para esclarecimentos.
Retificacão do Boetim número 82,

de 12-4-55:

Colocando ã disposição do Gabinete
do Direto' do Departamento de Ori-
entação e Contrôle (DOO), a °arilo
d. 144-55. o Técnico de Mais/lere-
i:li gação padrão M - Manoel Rodri-
gues Pereira Filho - matrícula nú-
mero 53 024 - Chefe do Serviço oe
Instrução Técnica (5-00).

Designação:
Designando a partir de 14-4-55, o

Inspetor Técnico de Moromecaniza-
çâo prdrão N - Ovar da Cunha
Peixoto - matricula número 33 784,
nara responder pelo expediente do
Serviço de Instrução Técnica (5-00).

Serviço Jurldico
Acidente com Viatura:

Dia 7 de abril de 1955 - Número
de ordem 3-112 - placa 90-01-35 -
Local: - Rua Dois de Dezembro com
Avenida Beira Mar. - D. P. 4.0 -
Horas 9,30. - Motorista responsável
- Waldomiro Mi guel da Silva - ma-
tricula número 31.085 - (GR-8 -
9-MS) . - Conclusão: - Fls. 98 verso
da Periciais . - Livro 9 - Registro.
- Os peritos são acordes em apon-
tar que samente a prova testemunhal
e as Investigações do fato, poderá°
estabelecer em definitivo, a causa de-
terminante do evento. - 13-4-55. -
(As). - Jim Casaes Barbou - Res-
ponsável p. p. - Ts.T.

reça munida das provas de exclusão
das filhas mencionadas na petição de
31 de dezembro do ano P.P.

N. 300.829-55 - Maria de Lourdes
Siava. - Compareça, munida dos do-
cumentos comprobatórios das despesas
efetuadas com o enterramento da ex-con-
trfbuinte Maria de Lourdes Silva, bem
como da certidão de Óbito da mesma,

N. 303.197-55 - Henrique Rodri-
gues de Oliveira.•

N. 303.496-55 - Orosmar de Oli-
veira Vai Porto.

N. 301.529-55 - Manuel Lucas Fer-
nandes.

N. 328.029-54 - IVIarcelino Bento
de Sousa.

N. 301.462-55 - Hermenegilda de
Almeida Batista.

N. 304.423-55 - Antônio lost
Carvalho. - Compareça. urgente.

Egberto de Assis Silveira, titular da
Secretaria Geral e as testemunhas adian-
te nomeadas e assinadas, compareceu
o Senhor Olair Ferreira, portador da
carteira de Identidade a, 763.516. ex-
pedida pelo I.P.1'.• para assinar, como
assina, o presente tèrmo de contrato
de locação. de conformidade com o que
vai exposto nas cláusulas seguintes: Pri-
meira - O Sr. Olair Ferreira, de ago-
ra em diante designado locador, dá em
locação à Prefeitura do Distrito Federal.
designada neste :to. simplesmente. Pre-
feitura, a loja de sua propriedade. Ma
tuada na rua Albino Paiva n. 666 (seis-
centos e sessenta e seis), composta de

SUPERINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE f

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS
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SECRETARIA GERAI
DE FINANÇAS

Superintendência
do Financiamento Urbaniático

atm° de Investidura de uma Oen de
terreius cantigas ao iludvet sito á
Avenida Brasil, designado pir pro-
jeto de tuteamento n. 13.101 ne
rental/Orou os lotes ias. 1 à 6, si-
tuado do lado itapus da Rit1 te-
lt:ardo Fortes, que assinam, esmo
Investido. Luiz ;alaguei e, conto tu-
atinente, a Prefeitura do Distrito
Fede-al, aqui designada somente,
"Prejeiturcs-,. na locara abaixo:
Aos 12 dias do mês de abril de 1953,

na PrecUradoria de Desapropriações
da Superindendência do Financiamen-
to Urbaniatteo da Prefeltuta do Dis-
trito Federal, presente o Doutor Au-
gusto Alberto da Costa, e:tapeado da
mesma Procuradoria, representando a
"Prefeitura" na tonta da Fortuna
n. 266, de 26 de maio de 1954, publi-
cada no Diário Oficial seno II, de
28 de melo do mesmo ano, do Exce-
lentíssimo Sr. Prefeito do Distrito
Federal devidamente autorizado pot
despacho do Sr, Prefeito, compare-
ceu o Senhor Lula Fossatt, brasileiro
naturalindO. arquiteto, caseio, domi-
ciliado e residente nesta cidade, onde
reside à Rua senador Euzéblo n. 29,
apartamento 302 — Cart. Ident. no‘
Men; 402. raie •—• I.F.P., e, declarou
vá assinar o presente tèrmo pelo qual
a "Prefeitura" lhe cede e transfere,
por investidura uma área de terrena,
remanescente de logradouro Intime°,
condena no imóvel de sua proprieda-
de, não f melro à mencionada "Pre-
feitura", e situado na Avenida Saadi,
lado impar, fazendo moina com a
Rua Felizardo Fortes, também lado
impar, designado pelo projeto núme-
ro 13.701 raie remembrou os lotes nú-
meros 1 a 0, na freguezia de Inhaúma,
área de Investidura Ma, determinada
pelo alinhamento do projeto aprovado
n. 6.293 mediante as seguintes tona
dic5es: .Pritheira — o Investido pa-
gina à "Prefeitura" a Importância de
EIS 160.296.00 (cento e sessenta mil.
duzentos e noventa e seis crUzend,
de aditai° com o laudo de avallait
n. 1.829. de 19 de novembro de 1954.
aprovado por despacho do Esmo. se-
nhor Prefeito do Distrito Fedarol.
Processo n. 4.142.859-49, desta Preta
curadoria de Desapropriações. laudo
esse, com o qual o mesmo concorda,
pela área correspondente à menciona-
da Investidura cupis medições, can-
frontantea e confrontações são as se-
guintes: área Irregular com 178.00 m2
medindo 1.5(an na trécho reto pelo
alinhamento da Avenida Bras i l; 12.30m
em curva circular tom o ralo dé 6.00M,
segundo a fie:morde/2Mo dos nimba-
mentias de Avenida Brasil e Rua Bell
urdo Fortes; 38.90ra neto futuro ali-
nhamento da Rua Felizardo Portes,
1.00m pelo prolongamento da Metia
do terreno paralelo ao, allnimmento
da Avenida Eraall. 45.10m pelo atual
alinhamento da Rua Feltzardo Portes
e confronta, na frente com s Avenl-

Excelentissimo Senhor Prefeito, de 28
de março de 1955, exarado nó processo
n. 5.000.581-55-5G1, o Lo.catiot Se-
nhor Olair Ferreira e as testemunhas
Armando Correia Pageis de Lacerda.
Ch-fe do Serviço de tadmilfstrajo da
Secretaria Geral do interior e Segurança.
matricula a. 3.'00 e p ilda Oliveira
Costa, Oficial Administrativo, padrão L.
matricula 34.787. Eu, Fued Saloniao
Handam. Guarda-Livros, classe ti ma-
tricula 78.180, Imitei o presente tê mo
que' subscrevo .e i nibo. Rio Je lancho.
1 de abril de 1955. — E. A. Silveira.
— Oba. Peneira. — Pucci Salomão
Mandam. Testemunhas. — Armando
Corr2ia Papeis c ie Lacerda. — Dylea
Oliveira Costa. Copiei fielmente. —
Wilson Teixeira de Miranda. matricula
a, 60.481. — Armando C. P. de La-
cerda. Chefe : do [S.A., mat. 3.900.

Um salão. dependència Unitária e área
descoberta. Segunda — O prazo de lo-
cação é de 1 (uni) ano a contar de 1
de abril de 1955 e a terminar em 31
de março de 1956. Terceira — Ter-
minado o prazo fixado na cláusula se-
gunda, será este contrato prorrogado.
mediante taram. por prazos suresaivos
de I (um) ano, ate que tuna das par-
tes avise à. outra, por escrito, que o
deseja dar por terminado. com 180 (cen-
to e oitenta) dias pelo menos, antes
de . terminado o prazo de tocadm. A
devolução do prédio (loja) locado se
provara cosi o recibo das chaves ou
outro documento firmado pelo Locador.
Quarta — O aluguel mensal verá de
CO$ 200.00 (duzentos cruzeiros), pagá-
vel por mês vencido na tesouraria da
Prefeitura, obedecidas as prescrições le-
gais vigentes. Quinta — As despegue
de luz consumida na lega locad i serão
pagas pela Prefeitura, de acordo com as
medições dos respectivos relógios e aos
preços comuns. Sexta — A Prefeitura
se obriga a conservar o Imóvel locado
com todas as suas instalações de luz,
água, apardho sanitário e esgõto em
perfeito funcionamento, de modo a en-
tregá-los, quando findo o contrato ou
mesmo rescindido por qualquer motivo,
nu mesmo estado em que os recebe,
Sétima — A Prefeitura não poderá fazer
nenhuma obra. alteração ou modificeçao
no imóvel locado sem consentimento es-
pressa e escrito do Locador. Oitava —
Toda e qualquer 3enfeitoria feita na loja
sela qual for sua natureza, ficará à
mesma logo incorporada, sem que ti Pre-
feitura assista, por isso, direito a qual-
quer indenização. Nona — A Prefei-
tura não poderá ceder o presente con-
trato sem o comentimento escrito do
Locador, Décima — A Prefeitura não

" poderá sublocar qualquer espaço da loja
sem o consentimento expresso do Lo-
cador. Décima primeira — No caso
de incêndio, se o sinistro for parcial e
não preludicar as atividades na Pre-
feitura, o contrato subsistirá em todos
os seus Dunas e condições; se houver
preluito de suas atividades. caneca re-
dução de aluguel proporcional à parte
locada não utilizada; porém, se o in-
cêndio for total. impedindo o exercido
das atividades da Prefeitura, o contrato
ficará rescindido de pleno direito Inde-
pendentemente de pagamento de qual-
quer indenização de parte a parte. De-
cima segunda — O presente contrato
poderá ser rescindido. Independentemen-
te de interpelação judicial ou extrajudi-
dal, no caso de infração de qualquer
de suas cláusulas, ou convindo tis partes
de comute acordo, Decima terceira —
Os contratantes elegem o seu actinidito
nesta Cidade, em cujo foro respondei-ao
pelas questões que se atiScitimeril edi Vir-
tude deste contrato. Declina quarta —
Fica convencionado que Violente vigo-
rará este contrato, depois de registrado'
pelo Tribunal de Contas do Distrito Fe-
deral, não respondendo o Prefeitura por
indenização alguma se denegado for o
referido registro. Décima quinta — con-
tinuarão a cargo do Locador os paga-
mentos de impóstos e to gas que incidam
sobre o imóvel ora locado. Décima ses-
ta — A despesa decorrente do presente
contrato correrá por conta da Verba
802-3240-1$A, do corrente exercido.
onde fica já empenhada a importância
de Cr$ 1.80000 (rall e oitocentos cru-
zeiros), para pagamento dos aluguéis a
vencerem em 1955. A despesa restante
na importancia de Cr$ 2.400.00 (dois
mil e quatrocentos cruzeiros) anuais,
será empenhada na verba orçamentaria
própria dos exercidos subseqüentes. E
por estarem assim justos e contratados,
Usinam, pela Prdeitura, o Excelentissi-
mo Senhor Dr. Egberto de Aula Sil-
vei-, Secretário Geral do Interior e
Segurança, autorizado por despacho do

da Brasil, do lado direito coto o Imó-
vel em causa, do Lado ~tardo e fun-
dos com o logradouro ;Monco Rua Fe-
!haat° Fones; segunda — O uives-
tido reconhece, causo passando a sim
propriedade, (inicamente a área com-
preendida tuut. Ilmttaçõets acim,t des-
critas e, como pertencentes à 'Pre-
feitura", quaisquer pequenas antas que
resultem da execução do moldo e
que se refere o presente taram; -ler,
cena — A "Prefeitura" se ()Miga
fazer a presente transferência firme
e boa, respondendo pela tele*, ao di-
reito; Quarta — Este termo nito vi.
trará eia vigor sei» gire tenha sido
registrado pelo Tribunal de Contes,
alto se responsabilizando a "PrNel.u•
ra" por indentam:go alguma, se IMO-
le "Instituto" denegar o registro E.
por já terem sido recolhidas na im-
portâncias de Cr* 1110.294.00 Mamo e
sessenta •mil duzentos e novoma
sela cruzeiros), mencionada na con-
dição primeira e de Era 110.00 .c
e dez cruzeiros), correspondante a
taxa de assinatuta de tèrm0, contar-
me fazem certo, respectivamente, no
guias ns. 3.210.041 e 3.210 4142 de 4
de abril de 1955, e, it vista le nada
mais haver sido declarado, lavre/
presente nex-v1" do artigo á" do De-
creto n. 6.911, de 28 de janeiro de
1941 • combinado comi o Decreto nú-
mero 7.218 de 9 de janeiro de 1942 e
art. 6. do Decreto-lei n, 9.a32, de 31
de Julho de 1948, valendo o -..r.esense
como escritura públita, nos teimes do
art. 49 da Lei n. 317. :le ir de Ja-
neiro de 1948, o aual vai amainado pe-
las partes Mb:assadas, testemunhas e
por mim Secar Rocha a•as Santos,
Oficial Administmtlito dane IC, ma-
Utente n. 46 107, que o escrevi. As-
sinadd sébre unir taxa de expediente
no valor total de Cr$ 20.00. Rio de
Janeiro 12 de abril de 1935. — Luis
Fossatt..— Augusto Alberto da Costa.
— Rachel de Andrade Lima, cadeira
n. 449.095 I.F.P. — Rubens ~tetro
— Cart. n. 172.200 M.D. — Sutter
Rachados Santos. — Copiei fielmente
Delida Cruz, matricula n. 28 019. —
Confere: Geraldo Ellen, matricula
n. 49.287. — Visto: Afluir Curica da
Silveira Baptista. Atfditor.
(N. 11.478 — Dia 15-4-55 — Cr$ 337,00)

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

• S.. T. E. de Túneis da Cidade

Farm° Aditivo de retificação ao con-
trato assinado em 30-12-54, entre
Prefeitura do Distrito Federal m a
Firme Carvalho & Doshen Limitada,
para construção da estrutura cai
concreto armado da piscina da nora
sede náutica do Clube Bofa inoa de
Futebol e Regatas, na Avenida dm
Nações Unidas

Aos 13 dias 'do mês de abril de 1955,
no Serviço Técnico Especial de Tú-
neis da Cidade, sito â Praça Demétr:o
Riralro sem número, presente o seu
respectivo tatitar — lenge/Incito An-
tan:o Ruud !la pso de Almeida e as
tesonnunhas adiante nomeadas e que
éate assinam, conhecidas das Miares-
sadio, compareceu o senhor Carlos
Fernando de Carvalho, na álalidatle
de sócio-gerente da firma Canalha

Ilosken Limitada, a fim de assinar o
presente termo, em obediência à di-
ligência do Egrégio Tribunal de Con-
tas do Distrito Federal e de arardo
com o despacho do Exmo. Sr Secre•
tárlo Geral de Viação e Obras, exara-
do no Processo n. 7.000 319.51, me-
&ante as seguintes cláusulas:

Primeira — picam .mantidas Miam
os cláusulas do trmo assinado em 30
de dezembro de 1954, com exceção da
cláusula 17.1. que por éste termo pas-
sa a ter a seguinte rechaçam — Cláu-
sula décima sétima — Para zaiantia
da eXeetle§0 das obras contratadas a
"Contratante ." depositou noa cofres
municioais a importáncia de Crt .
MONDE (trinta mil cruzeiros) eia

,Obrigações de Guerra do Docreto-lei

a. 4.789, de 5-10-42 conforme consta
da gula ti. Is. lab 29-1k-a4, do i)e-
partainento de tanta nhaade.

Segunda — Fica est1Puiatio que o
pagamento relativo à publicação rit ã
êtMO no Diário Oficial, sesSo II. ti-

cará a carga da Pref duma di Distraio
Federal. Foi paga pela gma Minuto
3.011.740 do S TE.'!' C., lataha de
13-4-1955 no Departamento Ja Te-
sobro. a Importância de CIS 1112 00
irenta e trinta e dois crnadrosi, rea-
lista à taxa de assinatura do irmo
e seivieos municipais. de acõria com
a legisime5ct vlgente.E, para fitem es do
que acima ficou estabelecido, Mv:ani-
se o presente térinn que lido e artriao
conforme ê minado nelas cortee In-
tereasmits na presenra das tmrtanti-
Mus adiante nomeadas. E eu, Maria
Angelina Panares Machado. Meia/
Atins iMmvativo dease 3, itiattlena
mero 898. com exercido no Servir"
Pentes Especial de Tante. da Cidade,
lavrei o presente turno aditivo GIM
sobscrovo. Rio de Janeiro 4 .1 rito
vedarei. PT 13 rir abra de 1455 —
Antonio retomei Ra poso de n.o ”ão.
— Carvalho & flosken Limitada. —
Testemunhas: Inionberto da dunda
E alva, — ir/sadio	 alorhe An-
ant.ta Patheret Machado. (Vires{ AO-
minierra t ivo toare J, matricula nú-
mero 898.

Departamento de °kat

Serviço de Correspondência
s-o.B.1

Ténno de Doação de áreas de terrenos
para abertura de logradouro, em

terreno Situado nas Ruas Marro
Polo e Engenheiro Lamine Slot:Me?
que Arnaldo Leite Pereira faz a Pie-
feitura do Distrito Federal, e de
obrigações assumidas quanto ao re-
ferido imóvel.

Aos 15 dias do mês de abril do ano
de 1935, no Gabinete do Diretor do De-
partamento de Obras da Prefe itoca do
Distrito Federai, na Avenida Mb Fa-
çanha n. 12, 3." andar, onde .e acha-
varri :presentes o aludfdu 	 Moam', Em.
genheiro Nelson Rubens Manta auto-
rizado a assinas o presente •atioia orr
des pacho 'te 1 de abril de 1935. do
Sr. Prefeito, exarado no Proceaat nu-
mero 7.411.376-54, e as testettninhen •
adiante nomeadas. qw este amai=
e conhecidas dos interessad ta. caiu-
parecem o sr. Arnaldo Leite Pereira,
solteiro, militar, residente à mu Car-
los de Campos n. 151 e deelattu ou"
sendo legitimo possuidor de uma últa
de terreno conforme escritura Maca
de protneesa de venda, irretratavel
inderogavel com qttltaéão de preço
lavrada em notas da 13.e Oflett no
Livro to. 537 à fls. 74 v., em 13 de
outubro de 1954. devidamente resu-
mido da b' 011r10 do Rootrro Gera!
de itrinve.3 do Distrito Federai, sob
n. 10.83a a fls. 215 do Livro IM, eis-.
25 de fevereiro de 1953, Insort.,4
Departamento de Renda Imo imana
da Prefeitura do Distrito Federei sub
n. 634.459, Código de Logradouro no-
mero 4.269 —, quite com o empasto
predial ou terri torial Itere e desemba-
raçada de qualquer 'anus judicial, ex-
tra-Judicial. ou foro, conforme pro-
vam iss certidões e demais documentos
anexas ao Processo ri. 7.428 376-54
vem, de act3rdo com os despenhas exa-
rados no mesmo, assinar o presente
terinc, pelo qual deo à Prefeitura do
Distrito Federal, gratuita i inuepert- •
dentei/Leme de qUalquer indenização
presente ou futura, Ira parte desta,
de aetrdo com o prolelo de aan)ia-
mento ri. e.517 e de loteamento nú-
mero 19.823, agora aprovados e aue
ficam fazendo porte Integrante do
presente Mano, as áreas de sar e anos
necessárias à abertura de 3 logra-
douros totalizando a área de 6 8.35,84
metros Quadrados e assim thsertin'no-
dos: Rua 1 — Largura 12,00`ele
tendo 180 metros; Rua 2 — Lareira
12,0am: extenso 180 metros; Ria 3
— Largura 12,00m; extensào 139 Me-
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tros. O doador se obriga a compele
as seguintes cláusulas, digo, obriga-
ções: Primeira — Execução nos lu-
eradouros projetaoos, scan anus de
qualquer espécie pai a a Prefeitura,
das seguintes seralms: ai Locação,
tnraplenagent e dmeltattento dos lo-
gmdouros, de acõreo com es projetos
aprovados. to Matilhas ou muros de
arrimo, quando estmdes pele elsceh-
zação, devendo sor apre.entatles
ocasião devida. os projetes. pera apro-
vação. e Compremile terreno com
rolo commessor de 19 TA1. Int mais,
a critério da fiszaizeção. !Unos
fios de granito amearcia, me:atadas
com cimento e atem Caço 1:3. e)
Execução do plane iterai amarado de
galerias de água Motins, devendo ser
colocanas sóbre ospuumes, nos tre-
chos onde os moinas tule atinem digo,
exigir galerias maralhas cie e" para
escoar o efluente daí fossas, ligadas ti
rede geral de galemes si a zona nen
for esgotada. 1) Cnicaincrso em pa-
ralclempedes rejuntados a betam: so-
lat bete de macadame e colchaa r
areia com 0.15nt depois de catommi-
da: Segunda — Execuçao sem onUS
para a Prefeitura, da concordada tis
calçamentos dos novus kgredouros
com os dos logradouros maneiem 1,4 e
as ligações das novas trale.ias, (man-
do houver, com as existentes. pren
deliciando a remoção de árvores, pos-
tes, etc. que impeçam a execuelo des-
ses serviços. A fiscalização não per-
mitirá o arreamento de terras e ou-
tros detritos das escavações ora os
logradouros publica, exigindo o em-
el ege de veicalte adequados a't, a
aceitação das cenas Tereeira — Arbo-
rizeção e ajaMenamento dos nerat io-
gratiouras de miado co mos determi-
nações do Deentame.go de carmes.
quarta — Exemição nes coras de eis-
iribuieão de Azai notarei nas retos
herr:Moa • sem ou as para a Prefei-
tura, sob a encalo-to direta do De-
vas teinento de 4.4t3 e Esgotos. As
obras de urbanize:vão somente serão
aceitan mediana camnrovarão pelo
11.A.E. estarem as Inas atesteeidos
d'agua. Alem dessas obrieações está
sujeito o doador as seguintes condi-
ções: 1 — Umente Reptes d conchu-
da e aceitas pela Prefeutua de Dis-
trito Federal ss obras do snoms lo-
gradouros. pederão ser processa Jus as
titias de transaniseões e pelmithitue as
construções nus lotes. executaade-se
data xigência os lotes com ft04:4.ia
pisa !miradouros reconhecidas. 2 —
.M obras necessárias á exume.) tio
projeto de arruuniento serão Leencia-
eas mediante pagamento da taxa U-
tilizado. determinada em lei. por
cuia que só será emitida depois de re-
gistrado no Tribunal de :Matai do
Distar() Federal o presente ta.taio. o
qual só então terá validade, não m-
oendo iode:lie:mito alguma. por parte
da piettitura do Disteis° Mderal, no
caso de recusa de reei:em. 3 — O
praz, paia esetuelc tetel do arma-
mento projetado e apranda até a
aceitação das obras, é de 421 meses. à
partir da data tio reetter, desee ter.
suo no Tribuna/ cie COMA% 4 — Me-
diante justifiestiva e e.s.alito as obras
em and:enceto. a Pleite iam podea
me:regar o prazo fisla per mais me-
teme do estmado acima Imre:nua e
int.na itt C 9$ i etelela 'dez mil eni-
gen t io Der ana fraefee do pra:c.
pacho con-edendo a prerregmats
— 3 Orader Corá sujeito ti intata ac
CrS ferir/1.00 'cinco mil trumiress pe-
lo não cumprimento da parte final da
cláusula Segunda, e recolherá aos ce-
rres municipais, mediante guia expe-
dida pelo 7-013 a importei:eia do cu.sto
do serviço de remoção de tensa MI
outras serviços de limpeza dos lotrb-
douras oficiais, executado pela Pre-
feitura. No caso de não serem efetua-
dos, os paramen t os acima estipulam
a Prefeitura do Distrito Federal os Co-

brará executivametv e. acrescums cte.
20.1 (vinte por cenMe 6 —s tem
vime diserta-Mn:ides mede termo emito
executados de cenfmendade com o
projeto aprovado. teb a orieramme de
p: Mnional Irentrneete hatelarees. de
ac6rdo ent, en Der n Federal

mero 23.56e. de 11-12-953 e Municipal'
ri 6 CM de 1-7437, cs quais sento lis-
cal.zauos pe. o Luz. Chem no Valemo
Respectivo, c.a per serventuerlos per
ele designa ste Meee et e etc-ite, ne mie
couber, as cem-Is:mar; do Cederno
de Onentaeom. Despede meu D. ere-
to n.	 de 31-7453. 7 — Pifa
atine:em q • -% a Pede:mia	 !es-
trito Fedem. só concederá a eceitaçâo
parcial ou Mai Ji4 oba; (SN e
mediante requerimento do doador, no;
qual Imre prosada a inscrição, no ..
gistro Geral de Imóveis respectivo,
das áreas doadas a Prefeita:. In Dts-
leito Federal, e da execução das obras
premas neste termo. 8 —
Lura da Distrito Eedeial. pelo seu re-
przeentante legal, o Diretor do Depar-
tamento de Obras, declara que aCeaará
as áreas a ela doadas logo
curados teteias as obras prevista no
presente termo e no projeto aprovado.'
já menciona o, e c np .0
clátuulas deste, expedindo anila, et
Decretos de teconhecimento. de SC6:-
do com as leis vigentes. Em paga inle
doador pela guia n. 6.4100.504 doe-0111
Serviço de Correspondência do Dreier-
tantento de Obras. em 12 de Dern de
1955; no Departamento do TeStna)
importância Cri. 11.19001 Milan
mil cento e noventa cruzeiros', rela-
tiva aos emolumentos, taxas, e seios
de expediente por aprovação de pro-
jeto de atrutunento e assinatura de
térmo, devidas conforme Decretos- te.
n. 318. de 28-1-949 e n. 308. de 21 de
dezembro de 1948. e mais a time de
serviços municipais devidos pelo De-
crato-lei n. 244. de 4-2-938. te nen
firmeza do que acima ficou estabele-
cido, lavrou-se o presente tênue que,
lido e achado conforme, é a4sinse0
pelo Sr. Diretor do Departumsata de
Obras, pelo penem ador do doada. se-
nhor José Noeueira. conforme pro-
curação passada no 13.e Oficio de No-
tes, á fls. 41. Livro 162, e junto ao
Processo n. 7.753 02943, nelas tes-
temunhes. Srs. António Airtusto de
Sousa Mendes, Joagtem Fernando • Al-
berto Nado. e por mim. Reemita
Freitas. Oficial Administrativo dis-
se .1, matricula n. 46 340, em teu:n-
eto neste Departamento de Ohzas.
otte o escrevi. — Rio de Janeira, 15 de
abril de 1953. — Nelson Rubens )fon-

P.P. ..7:NSé NO211eira. — Antonio
Auqusto de Souza Mendes. — Jalaclui
Fernando Alberto Ragwo. — Bom-
dieta Freitas.
(N. 11.603— Dia 15-4-55 — Cr$ 612.001

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço da Expediente
Termo de contrato Para fornecimento

de remiçoes preparadas aos opera -
rios do Departamento de Onras e
lnsta taçoes, da Secretaria vetai ae
Saúde e ASttnettela, que entre si ia-

dera!, representada pelo Sr. Doutor
Eitel Pinheiro de Obreira Lima. Se-
cretário Geral de Sande e Assis:en-
chi, • a tirma Sonsa, Vergo. oo-
ckdadc Anáninia (Percam§ nicht-

ter-se a fornecer refeições preparadas
aos operários do Departamento de
Obras e Instalações, nos tatos de sua
proposta apresentada à aludida Coa-
corrência Pública, sujeitando-se a fir-
ma contratante a Meias candizões
do Edital da mesma e às cláusulas a
seguir discriminadas: PM:4E1RA —
A firma F. tom Ia, ergas S.A. Me-
rcai se campem/tete a fornecesnos
dias áteis, três refeições completas.
coenpreendendo altrako, merenda e co-
quetel. a, aproximadamente 300 ope-
rários do Departamento de Obras e
Instalações, ao preço unitario 'das
três refeições) de Cr$ 26,80 'vinte e
seis cruzeiros e oitenta tentava'. —
SEGUNDA — As refeições a que se
retere a cláusula maneara seráo pre-
paradas na cozinha do 3-01. do De-
puramento de Obras e Instalações
ao preço unitário Mas três refeições)
de Cr$ 26.80 iate e seis cruzeiros e
oitenta centavos). — SEGUNDA —
SEGUNDA — As refeieões a que se
refere a cláusula primeira serão pre-
paradas na cozinha do 3-01, do De-
partamento de Obras e Instalações. em
limados ficados pelo Diretor do De-
partamento Ce Obras e Instalações. de
aceérdo can Os cardápios que constam
da relação anexa ao Edital de Concor-
rência, ou similares que forem apro-
vados pelo referido Diretor. — TER-
CEIRA — No caso de falta de deter-
minado género, poderá ser o mesmo
substituído por outro prato constante
da relação do cardápio organizado
sendo que a cante fresca será subs-
tituída por peixe de primeira quali-
dade, lingua. lombo, charque ou a-
ceras. — QUARTA — As refeições se-
rão preparadas cem os condimentos
necessários. incluindo-se entre •les, o
alho, a cebola e o tomate, devendo ser
de primeira qualidade todos os generos
e condimentos empregados. QUIN-
TA — A finta contratar te, que tam-
bém fornecerá o canbustive, obriga-
se a manter nas dependências da co-
zinha, copa, despensa e danara In-
gorifica do 3-01, géneros ai:menti-
rios e combuetiveis em quant:dade su-
ficiente para o consumo mínimo de 8
dias a meteria do Chefe do 3-01. —
SEXTA — A firma contratante itera
entregue para uso, mediante inventa-
rio e recibo, todo o material de co-
zinha e refeitório existe/1M no 3-01 e
pertencente à Prefeitura do Distrito
Federal, em quantidade e qualidade
consideradas necessárias pelo Depar-
tamento de Obras e Instalações, o qual
ficará sob a inteira e imediata respon-
sabilidade da Erma contratante e será
devolvido no fim do contraio. inclu-
sive com relação às peças Mie se que-
braram na vigência da cot:trato rani-
penteio-lhe manter êsse material em
perfeito estado de cansem-aço°, ilidir
EVe o aparelhamento e a
vapor instalado ou que vealut a ins-
talar-te na cozinha e suas depnittén-
cias. Competirá, também, á firma con-
tratante suprir, á sua conta, :mal-
quer talha na instalação ou no ma-
terial já exigente ou que se venha
a verificar. Todo o matesiii (te copa
e refeitório será fornecido esta fama

pela firma contratante e Pe:0 Chefe
da 3-01, deminanda-se a primeira ao
Chefe do 3-01, a segunda no Diretor
cio Departamento de Obras e Insta-
lações e a terceira à firma contra-
tante. O aparelhamento de Obras e
Instalações em *geral passarão fir-
ma contratante, p reviamente Compro

-vado, em perfeita condições de fun-
cionamento e elaclência. — sermo,
— A firma contratante se Obriga a
Manter por sua conta empregam+ de
copa 'e cozinha em número enticiente
ao desempenho dos eerviços, cujos pro-
lentos correrão por sim conta exclu-
eiva. — OITAVA — A fiscalização do
service de copa, revinha e Meneara
ficará a cargo do Chefe do 3-01 —

NONA — A fiscalização dos géneros
alimentícios quanto á qualidade, quan-
tidade e preparo das refeições e ob-
servância aos cardápios, bem como a
higiene, será exercida por tnCdieo de-
signado pelo Diretor do Departamento
de Obras e Instalações. — DECIMA
— A firma contratante incorrerá em
multa de Cr$ 2(10.00 'duzentos enteei-
roei a Cr$ 1.040,00 (Man uni cruzei-
ros', quando, por má qualidade dos
géneros cu seu mau preparo qual-
quer prato fõr rejeitado e não sabe-
(Cuido imediatamente. Ent igual
muna Incorrerá quando qualquer re-
feição fôr servida an desatento com
o horário aproseoo. Incorrera, ain-
da, em multa de Cr$ IP 000.e0 (dez
mil cruzeiros) a 04 20.000 00 (vinte
• cruzemos, quando qualquer refei-
ção fôr aleitada por inteiro. No caso
de reincidência as multas ^arilo co-
bradas em eMbro. — Der ralA PRI-
MEIRA — As multas Impostas deverá
ser patas pela Drena contartante den-
tro do prazo de 48 horas 'quarenta
e olmo horas, após a notificação ou,
em caso contrário, serão deduzidas da
importância que a mesma finca tenha
cie receber dos cofres municipa is por
ocasião do primeiro pagamento. —
leeCI.MA SEGUNDA — As munas de
que trata a cláusula 11.0 serão im-
postas pelo Secretário Geral de Saúde
e Assistência, mediante proposta fun-
dementada do Chefe do 3-01, e devi-
damente informada pelo Diretor do
Departamento de Obras e Iustalações,
temendo dême á:o recurso para o Pre-
feito do Distrito Federal. — DeiCINIA
TERCEIRA — No caso de inadimple-
mento de qualquer das obrigações con-
tratuais por parte da firma contra-
tante. reserva-se a Prefeitura, além
das penalidades de ene trata a cláu-
sula 10a. o direito de e:cindir o con-
trato, fazendo reverter aos seus co-
fres a caução piedade pela firma con-
tratante, sun que caiba a esta o direito
de qualquer reclamação eu indeniza-
ção e:actuadas as importâncias que
tenha a receber per terça dos forne-
cimentos cie refeições mencionadas no
contrato. O disposto na presente cláu-
sula poderá ser aplicado pela Prefei-
tura no caro de Meneia ou concor-
data da firma contratante. — DE.
CIMA QUARTA — As contas do for-
necimento de mfeições contratadas et-
rão apresentadas ao Departrenento de
Obras e Instalações e, depois de man-
lendas pelo 3-01. serão remetidas no
Serviço cie Administrarão 48.5.A.),
para o devido processamento. — DE-
CIMA QUINTA — O prazo para mi-
cto dos fOrnralMebtes os será de 10
Mem dias, contados a partir do regis-
tro Co presente contrato no Tribunal
de Contas da Prefeitura do Distrito
Federal e vigorará até 31 de dezembro
de 1955 !trinta e um de deeembro de
anil novecentos e cinqüenta e cinco).
— DECIMA SE> TA — Para atender
à despesa correspondente ao presente
contrato foi empenhada a mtportán-
eia de Cr$ 1.500.00000 'um milhão e
quinhentos mil reunirem na verba
6e6. código 341.0, do orçada ato vi-
gente "Para alimentação doa operá-
rios do Departamento de Obras e 1ns-
Citações** . — DÉCIMA OIETINIA —
Para garantia Co presente contrato
Departamento de Conabilidadet.
Secrearia Geral de Finanças a tom
poliemia de CrS 75.000,00. em moeda
corrente, conforme consta ta guia hW-
mero 5 154. de cinco de abril de mil
noreeentes e cinqüenta e cinco. Gesta
Secretaria Geral. — DECIMA OITA-
VA — A caução de que trata a cláu-
sula daerna setena M será liberada
com autortracão do Tribunal de Con-
tas, provado o cabal minimamente. ao
Mrinillo do contrato, das obrifaçõeS
neste as.suondas pela finna contra-
tante. — DECIMA NONA — O pre-
sente contrato a.o entrará em vigor
depois de registrado pelo Tribunal de
Contas, não ec responsabilizando a
Prefeitura do Distrito Federal por in-
denização qualquer. no caso de done-
gnefin deste registro. — VTGESVMA
— O impõsio de expediente, na Int-

tecida na Ruo do Mercado, número contratante e namora, no lan do roa -25, nesta ca pital e representada pele trato, a constituir propriedade cui Fre-
Senhor Francisco topes Paes SOuta feitura do Distrito Federal indeme-
Prestactile da aludida firma.	 ' dentemente de qualquer indenizmen.

O Inventáro a que se refere esta eláu-
Aos doze dias do mês de abril do rala será feito em 3 vias, assinadas

ano de mil novecentos e cinqüenta e
cinco, na Secretaria Geral de Saúde e
Assistência, da Prefeitura do Distrito
Federal. no Edifica) Marechal Deo-
doro, sito na Avenida Graça Aranha
número oitenta e une quinto andar,
compareceu o Senhor Francisco Lo-
pes Paes Souza. Presidente da firma
F. Souza, Vargas S.A. 'Cereal es-
tabacida na Reei do Mercado. nú-
mero 25, nesta Capital, que. de roa-
to:miriade com o resultado cais a Coa-
correntia Pablica número 1, realizada
aos quatro dias do mês de fevereiro
de mil novecentos e cinqüenta e ens-
eo. pela Cendesão de Amesieão de
Material, da Secretaria (temi de Saú-
de e Assistência, declarou canprane-
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'ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis de outubro a dezembro

DIvuLostçÃo N.° 724

CR$ 50,00
*

"'Inuma vut
FATOS DO PODER EXECUTIVO	

41.

Decretos dio outubro a dezembr•
DIVULGAÇÃO N.° 725 _	

4

CR$ 100,00

A VENDA•.

•
	 rr Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência I: Ministério da Fazenda
)..4,frs‘ Agência II: Pretória	 w.

:t	 Atende-se a pedidos pela Serviço de Reembôiso Postal
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portáncla de Cr$ 6.000,00, foi pago
pela gula número 16.348 de cinco de
abril de mil novecentos e cinqüenta e
cinco, desta Secretaria Geral. O Se-
nhor Francisco Lopes Paes Souza, Pre-
sidente da firma F. Souza, S.A. (Ce-
reais), apresentou todos os documen-
tos de quitação de seus impostos fe-
derais e da Prefeitura do Distrito Fe-
deral, Inclusive a Lei dos dois terços.
De acórdo com o despacho do Excelen-
tissimo Senhor Prefeito, exarado a
Vinte e oito de março de mil novecen-
tos e cinqüenta e cinco, no oficio nú-
mero 1.127, de vinte e cinco de março
de mil novecentos e cinqüenta e cin-
co, desta Secretaria Geral, eu, Adel-
giro Adelina/1 da Carvalho, Escriturá-
rio classe I, com exercício nesta Secre-
taria Geral, para clareza e para que
produza todos os efeitos legais e ju-
ridicos, lavrei o presente contrato, que,
depois de lido e achado conforme pe-
las partes contratantes, Vai assinado
Lima, Secretário Geral de Saúde e
Assistência, pelo Senhor Francisco Lo-
pes Paes Souza, Presidente da firma
F. Souza, Vargas S.A. (Cereais) e pe-
las testemunhas Doutores alre Silva
e Carlos Alberto Gonçalves. - 13:s-
pelo Doutor Eltel Pinheiro de Oliveira
trito Federal em 12 de abril de 1955.
- Eitel Pinheiro de Oliveira Lima -
Francisco Lopes Paes Souza - vidre
Silva - Carlos Aberto Gonçalves -
Adelzfro Adalntan de Carvalho. -

N. 11.649 - 15-4-55 - Cr$ 765,00.

Superintendência das Obras
do Santo Antônio

CONTRATO N.° 15

Contrato que entre si fazem a Pre lei.
tuva do Distrito Federal, e a firma
Eucludes Janot de Mattos. COM es-
critório d Avenida Almirante Bar-
roso, 90 - 4.° andar - sala 409,
para execução de obras de constru-
ção de palpito, de revestimento de
piso, serviços e obras correlatas,
para preparo da Praça do XXXVI
Congresso Eucarístico Internacional.

Aos 14 dias do mês de abril de mu
'novecentos e cindienta ç cinco, na
sede da Superintendência das Obras
do Santo Antonio, sita a Avenida Ma-
rinhai Cantara núnaero 350 - V an-
dar - Sala 904, presentes o Senhor
engenheiro Luiz Onofre Pinheiro Gue-
des, que neste ato representa a Pre-
feitura do Distrito Federal, doravan-
te neste Termo designada 'Prefeitu-
ra" e o Senhor Euclydes Janot de
Mattos, na qualidade de titular da
firma Euclydes Janot de Mattos, do-
ravante denominada "Contratante",
que declarou vir assinar o presente
termo de contrato, para execução de
obras de construção de galpão, de re-
vestimento de piso, serviços a obras
correlatas, para preparo da Praça do
XXXVI Congresso Eluoarrstico In-
ternacional, tendo Lendo apresentado
prova de quitação com os Tesouros
Federal e Municipal bem conto os de-
mais documentos exigidos no para-
grafo 1.° artigo 29 combinado com o
art. 7.° do Caderno de Obrigações,
aprovado pelo Decreto M.° 12.172, de
91 de julho de 1953, sujeitando-se
outrossim, as estiulações, multas e pe-
nalidades constantes do referido Ca-
derno de Obrigações, que, embora não
transcritas ficam fazendo parte in-
tegrante do presente contrato, que se
regera pelas cláusulas a seguir e cuja
celebração foi autorizada por despa-
cho do Excelentíssimo Senhor Pre-
feito, exarado em doze de abril de mil
novecentos e cinqüenta e cinco, no
processo n.° 7.070.038-55 (sete mi-
lhões, setenta mil e trinta e oito, de
mil novecentos e cinqüenta e cinco).
..- Cláusula primeira: O presente
contrato tem por fim a execução das
obras de construção de galpão, de
revestimento de piso, serviço, e obras
correlatas, para preparo da Praça do
XXXVI Congresso Eucaristico Inter-
nacional, tendo em vista a proposta

• resentada pelo *Contratante", na
ooncorrencia pública realizada em 28
de março de 1955. - Cláusula segun-
da: As obras a que se refere o re-
sente contrato serão executadas sob a
Micção do engenheiro Euclydes Janot
de Medos, Carteira 1.688-D do CREA,
da 51 Região, o qual fica autorizado
a representar a "Contratante", nas
suas relações com a "Prefeitura em
matéria de serviço. - Clausula ter-
ceira: Na execução dos traablhos
cortratados, serão obedecidos inte-
gralmente, itodos os projetos, perfis,
desenhos de detalhes e instruções tor-
neadas pela fiscalização, bem como
as especificações e normas que ser-
viram de base à concorrência. -
Cláusula quarta: Na execução das
obres contratadas, alem do prescrito
na cláusula terceira, serão obdeculas
as especificações contidas no edital de
Concorrência. - Ciausuia
O prazo para a completa execução das
obras contratadas será de (90) no-
venta dias, contados na forma do ar-
tigo 50 do Caderno de Obrigações. -
Clauaula sexta: A Prefeitura pagara
à "Contratante", pelos serviços exe-
cutados, os seguintes preços unitários:
1) -- Fornecimento e colocaçao
molltes de concreto armado de seçao
triangular, lado alem e altura de
2.00m - por unidade Cr$ 30,00 (trin-
ta cruzeiros); 2) - Idem, idem de
1.20m de altura - por unidade Cri
20,00 (vinte cruzeiros); 3 - Cons-
trução de galpão com paredes de
alvo/Eria, coluna 'de concreto arma-
do, cobertura em telhas de alumlnio
sabre estrutura de lamelas de madei-
ra, cota tira-ates de ação, dois portões
coned.ços e 10 janelas com caixilhos
baseia/nes, piso cimentado - por me-
tro quadrado Cr$ 1.050,00 (mil e cin-
qüenta cruzeiros): 4) - Preparo do
solo, incluindo seu nivelamento e coa-
Pressão - por metro quadrado Cr$
10,00 nlez cruzeiros); 5) - Manufa-
tura e fornecimento de lajotas hexa-
gonais de concreto vibrado, com
0.065m de espessura e linguetas de
encaixe - por metro quadrado Cr$
190,00 (2ento e noventa cruzeiros): 6)

- assentamento de /ejetas sabre bar
de lençol de areia de 0.05 de tspessu-
ra e rejuntamento de areia - por
metro quadrado Cr$ 30,00 (trinta cru-
eiras); 7) - Fornecimento e coloca-
ção de caibras de 3" x 3" de pinho
Paraná, para fechamento de area com
lajotas - por metro linear Cr$ 30.00
(trinta cruzeiros); 6) - Fornecimen-
to eco/ocação de arame farpado em
cerca viva, no na 12 - por metro
linear Cr$ 200 (dois cruzeiros); 9)
- Nem de arame liso, n.° 12 - por
Metro linear Cr$ 1,00 (uni cruzei-
ro); 10) - Construção de postos de
assistência pública- em Madeira, com
Instalações elétrica e hidrálica, piso
de madeira, cobertura de telha de
aiwninlo, sem serviço de pintura -
por Metro quadrado Cr/ 1.000.00 (m11
cruzeiro); 11 - Idem de postas sani-
tários, idem, idem, exclusive a Instala-
ção hidráulica, Idem, Idem, Idem -
por metro quadrado - Cr$ 80(1,00
(oitocentos cruzeiros); 12) - Cons-
trução e fornecimento de Plataformas
de madeiras, conforme modelo exis-
tente - por unidade Cri 000,00
(cinco mil cruzeiros); 13) - Constru-
ção e fornecimento de bases de ma-
deira para suporte de peças móveis
e conforme o modelo existente - por
unidade Cr$ 3.000.00 (três mil cruzei-
ros); 14) - Construção e forneci-
mento de pranchas de madeira de
2,40m x 0,90m contraventridas - por
unidade Cri 1.000,00 (inil erUZeira0:
1511 - Construção e fornecimento de
bancos de madeira, sim ples, de Adir-
do com o modelo existente - por uni-
dade Cr$ 350,00 (trezentos e cinqüen-
ta cruzeiros). - Clausula sétima:
Ao presente contrato é dado o valor
de Cr$ 4.960.000,00 (quatro milhões
novecentos e sessenta mii cruzeiros),
que corresponde á ap'icação dos pre-
ços unitários constantes da cláusula
sexta do presente contrato, ás quanti-
dades de serviço previsto para exe-
cução das obras contratadas. - Clau-
sula oitava: Para atender ao paga-
mento das despesas com a execução
das obras contratadas, foi conforme
dasksobras contratadas, foi conforme

o documento n.o 2 (dois) empenhada
a liaportância de Cr$ 4.960.000,00
(quatro milhões novecentos e sessen-
ta mil cruzeiros, 13, conta da verba
Clausula nona: A "Contratante"
714-347.2 do orçamento vigente. -
está sujeita à conservação por sua
conta, dos trabalhos executeis e
conta, doa trabalhos executados e
acenos provisoriamente pelo prazo de
180 (Cento e oitenta) dias. - Cláusu-
la décima: Os trabalhos contra-
tados só poderão ter aceitação de-
finitiva depois de esgotado o prazo
Cláusula décima primeira: Fica es-
tabelecido na forma do disposto no
art. 46, do Caderno de Obrigações,
como depoetto, o seguinte local: -
- Aterro de Santa Luzia. -
décima segunda: Tócla despesa (Licor-
rente da execução de trabalhos rutin'
rente de execução de trabalhos no-
turnos, Inclusive com ilummadm, cor-
rerá por conta exclusiva da "Con-
tratante", salvo quando esses traba-
lhos forem determinados pela Prefei-
tura. - Clásula decima terceira:
Pelo não cumprimento das condições
deste contrato, a "Contratante" es-
taráinjeita as multas e penalidades
previstas no Caderno de Obrigações.
Clausula decima quarta: a "Contra-
tante" elege para domicilio legal a
cidade do Rio de Janeiro. - Clausula
décima quinta: A.Prefettura reser-
va-se o direito de alienar as apólices
caucionadas no todo ou em parte,
sempre que tiver de descontar qual-
quer importância da cauçao, de acor-
do com as estipulações deste contrato
ou do Caderno de Obrigações, e ainda
no caso de rescisão do presente con-
trato. - Clausula décima sexta:
O presente contrato ao será validade
depois de devidamente registrado pelo
Tribunal de Contas, ficando acorda-
do que à "Contratante" nenhuma in-
denização caberá no caso de ser ne-
gado o registro pelo referido Tribunal,
sendo-lhe garantida, nesse caso, a res-
tituição dos depósitos, que tiver leito
com conseqüência deste contrato. -
Cláusula décima sétima: Para ga-
rantia da execução das cena contra-

tadas, a "Contratante" depositou nos
cofres municipais a importância de
Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros)
em apó lices, conforme consta da gula
n.° 16.700, do Departamento de Con-
tabilidade e efetuou o pagamento da
taxa de. Cr$ 130,00 (cento e trinta
cruzeiros), pela assinatura do presen-
te térzno, prevista pelos decretos 308 e
318, respectivamente de 21 de dezem-
bro de 1948 e 29 de janeiro de 1949.
- Cláusula décima oitava; A des-
pesa com a publicação deste Contra-
to, no Diário Oficial, (Seção III, cor-
rerá por conta da Prefeitura do Dis-
trito Federal. Lido e achado confor-
me e este contrato assinado pelas
partes interessadas, na presença das
testemunhas adiante no meadas e que
este assinam a saber; A. "Prefeitura"
representada pelo Superintendente
das Obras do Santo Antoflio, enge-
nheiro Luiz °noite Pinheiro Guedes,
e a "Contratante" pelo engenheiro
civil Euclydes Jauot de Mattos, titular
da firma Euelydes JanOt de Mattuls,
e na qualidade de testemunhas, os
senhores João Baptista de Mello
Priedrick Gruber, assinando também
o presente termo, o engenheiro Eu-
clydes Janot de Martas, que dirigirá
por parte da "Contratante", as obrar
de que trata este Contrato e. Por mim
Irene França Magalhães. oficial ade
nunistrativo, classe "N" matricule
n. 2.095, em exercido nesta Supe-
rintendência das Obras do Santo, qui
o escrevi. - Rio de Janeiro, 14 de
abril de 1955, - Luiz °noite Pinhei-
ro Guedes Euely.des Janot de Mata
_.. João Baptista de Mello - Friedri-
ck Gruber - Euelydes Janot de alatoe
- Irene França Magalhães. - Copiei
fie/mente; Irene França Magalhães,
Flavio Cardoso da Veiga, 01. Adm.
Of. Adm. matr. 2.05. - Confere;
matr. 13.427. - Visto: Luis Onofre
Pinheiro Guedes. Superintedente da
Sost.
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• Departamento do PesSoal
EDITAL - PROMOÇA0

cal:Enna DE AIWANICO DE VEICULO - ACTO/lel/Et - QP,

3? Qzaariniestre de 1914 - 2? Pubricaçao

Reação apurada ' depois de exambiedas e decididas as contestações
apreatuaoas.

As momo*s obedecera°. alternadamente, ao critério de antiguidade
da crase e ao ue merecimento.

A primeira promoção ao cargo Isolado de mecânico de veiculo - Au-
taniMal Mestre, padrão "L", deverá obedecer ao cintam da antiguidade
para c cargo isolado de maca/rico de Veiettlo - //Comovei Contra-Mestre,
padrão "K"

i
 a primeira promeçta sela de antiguidade; para a classe "J"

da carreira de Mecnica de Veiculo AutinnOzel a Pr lintlra PÓ:Mann devera
obedecer ao critério do merecimento; Para 8 classe 9' e seguintes RO til"
teria da antiguidade, seguindo-se a alternância determinada na Lei.

As vagas para as prorno;tres são as seguintes:

Al PARA MECÂNICO- DE VEICULO - AUTOMÓVEL MESTRE
.

I• Cla.se VAGAS
Fixado I

I
I

ou
padrão

1	
Antiguidade	 41	 Merecimento

I II
I15 1 L 2	 I

I )

Bi PARA MECANICO DE VEICULO - AUTOMoVEL CONTRA-MESTRE

Classe VAGAS
Fixado	 ou 

padrão	 Antiguidade 1 Merecimento

25	 K 2	 1

C) PARA MECANICO DE VEICULO - AUTOMÓVEL

Fixado
Classe

ou
padrão

VAGAS

a Antiguidade	 1	 Merecimento

60
120
150

'	

li
200 

	
O

250 

3
5
5
5	 '

4
4
5
5

Classificação, por ordem de antiguidade, a ser submetida a apreciação
de Sua Exceltdem o Senhor Prefeito, para os devidos Ens.

MECANICO DE VEICULO AUTOMOVEL - MESTRE
CLASSE "V'

Nnmero de ocupantes 	  12

Tempo de Serviço

Número 1 Nome Matricula

Na classe Na P.D.F.

-1 Roberval Almeida Costa 02.673 1.995 ,12.301
2 Jerbramo Barbosa Mon-

teiro Filho	 	 47.336 1.995 11.950
a Leon Cambeta Peixoto de

Souza 	 17.071 1.995 10.585
4 João Schettini 	 13.007 1.995 9.904

Jovino Manuel da Fon-
seca 	 08.968 1.194 13.562

6 Deodoro Fernandes
til	 	 11.514 1.194 12.660

7 Ernesto Pinto Madurelra 15.153 1.119 19.115
a José Cândido 	 02.771 - 794 12.173

Mlaudizle Lula de Ou- . .
valho	 	 10 216 794 12.169

10 Manuel de Sousa 	 09.872 794 11.117
11 blicanor Fogaça Periaira. 13.077 794 11.717

Sebastião Coelho de Cas-
tro 	 13.246 63 11.699
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EDITAIS E AVISOS
MECAN1C0 DE VEICULO DE AUTOMÓVEL - CONTRA-MESTRE

CLASSE "X"

e

Número 1 	 Nome	 Matricula

1

Tempo de Serviçc

Na classe j Na P.D.F,

1 Luiz Pereira de Melo 	 11.687 1.544 11.999'
2 Francisco António Maria

Filho	 	 15.198 1.544 11.848
3 Alfredo	 Francisco	 de

Paula 	 13.169 1.544 11.715
4 Jayme Carvalho da Silva 08.970 1.544 11.045
5 Jayme Cavalcante 	 08.579 1.544 11.08
6 Manuel Quintão de Al-

meida	 	 13.159 1.544 10.993
7 Melehiades Paulo de Sou-

sa 	 17.075 1.544 10.899
8 Luciano de Freitas 	 13.210 1.194 10.554
9 „Manuel Batalha dos San-

' tos 	 13.138 1.194 10.470
10 Arthur da Silva Furtado 13.152 1.194 10.382
11 António de Oliveira Pa-

{

ris	 	 02.956 1.194 10.375
12 João António de Souza. 26.240 1.194 10.248
13 Pedro Corra Lima	 . 13.244 1.194 15.238
14 Luar° Lula Freire de An-

drade 	 • 13.230 1.194 9.835
15 Euflanor Pedro de Lima. 02.691 1.194 9 814

_16 José Rodrigues 	 17.072 1.176 10.089
VI Raul Pinheiro 	 02.713 194 9.759

12) Os demais não oncorrem
as promoções de mera-
eimenfo	 Por	 eaterem
/ora dos dois primeiros
terços da classe por or-
dem de antiguidade.

CLASSE ",1"
Numero de ocupantes 	 	 66

Tempo de JerviçO

Nome
	

Matricula 	

Na classe	 Na P.D.F.

a)	 com Intersticio:

1 Augusto Lyra da Silveira 22,889 1.995 4.493
2 Marcos Braga 	 13.454 1.995 7.504
3 Nestor de Freitas 	 00.649 1.995 7.141
4 Manuel Martinho Luso 	 02.700 1.995 7.103
5 Erico Dl Luca 	 22.888 1,995 6.810
6 João	 Francisco	 Ribeiro. 08.957 1.995 6.159
7 Marlene/ de Almeida	 	 13.148 1.994 9.052
g Domingos José Rodrigues 11.066 1.065 10.6115
9 António dos Santos Gar-

rido	 	 02.745 1.860 6.065
10 Amador de Araújo 	 13.268 1.545 8.479
11 Alvaro dos Santos Pereira 13.227 1.544 19.109
12 Nlcomedes Alves de Amo-

rim 	 47.386 1.544 12.850
13 Nestor de Souza 	 02.710 1.544 12.441
14 Valdemar Matos da resta 47.387 1.544 12.164
15 Ivo Ctryllo dos Santos 	 13:161 1,544 11.727
10 Lorrrival Barbosa de Amo-

rim 	 17.077 1.544 11.591
17 Atraindo	 Contado	 da

Silva 	 13.170 1.544 11.984
18 Manuel Victorino 	 13.250 1.544 11.202
19 Nestor Manuel da 311vaç 13.213 1.544 11.075
20 Jorge Ferreira da Silva . 27.616 1.544 16.697
21 Riguinel José de	 Sant'-

Anna 	 OI.C24 1.fl%	 10.8ev
22 Pery Pirais IgUate:ay 13.572	 1.544	 10.72Q
23 Paulo Luiz de Faria Fi-

lho 	 :i....25	 1.	 1.54_ 	 10.663
24 Manuel Pedras°	 Nasci-

mento 	 	 58.209 1.54:	 10.657
25	 Aristides Jose Gonçalteal	 14.217 1.544	 10.458

/Uma° de ocupantes
A) Com inasticior

35

Número
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•

Tempo de Serviço

Número Nome	 Matricula

Na classe / Na P.D.F.

26 Arthur	 Leonardo	 dos
Santos 	 13.431 1.544 7 460

27 João Marcolino dos San-
tos	 	 13.130 1.488 11 261

28 António Nunes	 	 02.723 1.419 10.óC8
29 José Nicado de Carvalho 02.704 1.194 10 251
30 Mario da Silva Gomes 	 02.517 1.194 10168
31 Ame,, Christian° Corrêa 31.253 1.194 10.059
32 João Antônio Pacheco 	 14.258 1.194 0.887
33 Claudionor Luiz de Car-

valho	 	 02.682 1.194 9 825
34 Jorge Duarte 	 13.212 1.194 9.740
35 Heitor Mulé 	 13.118 1.194 9 198
38 Domingos Cardoso 02.739 1.194 9.689
37 Geraldo José Nunes 	 02.690 1.194 9.666
38 Judo° Soares Filho 	 13.208 1.194 9.643
39 Daniel Simões 	 13.487 1.194 9.641
40 Sylvao Duarte Canelas 	 17.375 1.049 1	 3.181

b) os demais não concorrem
as 'promoções de mere-
cimento	 por	 estarem
fora dos dois primeiros
terços da classe por or-

•

dem de antiguidade.

CLASSE ,."I"
Número de ocupantes 	  • 118•

Tempo de Serviço

Número Nome Matrícula

Na classe I Na P.D.F.

1
2

3

d)	 com tntersticio:

°Caolho José Moreira 	
Bernardlno da Costa Ma-

ios	 	
João Ferreira	 da	 Silva 	

13 .189

08.492
02.683

1.995

1.995
1.995

9.187

8 848
8.759

4 Osvaldo	 Olympio	 	 02 697 1.995 8 654
5
6

Benedito	 Antônio	 Braz.
Thiago Teixeira de Quei-

15 292 1.995, 8.838

roz	 	 08 485 1.095 8 340
7 Heitor da Silva 	 11.720 1.995 8.442
8 João Ferreira de Araújo

Filho	 	 02.884 1.995 8.7.42
9 Angelina Magalhães	 da •

Silva	 	 02.342 1.995 8.071
10 Humberto de Lima Pita. 13.185 1.995 8.028
11 Dinorah Coelho da Mata 13.19/ 1.995 7.980
12 José Pinto de Miranda 	 13.387 1.995 • 	 895
13 Ary Antônio de Azevedo. 13.123 1.995 7.818
14 Olinto Ribeiro 47.550 1.995 7 742
lã João Batista Damasceno. 16.755 1.995 7 207
16 António Luiz de Araújo

Júnior	 	 o8.978 1.995 8.231
17 Reynaldo da Costa Souza 08.077 1.994 9 683
18 Nicanor Matos	 de An-

dprade	 	 02.077 1.994 9 512
19 Carlos Pinto de Vitsmn-

celos	 	 13.181 1 994 9.275
20 Nourival Soares Pinto 13.503 1.994 9 052
21 Jeronymo Luiz Furtado. 13.500 1.993 9 801
22 António Pedro de Oliveira 08.755 •1.993 7.489
23 Manuel Pinheiro ria Si-

queira	 	 02.709 1 991 9 915
24 Jose Carlos da Silva	 	 02.752 1.989 7 938
25 Rufino Pereira Porto 13.124 1.988 9 007
26 António Peai/ ie Oliveira 14.111 1.985 9.286
27 Mauricio de Oliveira 	 	 • 13.228 1.985 7 581
28 layme Alves Raposo	 	 13.272 1.982 10 516
29 Miguel de Lima Pita	 ,. 13.197 •	 1.979 10 918
30 Antônio de Carvalho 	 13.275 1.975 9 o84
31 Jose da Silva	 ... 13.120 1.973 11.n31
32 Cem' Amasio Monteiro. 08 481 1.963 8 239
33 Orlando Jose Corrêa	 	 02 708 1.961 7.705
34
35

Macio Vieira Cathy
José Furtado Nunes 	

09.879
47.340

1.957
1.944

8 844
8 661

36 Adauto Ferreira 13.118 1 936 8.184
37 Jorge dos Santos Paula. 47.311 1.935 14 106
38 Octaviano Gonçalves Cor-

deiro	 	 13 238 1 922 12 184
49 Henrique pichin Filho 	 /3.409 1.194 8.974
50	 • Francisco Antonio Bran-

dão 	 	 1 13.282 1. 194 4.947

í
Número	 Nome

Na classe

7

51	 1 Guilherme Leal dos San-1
tos	 	 1 2.427 1.191

52	 Alcides Fernandes Lima/ 17.372 1.194
53* 1 Pedro Rodrigues da Sil4a1 20.754 1.194
54	 1 Vicente José Desidedo 	 1
55	 i Vicente	 Olympio	 Mon-

11.329 1.194

teiro 	 11.722 1.194

55 Armando de Almeida 	 28.851 1.194
57	 1 Jorge José Sant:Alma 	 .13.531 1.194
58	 i Alcides de Oliveira 	 10.208 1.194
59	 1 Sylvio	 Ribeiro	 Pacheco 13.422 1.194
60	 1 Antonio Jose Gouveia 9.326 1.194
V	 João Pinto de Queiroz 	 13.287 1.194
62	 Marciano dos santos 	 2.511 1.19163	 Jose Soares Cardoso 	 2.480 1.19464	 1 João FS/Tari 	 14.398 1.19465	 1 Jose Joaquim de Azevedo 13.475 1.194
86 Remedo A:ves Barbosa 	 27.608 1.194
67 1 Antonio Machado Sobri-

1	 nho	 	 14.151 1.194
88	 • Thiago Geraldo da Silva 13.509 1.191
69	 1 Joaquiin Flores de Olivei-

ra	 	
i

10.285 1.194

70	 i	 Antonio de Almeida 	 2.883	 1.194
71	 1 Sebastião Ceseolo 	 26.436	 1.194
72	 1 José Alves Marinho 13/292	 1.194
73	 1 Nelson Cardoso 	 28.224	 1.194
74	 1 Sabmno Ramos Fernandesi 26 432	 1	 1.194
75	 1 João Munia de Andraae 2.778 1	 1.194
78	 1 Delinar de Oliveira Ma-

1	 mel	 	 13.398 1.194
77	 1 Jose Ferreira Lima .. 	 7.494 1.194
78	 1 Addernie Albino de C)h-

1	 veira	 	 28.340 1.194
79	 i Osvaldo	 Barbosa	 Couti-I

1	 nho	 	 13.458 1.194
80	 1 Joao	 Unocêncio	 ... . .	 	 t 13.288 1.194
17	 1 Jurandir	 Ramos	 Rotlri-1

1	 gues	 	 1 13 059 1.745
18	 1 Hilton Lopes Monteiro .4 30.059 1. 435
19	 1 Waldir	 RogogIc	 	 1 13.305 1.722
20	 i Gilberto	 Manoel	 Ribeiro, 3.490 1.700
21	 1 Luiz de Souza 	 i 23.748 1.814
22	 csodeciano	 Gomes Fo-1

gaça	 	 1 2 681 1.418'
23	 Raul Sampaio 	 12 992 1.353
24	 Francisco Soares Gonza-

ga	 	 1 9.881 1.194
25	 Euelydes Correia da Silvai 2.740 1.194
26	 Antonio	 Vieira da Silva 10 258 1.144
27	 Bento de Oliveira 	 11 165 1.194
28	 Lua Antunes Simano 	 9.849 1.194
29	 Manoel da Cruz 	 13 439 1.194
30	 afanas José da Silva 	 10 172 1.194
31	 1 Cremado	 Pués	 Ferreirá 13.383 1	 194
32 João Alves 	 2 309 1.194
33 Joaquim	 Ferreira	 	 9.863 1.194
34 Carlos Bastos Lopes	 	 17.078 1.194
35 Carlos	 Augusto	 Nasci-

mento 	 2.379 1.191
38	 Albano de Souza 	 2.712 1.194
37	 Prospero	 Oliva	 	 2.540 1.194
38	 1 Michele Lsone 	 2.318 1.194
39	 1 Jose Mendes de Olveira 2 207 1 194
10	 1 Manoel Melo Mendes -. 	 20 470 1.194
41	 1 Adão Afonso 	
42	 1 Sebastião	 Viana	 da

10.272 1 194 ,

1	 Cunha 	 13 668 1:194
43	 1 Jose Cezar de Paiva 	 14.152 1.194
44	 I Achiles Alves de	 Moraes1 2.754 1.194
45	 i Avelino Medfiros . 	 8.963 1.144
48	 Joceiyno	 Lobo de	 Alar-

ga° 	
'I

9 865 1 194
47	 Csvaido Magno de Araujo 10.250 1.194
48	 1 Mario de Oliveira 	 2 515 1.194
72	 1 Pedro da Silva Rata . 	 9 095 1.544
73	 1 Severwo Pereira da Silva 2 750 1.543
74	 1 Victorhio Aldim 	 32 306 1.542
75	 1 Jose Correia	 lavares	 	 13 320 1.542
76	 1 Alvaro dos Santos Pema/ a 13 195 1.599
77	 1 VValdenfiro Sodre	 ,..	 .• 29 660 1 524
78	 1 Armando Cadavai nino 13 917 1.524
79	 1 Virgulo Andrade da SM& 13.666 ' 1.523
80	 1 F'ortann Corldá Mánter

ro	 	 	 •	 I 13.193 1.194

bi Os demais mio concorrem as promoções de mereci/nen o por estam
rem fura dos dois primeiros terços Ga classe por ordem de antigüidade.

	

4.	 Tempo de Serviçe

	

Matricula 	

Na P.D.F.

9 604
95.8
9.57á
9.563
9 555
9.523
9 475

9 417
0 9 CO!

O 374
9 704

9 244
9 242
9 Md
6 2 88
7 347

lu 6.3
8 335
8 3&
8 272
7 227
8.361

13.108
12.067
11 608
10 840
lt.i.851
10.409
9.755
fi PM
9.664
9 6/5
9.635

5.125
4,918
7.795
4.905
4.792

5.582
5.072

7.056

7 044
7.037

7.282
7.233
7.228
7.178
7.103
7.093

7,085
7.063

7.328
1.304

7.292

8 314
8.142
7.112
8.045
7.892
7.887
7.815
7:688
7.618
7.430
7.3,9

8.936

8.899
8.680
8.807

8.411

1 018
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Número de ocupantes 	  260CLASSE "G" 	

1

Matricula

CLASSE "L"

Números ' de ocupantes - 149

O) Com Intersticlo

1

Número	 Nom e	 1	 Matricula

-1

. Tempo de serviço

Na classe	 Na PDF

87	 Miláxinno	 do Nascimento	 29.314 1.194	 II 6.705
88	 Euclvdes Gone.	 	 	 18.291 1.194 6.659
89	 Arnaldo Ricardo Brandão 	 2.321 1.194 6.650
90	 IMornedes Pessõa das Ne-

ves 	 2.391 1.194 6.598
91	 I Edefirides	 Antonio	 da

Silva	 	 24.615 1.194 6.571
92	 i Cándido Joaquim Otnnes 9.874 1.194 6.545
93	 Elpidio Pirnentel 	 24.047 1.194 6.563
94	 Romulado	 Augusto	 de

I	 *Andrade 	 8.974 1.194 6.513
95	 i Arktótelet	 Gomes	 dos

Santos	 	 27.519 1.194 6.445
96	 Manoel Barreto de Me-

nezes	 	 13.486 1.194 6.435
97	 João Francisco Xavier . 13.531 1.91/ 6.132
98 Joaquim da Silva Rosa . 2.729 1.189 7.290
99 CUCnio	 Ignáclo de	 Oli-

veira	 	 25.086 1./89 7.146
100 José Lourenço 	

til Os demais concorrem
às promoções de mere-
cimento	 por	 estarem
tora dos dois primeiros
térços da classe por or-
dem de antiguidade.

2.475 1.181 6.174

Tempo de Serviço

1
Na Classe 1 Na p.D.F.'

al com interstício:
Manuel de Carvalho 	 47.474 1.194 6.331

2	 Ckwaldo Custódio de As-
sis	 	 19.308 1.194 5.280

3	 Moa cyr	 Rodrigues	 da
Silva	 	 2.050 1.194 5.235

4	 Aldeie° Reis 	 25.960 1./94 5.128
5	 Octacilio	 de	 -Souza	 e

Silva	 	 12.384 1.194 5.031
6	 &neste Mariano de Sou-

za Filho 	 14 914 1.194 5.009
7	 Elpidlo	 Ilnoco de	 Car-

valho 3.278 1.194 4.973
Mano Silva	 	 28.296 1,194 4.704
José Condido 	 32.927 1.194 4.618
Alcides do Nascimento e

Silva	 	 34.064 1.194 4.406
11	 Eleitor Bento Antunes 	 38.849 1.194 3.704
12	 Emicho Pedro de Oliveira 36.243 1.194 9.691
/3	 José Lopes da Costa 38.310 1.194 3.466
14	 Laudehno	 Barbosa	 dos

Santos	 	 48.432 1.194 3.403
15	 Claudionor Alves de Al-

meida 	 43.683 1.194 3.401
/8	 Manoel	 Leonel da	 Car-

valho 	 39.614 1,194 3.380
17	 Antonio Leite do Nasci-

mento 	 38.439 3.194 3.369
18	 Antonio Alves Brandão . 44.499 1.194 3.304
19	 Mário Rosa da Fonseca . 48.701 1.194 3.301
20	 Hélio Martins Costa Ato-

chado	 	 50.188 1.194 3.287
21	 Geraldo lyilzeira 	 50./97 1.194 3.287
22 Manoel dos Passas Góes 50.2/1 1.194 3.287
23 Manoel	 Aptlhiáno d o s

Santos	 	 50.271 1./94 3.287
24 Valdir phnentel de Amo-

rim	 	 23.992 1.194 3.28/
25 Marcehno de Almeida 	 50.318 1./94 3.2/3
26 lionório Santana	 	 37.087 1.194 3.270
27	 Américo Rocha 	 50.041 1.194 2.257
28 Altarnir	 Santiago	 d o s

Santos	 	 38.379 1.194 3.110
29 Roberto Pereira dos San-

tos	 	 12.353 1.194 3.081
30	 Oldemor Coelho e Silva . 5.092 1.194 3.057
31	 José Duarte Filho 	 49.479 1.194 3 052
32	 João dó Nascimento Aulo 52.007 1.194 3.048
33	 Oscar Cndido da Rosa . 46.818 1.194 3.047
34	 Jorge Pinto da Silva 41.140 1.194 1	 2.991

1 Banhe/Rimou de Abreu C 	
Branco 	 48.322 1.994 9.582

2	 Enio de Matos 	 47.393 1.994 6.851
3	 Carlos Fernandes ponçal-

yes	 	 14.259 1.985 6.825
1

4	 Rosendo de Oliveira Go-
/nes	 	 13.343 1.983 5.867

5	 Jose Marques 	 : 12.934 1.987 5 602
6	 José Castanheira 	 33 235 1.971 5.316
1	 Jacy Alves do Amaarl t	 2.730 /.959 1.009
2	 Joho Ferreira	 	 23.246 1.943 5.389
9	 Rogério Renato Ferreira 2.719 1.922 9.Q8

10	 Orlando da	 Costa	 Pra-1
zeiro	 	 	 .*C 23.904 1.915 5.781

21	 Adelino de Oliveira 	 13 088 1.879 5.309
12	 João Faner Peneira 23.305 1.869 4.895
33	 Olyntho Lopes da Silva 13.342 1.864 6.644
14	 Carlos da Rocha Cabral 15.305 1.834 4.764
35	 Raul di Silva Ferrão Fi-

lho	 	 2.773 1.780 4.520

16	 Antonio da Silva Esteves 13 276 1.787 9.971

99	 João da França Loureiro' 13.2/5 1.922 9 432
40 .	 Abel de Sá 	 1	 13.178 1.922 8 080
41	 Abel Luiz da Silva 	  1	 2.770 1.921 8.248
42	 Alvaro	 Dornimono	 dei

Souza 	 ' 13.293 1.921 7.097

43	 Cezar de Sant'Anna 2.701 1.911 9.074
44	 Mario Dias da Silva 	 	 13.204 1.905 8.354
45	 Domingos Fernandes La-

go 	 2.702 1.875 8.600

46	 Brzijamin de Carvalho	 . 13.268 1.866 7.223
41	 Caseniuo Francisco

cio 	 13.223 1.834 10.427.

48	 Antonio Vicente 	 47.381 1.777 8.869
09	 Armando Ribeiro de Al-

meida 	 11.721 1.687 7.803

50	 Antonio Antunes de Meio 2.000 1.640 6.860
51	 João Maximiano da Costa ,	 2.456 1.544 9.620
52	 Clodofredo	 flanemito de

Souza Reis 	 13.283 1.544 9.345

53	 João de Oliveira 	 2.675 1.544 9.132
54	 João-	 Justino	 Sardinha

Pontes 	 2.715 1.544 8.958

55	 Fernando da Costa Pon-
tes 	 13.395 •	 1.544 8.420

tf	 José de Souza e Silva 	 9.901 1.544 8 467
bi	 Manoel Ferreira 	 13.196 1.544 8.171
58	 Arnaldo Martins Soares 13.394 1.544 8./64
59	 Ivan Ser:atum 	 5.250 1.544 8.112
Go	 orandino	 -lesiono	 Fãr

rei-ra	 	 13.299 1.544 7.934
•

61	 João da Costa Fana 	 13.194 1.544 7.782
62	 Manoel Cem? Cavalcante I	 28.477 1.544 7.698
62	 Jeovar de Araujo Borzes â	 2.689 1.544	 7.545
£4	 FY:metem Menezes 	 	 14.164 1.544 7 526
65	 Manoel Rodrigtes	 2.759 1.544 7.512
64	 Edward . Fernandes	 dos

Santos 	 	 17.064 1.544 1.503

Jusfirdamo José dos San-I
tos 	 	 2.758 1.544 7.373

68 Rubens dos Santos 	 	 2.721 1.544 7.358
69 Eduardo Fadglione 	 	 8.916 1.544 7.302
TO Sebastião Djalma Alves . 	 10.162 1.544 7.211
71 José Jacinto da Silva	 2.679 1.544 7.068

81 Anastácio Barreto	 	 I	 2.775 1.194 7.026
82 Guilherme Cabral	 	 	 9.893 •1.194 6.948
23 Ga/dino Alcides Jeronymoi	 15.601 1,194 6.920
24 Am a ndlo	 Augusto	 Pe-

reira	 	 	 2.338 1.194 I	 6.830
85 Atila de Oliveira 	 	 21.960 1.194 6.822
86	 1 Antonio	 Berg	 	 	 2.731	 1.194	 4.728

24 úmero

Tempo de serviço

Na classe i' Na P D.E.
I

Número Matrícula
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Tempo de Serviço

Número Nome Matricula

Na Classe	 Na P.D.F.

35
36
37
33
39

Mário Prado Silva 	
Anuindo Alves Capas
Jose	 Goulart
Albertino de Barros Lobo
Durai Batista dos Anjos

50.942
51.962
51.866
51 850
43 655

1.194
1.194
1.194
1.194
1.194

2.991
2.991
2.916
2.975
2.882

40	 mareos	 Baptista	 Franco	 54.886 1.194 2.186
41	 Epitácio José Lopes 	 52.225 1.194 2.758
42	 Alberto	 Avalio	 	 54.868 1.194 2.721
43	 EnedIno Bustamante Go-

mes 	 55,652 1.194 2.703
44	 Carlos	 Teixeira da	 Sil-

veira	 	 55.178 1.191 2.700
45	 1 Roberto	 Francisco /Ia-

retra	 	
.

53.391 1.194 2.697
go48	 Nelson Paes Camargo 54.217 1.194 2.669

47	 José Alvas de Sé 	 53..25 1 194 2.634
48	 Guilherme Kenger	 	 56,208 1.194 2.816
49	 Newton de Araujo 	 56.237 1.194 2.615
50 José da Costa Vicente 	 •	 56.206 1 194 2.613
51 Francisco Leonardo 	 55.730 1.194 2.603
52 Jacyr Apolinário da Silva 56.277 .	 1,194 2.597
53 Orlando Tesch Ferreira . 56.212 1.194 2.588
54 Valdir Lima Pimenta	 	 58.31.5 1.194 2.572
55 Heitor Cavalcante de Oli-

veira	 	 58 523 1.194 2.551
58 João Fernanda da Silva 43.228 1.194 2.542
57 Manoel de Souza Breve 53.815 1./94 2.515
58 Sebastião 1/enriques Cal-

são	 	 58 026 1.194 2.506
59 Vitor Orlando das Santos 58 039 1.124 2.506
60 Aldo	 pereira da Silva	 . 57.890 1./94 2.502
61 Usei Natalino Moreira 	 58.042 1.194 2 494
62 Gullhermino	 Milagres	 	 58 033 1.194 2.493
63 Aderbal	 Porfirio	 de

Arsuio 	 58 154 1,194 2.493
64 Anicha:o Alva Nogueira 37 822 1.194 2.49/
65 Abalse'	 Duarte	 	 58.126 1.194 2 488
66 Máximo carmona 	 58.132 1.194 2.487
67 José Rodrigues E/Ignaras 58./71 1.194 2.484
68 Luiz Martins Filho 	 .	 58.221 1.194 2.484
69 Feri Caetano de Souza . 58./28 1.194 2.480
70 Luiz Honorato de Oliveira 58.218 1.194 2.480
71 Humberto Zito 	 	 58.0/8 1.194 2.476
'72 Vaidahy de Souza 	 58.516 1.194 2.445
73 I Geraldo Gomes Bastos •	 60.361 1./94 2.441
74 ) Carlos Freire da mota ., 67.591 1.194 2.422
7; Dimas floco de Miranda 59.065 1.194 2.4/7
16 Ativar de Paula 	 59.228 1.194 2.412
77 Aureo José Custódio	 	 , 59.226 1.194 2.411
71 Jorge Pires de Andrade . 59.218 1.194 2.401
79 Fernando Vascorcelos 58.151 1.194 2.45
80 João	 Batista	 	 59:211 1.194 2.391
SI Manoel Sales 	 58.871 1.194 2.388
82 Geraldo da	 Rocha Fer-

reira de Abreu 	 00.230 1.194 2.334
83 Idylio Francisco Machado 60.288 1.194 2.313
84 Athotan	 carneiro	 	 59.954 1.194 2.332
85 Allbert Raphael dos San-

tos	 	 60.277 1./94 2.331
84 Milton Bernardo da Silva 60.270 1.194 2.330
87 João	 Evangelista	 Basilio 60.380 1.194 2.330
88 Geraldo Alva de Souza 60.157 1.194 2.330
89 Geraldo Mendes	 	 59.945 1.194 2.227
90 /holm! Alves Vieira 	 60.010 1.194 2.326
91 Jati. Dias	 anlvelho 60.354 1.194 2.325
92 Ornar Nascimento 	 60.005 1.194 2.324
93 Irineu Carmona	 	 60.23/ 1.194 2.324
94 Aniceto José Duarte 	 60.046 1494 2.323
95 Ferrando Antonio Corrêa 60.107 1.194 2.315
96 José	 Emalo	 Torres	 de

Freitas 	 60.423 1,194 2.314
97 João Batista dos Santos 60.267 1.194 2.312
98 Valdir de Andrade 	 60.202 1.194 2.311
99 José	 Marcelino	 de Oli-

veira	 	 60.410 1.194 2,310
100 Slivino Marques da Silva 60.473 1.'94 2.308
191 Roberto da Rocha 	 60.343 1.194 2.289
102 Felino	 de	 Albuquerque

Una 	 60.247 1.194 2.285
103 Francisco de	 Aula Vas-

°encalhai; Souza	 	 61.480 1.194 2.205104 Alexandrino Freire de Al-
aia& 	 58.122 1.193 2.459

105 Mário Pires Lima 	 59.246 1.193 2.381
106 Nelson	 Pinto	 BrIghtanon 60.462 1.193 2.303
107 Valentim Estavas 	 37.159 1.192 3 366
108 Pedro	 Francisco	 de An-

drade	 	 55.682 1,192 2 614
109 Mário Nunes 	 58.040 1.192 2 404
110 Alexandre Lula	 da Silva 35.590 1.191 3.305
111 Rubens Moreira Lkna 46.066 1.19/ 3.158

Tempo de SUMO
Número Nome matriculas

Na Classe	 Na P.D.?

112
113
114
115
116

J35é Mareai da Cunha 	
Ataide Paes	 	
José Gomes CIOS Re.i5
Angentm Peneira Lelte
Helio Nazi/ de Bri to 	

60.231
60.228
39.559
50;187
45.531

1.191
1.191

.1.191
1.189
1.189

.2 554
2.393
3.523
3 270
3.165

117 H u..1 be r to	 Pereira	 de
Souza	 	 55.817 1.138 •	 2 547

118 Mat/Ge! Pinto Ribeiro 	 : 59 245 1.187 2 396
119 Jorge de Assunção 	 39.482 1:186 3 151

120 Jorge Lucas Picão 	 55.846	 1.186	 2 653
121 Manoel Cantinho de Vi-

lhana 37.132	 1.183	 3 251
122 Aloisio Brasil Botelho 55.783	 1.184	 2 615

123 Ovídio Luiz Gemes 	 58.125 1.182 2 411
124 Jorge Suzano 	 Sn 387 1.132 2 1/2
125 Lucas Peanha de Barros 43.810 1.181 2 399
126 Cinte 'Gonçalves de Oli-

veira	 	 57.721 1.131 2 391

127 Alfredo /ator 	 	 51.121	 1 •	 2.0175
128	 latam Vieira	 	 	 2.938	 1.175 5 119
129	 Enristo Nascimento 	 	 55 136	 1.175 3 592
130	 Sinval de	 Souza Guerra	 55.808	 1.174 2.658

1
131	 Astyanao Silva Ramos 	 	 611.262	 1 171 2 425
112	 Otaviano Alves dos Santos 	 55.670	 L173 2.676
133	 Aril a do	 Antonio	 de	 Oli-

veira	 	
134	 Maximiano atire 	

re.321	 1.11?
63.287	 1.167

4%,
2.308

13105 d emais não concorrem às promoções de merecimento por esta-
reta fora dos dois primeiros tèrços da classe por ordem de antiguidade.

Classe "F" - Número de ocupantes - 100.'

Tempo da Serviço
Número	 NOME	 I Matrícula

Na Classe Na P.D.?.

Com interst

1
2

Lourival meneiesda Cunhar 	 02.308
Tertuliano	 Barbosa	 Sfa-1

1.583 7 399
chada	 02.734

Eduardo Nieacto Carvalho!	 52.692
1.563 7 0083 1.563 2 7894 Jechonias Marinho Junior, 	 59.200

Oldetnar Duarte de Souza'	 61 168

1.583	 .

1.551

2 391

2 223Almir Pinto da Cruz 	 1	 60.504 1 662 3 2597
a

tliyases José	 de Santanal	 25.097
A g esillau	 Andradedo1

1.561 5.932
Amarai	 	 	 60.276

José Olimp10	 do Nasci-1
1.561 .2.328

10
mento	 	 1	 5662.10

Luciano da Costa 	 	 61.183
560

/.560
2.535
2.30.1

71 Francisco Pereira leite	 60.272 1.559 2.30112 Cie% de Som e Silva 	 !	 53.106 1.558 2.461113 Luiz	 •RodrIgues de Melo;	 58.024 1.555 2.443Cavalcante F. 	
/4 Ifenninto Nunes	 	 1	 58.217 /.555 2.42315
16
17

Sabfrto Carlos da Cunha
Casario Ferreira	 	
Alcides Campos do Nasci-

07.620
02.530

1.551
1.547

9 117
9.665

/9
19
20
21

mento	 	
Antonio Sobra!	 da Silva
Antonio Guie Nogueira 	

Vatter Antoala de	 Melo
Guilherme José de cam

20.905
56,235
55.724
60.319

1.546
1.546
1.546
1.545

4.752
2.613
2 452
2.312

22
23
24
25

nos	 	 	
84o1 02;7qManoel Dias 	

João dos Santos 	 	 men i7.11;o3Renato	 Placido	 Correm!
Armando da Silva	 60.296

1.544
1.541
7.543
1.541
1.540

2.447
3.17/
2 21/
2 291
2.221
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EDITAL N. 147

10:1 Departamento do Pessoal comn-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento dá mês de
funeral nos têrmos do artigo 173 do
Estatuto, Paulo 'Canon Avilez, em vir-
tude do falecimento do ex-senddor •
Maria Jose Xaltron Gaze, matalcusa
n. 42.194, ocorrido em 3 de janeiro
da corrente ano, cujo estado civil in-
dicado na certidão de óbi to é o de
viúva"... (Proc. ia. 1 004.937-55).

Em 29 de março de 1955. - Home-
ro Marciano Corrêa - Cliefe do
8-PS.

Número1 de
Ordem

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
48
39
40
41
42
43
44

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
67

58
69
60
C/
62
63
64
65
68
67
68

'77
'78
'79
80

87
88

PO
91

1

voais	 1 Elabicala

Elpidlo Campos Maciel 	 ' 48.271
Oscar Noiva 	 	 02.067
Edezio Nunes da Silveira 	 15.586
Nelson Brasil Botelho 	 	 • 56.102
Canino Jager Chore 	 	 59.242
Ciaudionor Fernandes Ma-

chado 	 	 60.472
Acylino Pinheiro Barbosa	 54.884

João Gonçalves Couto 	 	 60.274
Walter Conforti 	 	 61.143
Brás de Souza Matos 	 	 32.264
Jorge José dos Aanjos 	 	 56.335
Wilson Franco Pereira 	 	 61.518
Darei Barbosa Maganues 	 56.167

I
Secundino da Silva 	 	 13.064
José Cupertino 	 	 60.984
Clovis Bevilaqua da Cunha	 .

Freire 	 	 1 02.498
Alvaro dos Santos 	 -	 56.015
Henrimas Moreira da Silva 	 53.333

I
Antonio Francisco de An-

drad, Filho 	 	 60.295
Maurillo Rocha 	 	 60.268
Antonio Gonçalves Lira	 57.985
Nativas Francisco Nasci-

mento	 58.123
Nilson Vieira de Prensai 	 , 58.542
Jose Hugo de Jesus 	 	 45.019

1
Jorge Machado 	
Ellson Vieira 	
Thocbaz Martins Vera
El] da Silva Ribeiro 	
Raytnundo Mentes de Al-

buquerqub 	
Jorge Nunes Freire 	
Valter Rodrigues da Silva
Luiz Maquieria França 	
Avaré Dantas de Sá 	
Macio Jasé do Nascimento
Vatter dos Santos 	
Osvaldir Rezende Ma-

chado 	
Manoel de Sá Filho
Leonidas Baltazar de oli-

veira
Gestão França Machado
Alfredo Alves da Costa 	
Waldir de Freitas Cora-

gerb 	
Lourival Assis Duarte 	
Celso Mello 	

56.255
56.224
55.659
58.118
10.321
50.319
60.269

Izahyr Teles de Noronha	 60.298
Oriabdr, Nassile 	

	 86.323
Luiz Caetano 	 	 43 509
Hilda Conta 	 	 50.652
Cella Ferreira 	 	 58.331

10.254
59.834
56.153
59.243
60.402
58.167

Dano Lopes da Silva	 	 	 55 937
Waldemiro Afonso do 	 43. 685

Carmo 	
José Elydio Machado . 	 63 060
Aderna- de Souza Terra	 56.329
Sebastião da Silva Mendes 	 60.463

Tempo de Serviço

Na classe Na PD?.

3.033
5.316
5.134
2.435
2.327
2.170
2.670

2.290
1.950
8.644
2.557
1.5/3
2.863
6 408
2.176
6.373
2 419
2.619

2.241
2.243
2.291
2.364
2 299
3.011

2 218
3 082
6 731
5.737
9.463
2.151
2.431
2.111

1..453
1.452
1.449
1.434
1.433

2 365
2 327 .
2.294
2.238
2.051
2.015

2.288
2.268
2.437
2.253

10.892
2.958
2 085

1.355
1,338
1.330
1.315
1.303

43 926
1 8119
2 265

1.168
1.128
1.102

2.026
1.086

1.847
1 937
1.575

Serviço de InformaçlSoA

EDITAL N. In

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos tênues do artigo 173 do
Estatuto, Deormenama de Azevedo, em
virtude do falecimento do ex-servwor
Entm Santana, matricula a. 15.595,
ocorrido em 19 de outubro de 19571,
cujo estado civil Indicado na certidao
de óbito é o de solteiro. (Processo nu-
mero 1 004.265-55).

Em 15 de março de 1955. - Homero
Marciano Corrêa - Chefe do 8-P8.

EDITAL, N. 138
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa. me se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto, Osvaldo Ferreira da Costa,
em virtude do lalecimento do ex-ser-
vidor Elpidio Gomes de Carvalho, ma-
tricula n. 22.113, ocorrido ern 26 de
'endro do corrente ano, cum suado
civil Indicado na certidão de 4501to
o de viúvo. tleroc. n. 1.006.759-55).

Em 15 de março de 1955. - 7famero
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 139 .

O Departamento do Pessoal comu-
nica a que interessar possa, que se
nabilitou ao recebimento do nata de
funeral nos termos do artigo 173 ao
Estatuto, Adia Barbosa dos Santos,
em virtude do talecimento tio ex-aer-
vidor Joaquim Manuel de Castro Al-
am matricula n 72 846, ocorrido em
3 de agem° de 1954, cujo estado civil
indicado na certidão de Óbito e o de
viuvo. 1Proc. n. 1.007.053-55).

Em 15 de março de 1955. - (lonero
marciano Correia - chefe do 3 -PS.

MIT AL N. 140
O Departamento do Pessoal coma-

cuca a quem interessar possa. que se
nabilitou ao recebimento do mês de
funeral nos cérulos do artigo 173 do
Estatuto. Grameis da Costa Ribeiro
em virtude do falecimento do ex-aer-
vidor Ernestlna Lomelino de Castro,
matricula n	 41 102, ocorrido em 17
de novembro de 1954, cuio estado ci-
vil indicado na certidão de óbito é o
de viúva /Proc o 1 003 537-55/

Em 18 de março de 1955 - Homero
Marciano Corréa - chefe do 8-PS

EDITAL N. 144

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar posa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
E:statuto. Anttanta Clarinda da Silva,
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor Alexandre Camilo da Trindade,
matricula n. 30.802, ocorrido em 3
de dezembro de 1954, cujo estado ci-
vil indicado .,na certidão de óbito é
o de solteiro'

Em, 12 de abril de 1955. - Homero
Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

ED/TAL N. 146	 -
°Convido a Sra. Maria Augusta

Rodriaues a comparecer com urgên-
cia ao 8-P5 'Serviço de Informações,
..venida Graça Aranha n, 416 4."
andar, sala 405. de 13.30 ás 15,30 ho-
ras, a fim de tomar ciência de que
foi admi tida na função de Enfermei-
ro conforme ato do Exmo Sr Prefei-
to, publicado no Diário Oficial, Sena
II, de 17-1-1955." (Processo número
1.040.851-54).

Em 29 de março de 1955 - Home-
ro Marciano Corrêa - Chefe do
e-PS.

EDITAL N. 148
Compareçam ao 8-PS iServiço de

Informações) Avenida Graça Aranha
• .416, 4.° andar, sala 24, de 22,30
às 16 horas, os servidores Aido Ma-
grosai - Rubens Coutinho Brito -
Ida Barradas Serrinha e outros para
juntarem ao processo numero 	
G.P.-140-55 - Oficio SC-4 - 4fr Câ-
mara CIvel, de 11 de janeiro de 1955
- Justiça do Distrito Federal - acua
Decretos de Provimento os servidores
em exercido ou aposentados posterior-
mente a 23 de dezembro de 1952 e De-
cretos de Aposentadoria os nervidores
aposentados antes dessa data.

Em 4 de abril de 1955. - Floriam
Marciano Correa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 149
• 0 Departamento do Pessoal /az

ciente ao servidor Francisco Pires
Campos, matricula n. 65.953, Guarda-
Vida, C. "E' • que deverá comparecer
em sua sede à Avenida Graça Aranha
n. 416 - 4.° andar - sala n, 424.
a fim de justificar sua ausência do
serviço nos termos do artigo 246 do
Decreto-lei 13, 3 770. de 28 de outu-
bro de 1941. (Processo número ....
6.003 318-55).

Em, 5 de atara de 1955 - HomtrO
Marciano Corrêa - Chefe do 8-124.

EDITAL N.'152

"Convido os Despachantes e Pro-
postos de Deep/lel:antes, constantes
da relação abaixo, a comparecerem
ao 3 P. S. (Serviço de Pagamento)
Av, Graça Aranha n c 416 - 5.4 an-
dar - Sala 525 a fim de cumprirem
o disposto nos artigos 10 e 12 do De-
creto-lei n.• 8.296-45, no prazo de 5
[cinco) dias, fino° o qurl será apli-
cada s-mesmos a pena prevista no
artigo 24 do mesmo Decreto-lei."
Matricula Nome
20.003 Abrahão Uncoln Teixeira Nu-
90.047 Celso Sabtos Cruz.
90 048 Clovis da Silveira Lobo MI-

guez.
90.049 Dedo Richard Ferreira.
90.055 Edmundo Viciaria,
90 058 Elpidio da Rocha Pôrto.
90.057 •311v-Irt de Souza Ribeiro.
90.059 Euclides Reis.
90.077 Senrique Augusto de Olivei-

ra. •
90.080 Hug Lotatelll.
!h .081, Jayrne da SM a Maço).
90.098 Joaquim das Santos Carneiro,
90.099 José Alves Canarinho.
90.109 Laurindo Bruno.
90.112 Ludovico Bueno Matoso.
90.128 Oldemar dos Santos.
90.130 Obvia Neves.
90.133 Oscar Vieira Ramos.
90.136 Paulo de Sá Carvalho.
90.142 Rubens de Freitas Guima-

rães.
90.147 Silvino dos Santos.
90.154 Waldir Mello Cunha.
90 161 Manoel Bernardhio de Siquei-

ra.
90.164 Mer da oCsta.
90.168 José da Silva Oliveira.
90.174 Juvenal Mário Raposo.
90.175 Manoel Carlos Borges.
90.177 Fitando Couto Gomes.

60.294
50.198
13.576
60.341
02 3/9
61.493
56.322
00.211
44.450
/3.683
59.910
61.115
02.211

69 Everaido Augusto Cespe
70 Jorge Peneira de Almeida
71	 Acácia de Araujo Ribeiro
'72	 Nerval Barreto Freire 	
73	 Armardo da Silveira Ro-

drigues 	
74 Waidemar Gomes da Silva
75 Jobim Francisco de Faria

56.225
58.041
58.031
59371
61.463
61.371

81	 Aristides Nunes 	
22 Alberto Casemina da Cunha
83 Rafael Montada Neto
84	 João José Teixeira 	
85	 Pedro Fraga Martalvão
86	 Brasil:ano Felipe Marques

1.538
1.535
1.533
1.532
1.523
3.522
1.521

1.521
1.521
1.516
1.514
1.513
1.512
1.509
1.509
1.508
1.607
1.5043

1.505
/.499
1.498
1.493
1.493
1.492
1.492
1.487
1.485
1.485
1.482
1.482
1.472
1.454

1.4/3
1.402
1.390

1.429
1.425
1.415

2.968
6.686
2.440
2.111
5.752

1.381
1.381
1.372
/.371
1.368
7.359
1.358

1.268
1.264
1.258

1.087

919
909
831

2 096

2 981
2 828
2.428

1 997
1 818
1.969

3.001

El Os demais, por não posai/ rem o intersticio de 730 dias, não con-
terem à pramo7ao, "ex -v1", do disposto no artigo 8.° do Decreto número
12.058-53.
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90.179 °lagarto Soares Bittencourt.
90.204 Alain° Costa.
90.216 - Américo Pedro da Silva.
90.237 Henrique da Silva Tojeiro.
90.240 Alvaro Rodriguea,
90.246 Agnello Guedes da Silva,
90.253 Lula Pedreira Babo.
90.266 Irênio da Silveira Duarte.
90.268 Teimo de Andrade Carneiro.
90.270 Pury de Figueiredo.
90.276 Flávio João de Souza.
90.285 Luiz Gama Borges.
90.296 I PerogY da Silva Verías1M0.
90.296 Rama Cesar.
90.310 Hilton TOrres.
90.334 Décio Teixeira Soares.
90.341 Jacy Nunes Ramos.
9t.342 Bras Eugênio Scarano.
90.345 Sebastião de Almeida Mello.

90.332 Eduardo de Freitas Quinta-
rães.

90.355 Moacir Bornay.
90.358 Francisco Moraes ch Souto.
90.362 Reglnaido Sant'Anan e Silva.
90.374 Paulo Raposo.
90.382 Augusto Carlos Teixeira Fran-

co.
90.38r Milton Pereira de Faria.
90.392 Lincoin Alves CanarinL).
110.393 José Tavares de Lacerda So-

brinho.
90.391 Antenor Gonçalves.
90.399 Clandino da Silva Alm.
90.405 Osmar Freitas Guimarães.

• 90.406 Darei Barbosa de Castro.

90.408 Eimar de Medeiros POSAS.
90.411 Sebastião Baptista.
90.415 Amaryilles	 Vieira da Silva

VerLssimo.
90.418 Hélio Augusto de Carvalho.
90.420 Roberto Gomes.
90.432 Xavier Silvestre Alberto.
90.441 Murillo Mário Rodrigues.
90.444 Pedro Burd.
90.445 Henrique do Nascimento Gon-

çalves Filho.
90.456 Rui Osório de Castro.
90.457 Hélio Lopes. Beltrão.
90.470 António de Souza Gomes.
90.472 Jayme de Almeida Campos.
90.495 &limar Moura Carneiro.
90.501 Camilo Monteiro dos Santos.
90.507 cadmo Guimarães Schnum.
90.521 jad Castelo Branco Gomes.
9(.52a Alvaro Alberto de souza ma-

chado costa.
9( .529 Manoel Mendes Soam.
0333 Geraldo Baptista dos Santos.

90.542 Ayrton Jose Caetano.
.54 Aluno Gomes da Cunha.

90.555 Már13 viam.
90.556 Sebastião Pinto Costa. •
90.557 Aurélio Ciarniero de Azevedo.
1 RI Jorge Bressa-n Mola.
90.587 Herculano Peneira das Neves
90.568 Antanio Lemos Monteiro da

Silva.
90.573 Eduardo de Barradas.
90.579 Benjamin% Carvalho da Silva
90.586 Cosmo Henrique Xavier,
90.597 Nestor BUCI1C Mattoso.
90.600 Alfredo Peixoto Júnior.
90.6P João de Oliveira.
90.612 Waidemar Silva.
90.614 José Queiroz. •
90.640 Aldeai/ do Nascimento.
90.647 Ary Ivan Ferrete: de Barros

(Pracesso a.° 1.011.859-55). Mn
de abril de 1955, - Homero Marcia-
no Corrétt,Chefe do 8-PS.

'EDITAL N. 153

Convido o Sr. Paulo Furtado d,:
Mendonça a comparecer ao 8-PS (Ser-
viço de Informações) - Avenida Graça
Aranha n. 146, 4.* andar, sala 425.
de 12.30 às 16 horas, a fim de tomar
ciência de que foi admitido na ltin,,ão
de Auxiliar de Médico, confirme ato
do Exmo. Se. Secretário Geral de
AdmínistraçN. publicado no <Diário
Oficial& Seção li, de 16 de lex ereb:o.
de 1955 (Proc. 1.036.023 . 54).	 •

Em 15 de abril de 1955. - Homero
Marciano Correi. Chefe do 8-PS.

	

r	 EDITAIL. N. 154

Convido o Sr. Lidlo do Carmo Silva,
a comparecer ao 8-PS. (Serviço de
Informações) - Avenida Graça Aranha
n. 416, 4.9 andar, sala 425, de 12,30
ás 16 horas, a fim de ultimar o ex-
pediente de admissão, conforme ato
do Esmo. Sr. Prefeito, publicado no
cri Mio Oficial», Seçao 11, de 20 de
abril clè 1954, (Proc. 1.021.045-54).

Em 15 de abril de 1955. - Homero
Mrciano Crxrèa. Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 155

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem Interessar possa, que
Margarida Carmen de Sousa, viúva do
Despachante António Lula de Sousa,
mat. n. 90,025. se habilitou ao recebi-
alento da quantia de Cr$ 2.420,00 (dois
mil quatrocentos e vinte cruzeiros), e
que .se acham em cauçâo como garantia
da fiança do cargo de Despachante
Municipal,- em virtude de seu faleci.
menta, ocorrido em 11 de setembro de
1946, (Proc. 1.803.986-54).

Em 15 de'abril de 1955; - Homero
Marciano Corres. Chefe do 8•PS.,

Serviço de Pagamento

AVISO APS ENCARREGADOS
DE NÚCLEOS

Compareçam, com urgência, das 12
às 15 horas ao Serviço de 'Pagamento.
Avenida Graça Aranha, 416 - ala 525,
a fim de assinarem a P.N. .os encar-
regados de-núcleos aba,xo relacionados:
1.090 - Jaime Correia.
1.116 - Manuel Luquez de Sousa

Auxiliar do Encarregado.
1.170- Elmo Franco Lima.
1.294 - Maria Martins - Auxiliar

do Encartegado.'
1,400 - Dalila Cruz - Auxiliar do

Encarregado.
1.891 - Joaquim Teixeira Pinto.
2.034 - Luis Ferreira Lemos.
2.088 -- Carmen Comas de Freitas.
2.349 -- Daura de Castro Gentil.-
2.708 -- Dalva Ferreira - Auxiliar do

Encarregado.
2.815 -- Democracino de Sousa e Paiva
2.853 -- Amilcar Lopes de Carvalho.
2.881 -- Jose Guilherme de Castro.
3.182 --, Jaime Bassili.
3.293 -.Prudenciana Paula Pessoa -

_ Auxiliar do Encarregado.
3.482 -- Nadir Martins hlochado.
3.664 - Frederico Fragosa Solou Ri-

beiro.
3.704 - Maria Silvia Antunes - Au-

xiliar do Encarregado.
3.830 - Wilson Viana - Auxiliar do

Encarregado.

	

3.902	 Francelino Cardoso de Me-
neses.

3.904 - Mário de Sousa Campos.
3.919 - Antõniel de Paula Chaves.
4.332 - Ja da Costa - Auxiliar do
Encarregado..
5.021 - Júlio Gomes Ribeiro.
5.155 - AlzIr Céa Couto.
5.190 - Vitorio Ca-uso - Auxiliar do

Encarregado.
5.240 - Sebastiaa Luciano Soares e

Cecilia Silveira Reis.
3.298 - Ana Margarida Carvalho Sa-

raiva - Auxiliar do Encar-
regado.

5.339 - Lam Calmarias Alves Pinto
e Maria Bilá Sales Costa.

5.851 - Osvaldo Ferreira Marhado.
5.904 - Domingos Alves Barreto.
6.365 - Irene Borges de Castro --

Auxiliar do Encarregado.
7.341 - Ifatela Decairia de Castro.
7.350 - fdadlia Azevedo - Aux.liar

co Encarrerado.
7.352 - Magda Maria Chaves da Cruz

AuXiliar do Encarregado.

7.355 - Maria José da Rocha 	 Au-
xiliar do Encarregado.

7379 - Losita !ilagalhaes Gomes MO}
rei- Auxiliar do Encarregado
Encarregado.	 .

7.850 - When Afonso Melo - Auxi-
liar do Encarregado,

7.900 L. Floriam) Quintanilha.,
7.934 - Pedro Batista Oliva.
7.965 - Arnaldo Braga Júnior.
8.355 - Dayst Moreira Pinheiro Var-

gas - Auxiliar do Encar-
regado.

8.364 - Jacira Fonseca de Abreu -
Auxiliar do Encarregado..

8.902 - Osvaldo de Sousa Ribeiro c
Valdemar Fernandes.

9,263 - Arladne do Nascimento Sousa
9.299	 Maria de Lourdes Sousa Nas-

.	 ciMento,
9.359	 Maria Inês da Silva Raposo

- Auxiliar do Encarregado.
9.371 - Gildete Alzira Guimarães

tetra.
020 - Nicanor Meireles.
261 - Manuel Chaves Teixeira..
341 - Vilma Leni de Carvalho e

Neusa Sablaa Costa.
357 - Eva de Oliveira.
389 - Laia Maigre de Castro - Au-

xiliar do Encarregado.
701 - &baldo Gama de Oliveira.

-
Comissão de Processo

Administrativo
INTIMAÇA0

A Comissáo de Processo Administra
Ivo faz saber ao servidor loba' de
Carvalho Almeida. Guarda, classe "Ir.
matricula a.' 46.311, que devera com
parecer dentro do prazo de bis dias, ti
rua Evaristo da Veiga. 95, sobrado
onde se acha instalada a Comissão. a
fim de prestar !apoia/coto no proceaso
mandado Instaurar pelo Exalo. Senhor
Prefeito, pela Portaria IL. 97. de 5
março do corrente ano.

Em 6 de abril de .1955. - Jorge de
Souza Machado - Secretário.

CD AC AO	 •
Jacinto de Souza Amaral, matri-

cula 49.187, nos tarmos ao art. 237,
do Decreto-lei u.° 3.770, cie 28 Oe
outubro de 1941, deverem apresentai
defesa no processo administrativo nu-
mero 1.031 055-54, instaurado pela
Portaria 778, de 31 de aezembro de
1954, do Esmo. Sr.-Pra/eito no
trilo Federal:
- Em 14 de abril de 1955. - Presi-

dente da Combsito.

Comissão de Aquisição
de Material

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 44 -

GRUPO
Torno público que às 13 horas do

dia 20 de abril do corrente ano, gera°
recebidas nesta Comissão, à Avenida
Graça Aranha 416 - 6. 0 andar '-
Sala 625, propostas para o forneci-
mento do material a que se refere es-
te edital, observando-se o que precei-
tuam os artigos 18 e suas atinem e
19 do Decreto n. 9.149, de 2 de fe-
vereiro de 1848.

Requisição n. 28 do Hospital do
Servidor da Prefeitura.

Espécie do material: Doraiglm.
Prazo de entrega: Imediato.
Local de entrega: Av. Henrique Va-

nadares 101-107.
- CONCORRÊNCIA.

ADMINISTRATIVA N.° 34 -
GRUPO

Requisição e. s do Serviço Meca
-nográfico..

Espécie do material: Cartões I.

Prazo de entrega' 30 dias.
Local de entre-a: Av. Graça Ara-

nha 416 5.° andar. sais 511.

COPTCORRLTICIA
ADMINISTRATIVA N.° 36

GRUPO	 e .
Requisição n. 7 do Serviço de Co-

municações.
Espécie do Material: Circuladores

de ar.

	

Prazo de entrega: 30 dias. 	 -
Local de entrega: Av. Graça Ara-

nha 416 6.° andar,. sala 621.

CONCORRÊNCIA	 '4 .
ADMINISTRATIVA N.° 36 -

GRUPO
Requisição n. 4 do Serviço Mecano-

gráfico,
Espécie do material: Impresso con-

tinuo do modélo 'Cantra-Cheque.
Prazo de entrega: 30 dias.
Local de entrego: Av. Graça Ara-

	

nha 416 5.° andar sala 511.	 .

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 37 -

GRUPO
Requisiçâo n. 5 do Departamento

de Asistincia ao Servidor.
Espécie do material: Extintores de

Incêndio de marcas aprovadas pelo
Corpo de Bombeiros do Distrito Fe-
derai.

Prazo de entrega: 30 dias.
Local de Entrega: Av, Henrique

Valadares, 101-107.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N.° 38 -
GRUPO

Requisição n. 6 do Serviço de Pla-
nejamento.

Espécie do material: Material pa-
ra encadernação.

Prazo de entrega: 20 dias.
Local de entrega: Av. Antonio Cor-

los 201, 9.° andar, sala 903.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N. 39 -
GRUPO

Itequtallo ti. 8 do Departamento
do Pessoal.

Espécie do material: Arquivo de
aço ACME VISIBLE RECOFtDS INC.

Prazo de entrega. 30 dias.
IAM de entrega . Av. Graça Ara-

nha, 416 - Sub-solo.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 40 -

GRUPO

Requisição n. 21 do Hospital do
Servidor da Prefeitura.

Espécie do material: Camas °Fe-
ler. •

Prazo de entrega; 60 dias.
Locai de entrega: Av. Henrique Va-

ladares 101-107,
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N.° 41 -
• GRUPO -

Requisição n.° 14 do Serviço de Co-
municações.

Espécie do material: Toalha tapa
alawana.

Prazo de entrega: 8 dias.
Local de entrega: Av. Graça Ara-

nha 416, 6.° andar, sala 621.
coNcormaNcia

ADIVIINISTRAT/VA N.° 42 -
GRUPO

Requisição n. 15 do Serviço de Co.
munIcações.

Especie do material: Guarda-põ pa.
ra servente.

Prazo de entrega: 30 dias.
Local de entrega: Av. Grata Ara-

nha 416, 6.° andar, sala 621.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N.° 43 -
GRUPO

Requisição ri. 32 co Hospital do
Servidor da Prefeitura.

Espécie da material: Denier01.
Prazo de entrega: Imediato.
Local d° entrega: Av. Henrique Va.

ladares 101-107.
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NOTA - As opacificações referen-

te, ao fornecimento do Material de
que trata o presente edital, constarão
de avulsos que, de acordo Coth o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuídos na sede desta
Comissão onde serão prestados outros
sim, quaisquer esclarecimentos nece-
cáries.

De acArdo com o disposto no arti-
go 37- do Decreto-lei n. 1.402, de 5
de julho de 1939 às emprazas ou ins-
tituições sindicalizadas e assegurada
preferência em igualdade de condi-
ções.

Tendo em vista a resolução n. 28,
de 30 de novembro de 1949 do Exmo.
Sr, Prefeito será dada preferência
em Igualdade de condições tecnológi-
cas e de preços aos produtos da in-
dústria nacional.

Em 12 de abril de 1955 - Eduardo
Pio Duarte Silva, Membro da A. C.
3!(1. Mat. 21.799.•

SECRETARIA GERAL:
DO 'NTERIOR E SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais
16_ a 	- Rio Comprido
O Delegado Fiscal faz saber que

por não ter sido apresentada em ne-
sihum dstrito de arrecadação a guia
• 2.6.716 - Licença para exibição
- fornecida a Jair Pelos Monteiro, à
Sua Aristides Lobo n. 13441 - loia,
fica a mesma declarada invalidada
para todos os efeitos.

Distrito Federal, 11 de abril de
1955. - Carlos Machado - Delegado

-
kj 7.11 C. F- - Engenho Velho

Para çonhecimento dos interessa-
dos e especialmenet dos abaixes indi-
cados, foram lavrados os seguintes
Editais de conformidade com o Decre-
to 385 de 4-2-903.

N. 58 de 21-3-55 - contra Delfim
Duarte - Rua Pereira de Almeida,
81 parte da loja - Ordenando a in-
terdição do referido negócio de Ofi-
cina de consertos de geladeiras sem
alvará de licença nara localização até
que seja regularizada sua situação,
sob pena dessa interdicão ser leva-
da a efeito com o auxilio da Orça
pública.

N 59 de 1 de abril de 195 5- con-
tra Faneka Imnortação e Exportação
',linhada - Rua 6-3 Cristóvão, 140 -
Ordenando a !realização visto ter
feito uma intalação comercial (co-
leção de prateleiras3 lateriais sem a
riecessirla Penca no local rima cita-
do, sob riamo de nova multa e esta
de Cr$ 500,00.

N 60 de 4 de abril de 1955 - con-
tra Abram Manar - Rua Canso, 36
- Ordanando o embargo imediato
visto estar sem licença (falta de
prorrosaoão3 executando obras de
construção de prédio à rfua e número
acima citados, sob pena de nova
multa e esta de Cr$ I 200.00 (mil e
duzentos cru-éeirosi e de ser maniido
o embargo com o auxilio da fórça
pública.

1.1. Si de 4 de abril de 1955 - con-
tra Meller - Rua Caruso, 38 - Or-
denando n legal ização visto estar sem
licença (falta de prorrogar:m i , esc.
rodando obras de construcão de pré-1
dio à rua e número acima citados,
sob pena de nova multa e esta de
Cre 510 00 (loinhentes cruacirasi.

N 52 de 6 de abril de 1955 - con-
t-a remarei& e Imobiliária Miramar
- Roa do Matoso. 1$11 (Edifício Al-
casar) - Ordenando o embarro Ime-
diato visto estar sem licenca fechan-
d) o oávimento aberto "em nelothr

'com muretns e radas de madeira no
;local acima citado. sob pena de no-
va mul ta e esta de Cr$ 1.500,00 (mil
;e quinhentos cruzeiros), e de ata

mantido o embargo' com o auxilie da
força pública.

11, 63 de 6 de abril de 1955 - en-
tra Cia Comercial e Imobiliária Mi-
ramar - Rua do Matoso, 181 (Edifí-
cio Alcazar) - Ordenando a legaliza-
ção visto estar sem licença fechando
o pavimento aberto liem pilotis" com
muretos e grades de madeira no local
acima citado, sob pena de nova mul-
ta e esta de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros).	 •

Ro.8 C. F. - Andara('
EDITAIS

Para conhecimento dos inte-
ressados e especialmente dos
abaixo indicados, foram lavrauos
os seguintes, de acórdo com o
Decreto Municipal número 385, 40-

. 4 de fevereiro de 1903:
N. 102 - de 18-2-1955 - Antonio

Deveza Neto - Rua Carvalho Aluiu
numero 178.

Colocou tapume sem licença,
- Multa: - Cr$ 500,00.
-Prazo; -10 cilas,	

oà

N. 103 - de 23-2-1955 - Antonio
Vieira - Rua Indalassú, junto e de-
pois do n. 44, lote 319 - morro.

Por ter construido sem licença uni
barracão de madeira no terreno.

- Muita: - Cr$ 500,00,
Prazo: -- 10 dias.

N. 104 - de 24-2-1955 - Serraria
Aveirense Ltda. - Avenida Maracan3
números 655-857.

Não cumpriu a intimação.
r- Muita: -- Cr$ 500,00.
- Prazo; - 10 dias.
N. 105 - de 26-2-1955 - Ribei-

ro & Augusto - Rua Barão de Mes-
quita número 783.

Funcionando com alvará de •0c.a-
afição fora de vigor.

- Multa; - Cr$ 500,00,
- Prazo: - Imediato.
N. 106 - de 26-2-1955 - Corinto ez

Costa	 Rua Dona Amelia n. 1.
Funcionando com alvará de loca-

lização fora de vigor.
- Prazo: - 10 dias.
N. 107 - de 28-2-1955 - Antonio

Augusto Licinio .1t Cia. Ltda. - Rua
Farias de Brito n. 7-C.

Funcionando com alvará de loca-
lização fora de vigor.

- Prazo: - 10 dias.
Ti, 108 - de 28-2-1955 - Antonio

Vieira dos Santos - Rua Petrococtli-
no número 37-A, fundos.

Não cumpriu a intimação
- Multa: - Cr$ 500,00:
- Prazo: - 10 dias.	 •
Ti. 109 - de 3-3-1955 - Costa &

Lima - Rua Gonzaga Bastos núme-
ro 294 - loja.

Em débito dos impostos de Indús-
tria e profissões.

- Prazo: - 10 dias.
Ti. 110 -- de 3-3-1955 -- P.rdro

Alves Uo gibreu - Rua Uruguai nu-
mero 240.

Executou obras de ampliação.
- Multa: - Cri 500,00.	 •.- Prazo: - 10 dias.

N. 111 - de 3-3-1955 - Felipe
Soares - Rua Visconde de Santa
Izabel n. 87.

Executou obras de reforma.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 112 - de 3-3-1955 - Pentie

Soares - Rua Visconde de Santa
Izabel n. 87.

Obras de reforma.
- Multa: Cr$ 900.00.
- Prazo: - Imediato.
Ti. 113 - de 3-3-1955 - Rogerio

Alves Ferreira - Rua Barão de Soo
Francisco n. 114.

Não cumpriu • Intimada,.
- Multa: - Cr$ 600,011.
- Prazo: - 10 dias.

N. 114 - de 3-3-1955 - Espólio de
Geraldo Viana, representado pela uo-
ventariante Anna Silveira Viana -
Rua Leopoldo n. 674.

Não cumpriu a intimação..
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 115 - de 3-3-1955 - Adelino

Barros Rezende - Rua Pontes Cor-
rêa, junto e antes do prédio piimuo
286, lote 302 - morro.

Construiu barracão de madeira,
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 116 - de 3-3-1955 - H. Jones

& Rammer - Rua Peraira Nunes
numero 269. •

Funcionou sem alvará de loca-
lização.

- Prazo: - Imediato.
N. 117 - de 3-3-1955 - Antonio

Latnarca - Rua major Mita n. 216,
antigo 84.

Alvará de localização fora de Vigor.
- Pravo: - 10 dias.
N. 118- de 8-3-1955 -J. da Casta

Rocha - Rua Barão de Mesquita nu-
mero 398.

Funcionando liem alvará de loca-
Uzação.

- Prazo: -
Ti. 119 -- de

Construtora e
Gonçalves -
n. 284, casa 12

Sem licença
- Multa: -
- Prazo: -
Ti. 120 - de

Construtora e
Gonçalves -
n. 284, casa 12.

Sem licença de prorrogação.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo; - 10 dias. 	 •
Ti. 121 - de 9-3-1955 - Jacob

Landa - Rua São Francisco Xavier
número 456.

Obras de modificação.
Cr$ 500,00.

10 dias.
Ti, 122 - de 9-3-1955 - Romã()

Alves Martins - Rua. Teodoro da
Silva n. 586 - fundos.

Construindo lage.
-- Multa: -- CrSi 500,00.
- - Prazo: -- 10 dias.•
Ti. 123 - de 11-3-1955 - Samuel

Levenchitz - Rua Senador Munia
Freire n. 59 - casa V.

Obras de reforma sem licença.
CtS 500,00.

-

•

 Prazo: - 10 dias.
N. 125 - de 11-3-1955 - José

Carlos Loureira - Rua Uruguai nu-
mero 203.

Reconstruindo muro.	 -
- Multa: - Cr$ 4,50.00.
- Prazo: - Imediato.
Ti. 126 - de 13-3-1955 - Francisco

Marques da S i lva - Rua Barão de
Mesquita n. 602.

Obras sem licença.
__ multa: - Cr$ 1.500,00.
- Prazo; - Imediato.

Ti. 128 j de 13-3-1955 - Francisco
Marques da Silva - Rua Barão de
Mesquita n, 602.

Executando obras de acréscimo.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 126 - de 11-3-1955 - José

Soares Loureiro - Rua Uruguai, 203.
Reconstruindo muro.
- Multa: - CO 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 129 - de 14-3-1955 - Salino Dib

- Rua Barão de Mesquita n. 464.
Não pagou exibição,
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 130 - de 14-3-1955 - Osaldo

Ferina - Rua Arax4 n. 13.
Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.	 .
- Prazo; - 10 dias.

N. 131 - de 14-3-1955 - Peixoto dr
Ministro Ltda. - Avenida 28 de Se-
tembro n. 211.

Não Pagou exibição.
..- Multa; - Cr$ 500,00e
- Prazo: - 10 dias.
N. 132 - de 14-3-1955 - Lande •

Barcelos - Rua São Francisco %aliei
n. 487 - casa 4.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 133 - de 14-3-1955 - Alvaro da

Silva Araujo - Rua São Francsim
Xavier n. 452.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
-. Prazo: - 10 dias.
Ti. 134 - de 14-3-1955 - &Nino
andido Gomes - Rua São Frantoco

Xavier n. 995.
Não pagou exibição.
- Multa; - Cr$ 500,00,
- Prazo: - 10 dias.
N. 135 - de 14-3-1955 Maneei

Vieira dos Santos Junior - Rua 'Vis-
conde de Santa Izabel na. 1-3.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 138 - de 14-3-1955 - Manoel

Francisco Fragoso - Rua Glutão Pe-
nalva n. 179.

Alvará de localização fona de vigor.
- Prazo: - 10 dias.
N. 137 - de 14-3-1955 - Vicénio

Magno Geoffrey - Rua Barão de
Mesquita n. 927.

Não pagou exibição.
- Multa; - Cri 500,00
- Prazo: - 10 dias.
N. 138 - de 14-3-1955 - N. filias,

sucessor de Ribas & Pereira Ltda. -
Rua Bardo de Mesquita n. 355.

Não pagou exibição.
- Multa; - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 139 - de 15-3-1955 - riCklier

Esmeralda Babo - Avenida Ma:ua-
ná- número 713.

Não pagou exibição:
- Multa; - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 140 - de 15-3-1955 - Luiz Pinto

Magalhães - Rua Teodoro da &Iva
número 378.

Não pagou exibição.
- Multa; - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 141 - de 15-3-1955 - Throfilo

Miguel Ajo - Rua dos Artistas nu-
mero 4200.

Não pagou exibição.
- Multa; - Cri 500,00.
--(Prazo: - 10 dias.

- n Muita: --
-- PUTA:

Imediato.
8-3-1955 - Companhia
Industrial Hortencio

Rua ' Senador Nal•uso

de prorrogação.
Cr$ 1,200,00.
Imediato.
8-3-1955 - Companhia

Industrial Hortcucio
Rua Senador Nabuto

Ti. 142 • - de 15-3-1955 - Sachara
Haiti - Rixa Barão de Mesquita nú-
mero 374.

Não Pa gou exibição.
- Multa; - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 143 - de 15-3-1955 - Carioca

Auto-Peças Ltda. - Rua Barão do
Mesquita n, 116.

Não pagou exibição.
- Multa; - CrS 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 144 - de 15-3-1955 - Osvaldo

Baurngart Cia. Ltda. - Avenida
28 sie Setembro ri. 168.

Não pagou exibição.
- Multa; - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 145- de 15-3-1955 - Silva Pan-

toja és Cia. Ltda. - Rua Sào Fran-
cisco Xavier n. 552.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
Ti. 148 - de 15-3-2955 - Antenor

Ultra .-- Avenida 28 de Setemoro nu-
mero 233.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.	 -
Ti. 147 - de 15-3-1955 - Aurélio

Pena Sobrinho - Avenida 28 de :Se-
tembro n. 345.
eNão pagou exibição.
- Muita: - CO 500,00.
- Prazo: - 10 dias.



Sábado 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção U)
	

Abril de 1955 2365

N. 196 - de 28-3-1955 - Gualde
Autran - Rua Senador SOAM D. a.

Obras de reforma.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 197 - de 29-3-1955 - Cartsnc

Ramos de Almeida - Rua Baião ilt
Mesquita n. 996.

Mudança de fórro.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 198 - de 29-3-1955 - Jose!

Rolsman - Rua Engenheiro Eamard
número 116.

Construindo sem licença.
- Multa: - Cr$ 1.500,00.
- Prazo: - Imediato.
N. 199 - de 29-3-1953 - Jose/

Roisman - Rua Engenheiro lia/341d
numero 116.

Construindo sem licença
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 200 - de 29-3-1955 - amua

Francisco - Rua Gomes Braga n.	 age
Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.

N. 149 - de 15-3-1955 - Israel
Maurhoffer - Rua Barão do Mes-
quita n. 859.

Não pagou exibição.	 's
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 149 - de 15-3-1955 Israel

Maurhoffer - Rua Barão de Mes-
quita n. 861.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 150 - de 15-3-1955 - C. T.

Waks - Rua Barão de Mesquita nu-
mero 784.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,611.
- Prazo: - 10 dias.
N. 151 - de 15-3-1955 - Anuindo

de Lemos - Rua Theodoro da &Iva
número 678.

Não pa gou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 152 - de 15-3-1955 - Farmácia

Santa Cecilia Ltda. - Rua Barão de
Mesquita ia 786.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 153 - de 15-3-1955 - Joriodim

Vieira dos Reis - Rua Unas homem
número 883.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 154 - de 14-3-1955 - Maneie'

Ferreira Novo - Avenida 28 de ae-
lembro n. 169.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 155 - de 15-3-1955 - Manoel

Batista Garcia - Praça Barão de
Drumond n. 10-B.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 155 - de 15-3-1955 - União dos

Diminutos de Jesus - representada
pelo diretor Nelson Batista Azevedo
- Rua Visconde de Santa azabel nu-
mero 110.

Motores sem licença.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 156 - de 15-3-1955 - União dos

Discípulos de Jesus - representada
pelo diretor Nelson Batista Azevedo
- Rua Visconde de Santa Izatiei nu-
mero 110.

Motores sem licença.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias..
N. 157 - de 15-3-1955 - União dos

Discípulos de Jesus - representada
pelo diretor Nelson Batista Azevedo
- Rua Visconde de Santa babei nú-
mero 110.

Motores sem licença.
- Multa: - Cr$ 500.00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 158 - de 15-3-1955 - Naldir

Laranjeira Batista - Rua Dona 241-
mira n. 61, vizinho do 63.

Não garantir a segurança das
pessoas.

- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N, 159 - de 16-3-1955 - aloysés

Rosemblat - Almirante Candido
Brasil, entre Os prédios números
304 e 308,

Não cumpriu a -Intimação.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 160 - de 16-34955 - Data

Otillo - Rua Almirante Canoirio
Brasil, entre os prédios »cancros
304 e 308.

Não cumpriu a intimação.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - Imediato.
N. 161 - de 16-3-1955 - aMacyr

de Oliveira Santoro, síndico do &a-
tido Dolomita - Rua Engenheiro RI-
chard n. 112.

Não pagou exibição,
- Multa:	 Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.

N. 162 - de 16-3-1955 - Isaac
Selmeider - Rua Julio Furtado nu-
meio 116.	 -e

Não pagou exibição.
- Multa: - cri 500,00,
- Prazo: - 10 dias.
N. 163 - de 16-3-1955 - Manoel

Batata Garcia - taça Barão de
Drunond n. 10-B.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 164 - de 17-3-1955 - Grau&

Tinturaria A Vencedora - Rua Fia-
rão de Mesquita n. 815.
Não pagou exibição.	 .„
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 165 - de 17-3-1955 - Aleluia de

Souza Monteiro - Rua Leopoldo nu-
mero 250.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
24. 166 - de 17-3-1955 - Ilachlya

Indústria e Comércio S. A. - ',tua
Barão de Mesquita ris. 781-781-A.

NU pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00. .,
- Prazo: - 10 dias.
N. 167 - de 17-3-1955 - Silva

Pantoja & Cia. Ltda. - Rua Leo-
poldo n. 280.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. t68 - de 17-3-1955 - Cafe e

Bar Limes Ltda. - Rua Mendes Ta-
vares li. 73-A.

Não pagou exibi o.
- Multa: - Cra a00,00.
- Prazo: - 10 dias.
14. 159 - de 17-3-1955 - Paulo

Andrace - Rua Visconde de Santa
Izabel n. 4.

Não pagou exibição.
- Malta: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 170 - de 17-3-1955 - Labora-

tório Exactus S. A. - Rua Urres
Homem n. 1,032.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
14. 171 - de 16-3-1955 - Ianard

Barral Tavares - Rua São São
rrancimo Xavier n. 461, sob.

Motores sem licença de 1951,,
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 17.. - de 16-3-1955 - Isnard

Banal Tavares - Rua São Sau
Francisco Xavier n. 461, sob.

Motores sem licença de 1952.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 173 - de 16-3-1955 - lsnard

Barral 'Cavai es - Rua São êáo
Francas:c Xavier n. 461, sob.

Motoras sem licença de 1953.
- - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.

Obras de modificação.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 176	 de 18-3-1955 -

Tannure -- Rua Barão de Cotegipe
número 541.

Obras de acréscimo,
- Multa: - Cr$ 500.00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 177 -- de 21-3-1955 - Manoel

Ramos Cardoso - Rua Uruguai nu-
mero 180.

Não pagai exibição.
- Multa . - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
14. 178 -- de 21-3-1955 - Leen

Guertzenstein - Rua Pontes Conta
número /23

Não pago! exibição.
- Multa: - Cri 500.00.
- Prazo: - 10 dica.

N. 179 - de 21-3-1955 - Ginásio
Barão de Lucena, representado pelo
diretor Waldemar Martellota - Rua
Ernesto de Souza n.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 180 - de 22-3-1955 - Francisco

Tenoco Cabral - Rua Paula tirito
número 345.

Construção de um pavimento.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 181 - de 22-3-1955 - Omiti

Martins Gomes - Rua Visconde de
Santa Izabel n. 6-A.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
-Prazo: - 10 dias.
N. 182 - de 22-3-1955 - Venanclo

Fernandes - Rua Jerommo de Leanoa
número 59.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr; 500,110.
- Prazo: - 10 dias.
N. 183 - de 22-3-1955 - Esmerilar.

Soares Carneiro da Rocha - Eua
Visconde de Santa Izabel n. 43.

Não pagou exibição.
- - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 184 - de 22-3-1955 - Confeita-

ria São Jorge Ltda. - Rua banto Cio
Bom Retiro n. 1,876-A.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 185 - de 23-3-1955 - Nebon

Camanho da Costa - Rua Marealial
Jofre n. 154.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 186 - de 23-3-1955 - Jazê

Murad - Rua Uruguai n. 220
Obras de acréscingt
- Multa: - Cri bo0.00.
- Prazo: - Imediato.
N. 187 - de 23-3-1955	 Jau

Murad - Rua Uruguai n. 220.
Obras de acréscimo.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 188 - de 25-3-1955 - Waide-

miro José Moraes - Rua nodosa
Silva n. 313 - casa X.

Sem licença de prorrogação
- Multa: - Cr$ 1.200,00.
- Prazo: - Imediato.
N. 189 - de 25-3-1955 - Waide-

miro José Moraes - Rua Teodusa
Silva ri, 313 - casa X.

Sem licença de prorrogação.
- Multa: - Cr$ 500.00.
- Prazo: - 10 dias.

N. 193 - de 26-3-1955 - A, Tei-
xeira & P. Castro - Rua Barão de
Mesquita n. 1.022-A.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500,00.
- Prazo: - 10 dias
N. 194 - de 28-3-1955 - Eleber

Lucas Pacheco - Rua Campinas tal-
'mero 99.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias.
N. 195 - de 28-3-1955 - Galalau

Autran - Rua Senador Soaria n. Pb.
Obras de reforma.
- Multa: - Cr$ 60000.
- Prazo: - Imediato.

27.8 C. F_	 Pavuna
EDITAL DE INVALIDAÇÃO

O Delegado °Iscai faz publico, are
não tendo sido apresentadas a ne-
nhum Distrito de Arrecadação as guias
ris. 0324712, em nome de João Gibi-
certo de Mello e 0357908, em nome de
Miguel PlerOne. firam declaradas h:-
validadas para todos os efeitos, asre-
feridas guias.

34.' C. F.. - Santa Cruz

Editais:
14. 51 - Ordenando a Nicéas Paes

de Andrade Magalhães, à Praia de &-
penha na 100, no prazo de da dias.
a legalizaçeo das obras de construct°
de uni acriacto de madeira, no lado
do prédio, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00. ou o retorno à situação
primi t iva, se ilegalizáveis.

N. 52 - Ordenando a Maura Quin- a
tanllha da Silva, et Avenida .Angelo
Mendes de Moraes n.° 1.003, o fecha-
mento imediato do negócio de liquides
e comenivels. funcionando sem alvará
de localizar:Ao, sob pena re Interdiçáo
cem o auxílio da fórns pública.

N. 53 - O rdenando a Augusta Cro-
lho &asa ti Rua Scnaaor Camara
49 fundos com frente para a Rua do
Prado, no pra-/o de dei das a l p

-galizaçÃo das obra: de construceo
urna casa sob pena de neva mula
de Cr$ 500,00. ou a sua total demoli-
ção, se acentuáveis.

N. 54 - Or5enandn a José rachem
~levai à Ria Fred eri co Trela N en
número, lado minar, a 3° arme mel,
ou menos da Rua Luther° Vargas,
no prazo de dez dias, a legalização

N. 174 - de 16-3-1955 - Isnard

N. 190 - de 25-3-1955 - Candido
de Oliveira - Rua Santo Eatesão
n. 53 - casa 47.

Obras de reconstrução.
- Multa: - Cr$ 500,00.
- Prazo: - 10 dias
N

'
 191 - de 26-3-1955 - A 5.Barral Tavares - Rua São ao Borges & Pinto - Rua Barão do BomFrancisco Xavier n. 461. sob. 	 Retiro n. 2.8C0.Motores sem licença de 1954. 	 Não pagou exibição.- Multa: - Cr$ 500,00. 	 - Multa: - Cri 500,00.- Prazo: - 10 dias - Pra7A. - lO dias.N. 175 - de 18-3-1955 - Matem 14. 192 - de 26-3-1955 - A. Tal-Rocha Soares - Rua Barão de Cola.- itera & P. Castro - Rua Barão deg.uie n. 542-A. Mesquita n. 1,022-A.

Não pagou exibição.
- Multa: - Cri 500.00.
- Prazo: - 10 dias.

25." C. F. - Penha
O Delegado Fiscal, faz saber que

não tendo sido apresentada ate a pre-
sente data a nenhum Distrito de ar-
recadação as Guias de registro de Al-
vará.

Gula 0335487 ncme Carlos Carvalho
Fonseca - Avenida Paris número 312
- fundos.

Guias:
N. 0335262 - Nome Panificação Mi-

rim Ltda. - Pairada do Pôrto Velho,
230-A.

N. 0335831 - Nome A.M. Travas-
sos - Rua Aleamela número 349-B -
loja.

N. 0335832 - Nane A,M, Travas-
sos - Rua Alcameia 349-A.

N. 0334840 - Ncme A. Carneira C.
Lopes - Avenida Teixeira de Cas-
tro, 410.

N. 0335386 - Nome J. Lin° & Cas-
tro Ltda. - Rim Adail. 162-C.

N. O331893 - Nome Janne Maltas„alla
e Cia. Ltda. - Praças das Nações,"•••
n 6 respectivamente, de claro para to-
dos os efeitos as presentes Gulas ex-
traviada e invalidada.
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Comissão de Aquisição
de Material

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA IV, 41
Grupo 14

Torno público que no dia 22 de abril
de 1955, às 15,30 horas, serão receai-
das nesta Comissão. à avenida Rio
Branco n. 47. l • andar, propostas para
fornecimento do material constante lés-
te edital. observando-se rigorosamente
o que preceituam os artigos 18 e suas
alíneas e 19 do Decreto 9.119. de 2

411/11r..1.1e fevereiro de 1948.
Requisição n. 2 do Serviço dt• Ex-

pediente:
Espécie do material: expediente.
Prazo de entrega: 10 dias.
Local de entrega: Rua da Alfandega,

48. l t andar.-

CONÇORRI1NCIA AcriliNISTRATIVA N. 42
Grupo 36

Requisição n, 13 do Departamento
da Ronda Mercantil.

Espécie do material: passadeira de
boi acha.

Prato de entrega: imedioto.
Local de entrega: Rua da Quitanda

numero 129.
CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA N. 43

Grupo 14
Requisição n. 5 do Departamento do

Tesouro.
Pspocie do material. impressos.
Prazo de entrega: V dias.
Local de entrega: Rua da AUM.

dosa. d" 48, 2.° andsr.
cONCoRRÉSCIA MIM NISTRATIVA N. 44

Grupo 36
1- Requisição n, 5 do Serviço Mea-
nográf ico.

Espécie do material: reparos em en-
ceradeiras e na aparelhagem de ar re-
frinerado.

Prazo de entrega: 20 di is.
Local de entrega: Rua Santa Luzia

número II.

CONCORR NCIA ADMINISTRATIVA N. 45
Grupo 14

Requisições tu, 6 do Serviço Meca.
nogiatico. 17 e 19 do Departamento
do Tesouro. e 8 do Departamento da
Renda Mercantil.

Espécie do material: cartão IBM.
Looll de entrega: nas [031-bisões m

quisitantes

das obras de construção e um pré-
dio para fins comerciais, sob pena de
nova multa de 04 500,00, ou sua total
demolição, se 'legalizáveis.

N. 55 - Ordenando a Alberino Cos-
ta, à Rua Audi/tela n.o 3, a paralisa-
ção Imediata das obras de constru-
ção de uni acréscimo no lado do pré-
dio misto, sob pena de nova multa
de Cr $90090, e interdição com o au-
xilio da fórça pública.

N. 56 - Ordenando a Albertino
Costa, á Rua Auristela mo 3, no prazo
de dez diast a legalização das obras
de construçao de um acréscimo, no
lado do predito misto, sob pena de
nova muita de Cr$ C-42.00, ou Sua total
demolição, se 'legalizáveis.

N. 57 - Ordenando a Irmandade
Metodista Ortodoxa no Brasil, repre-
sentada pelo seu Presidente Sr. José
Henrique da Malta, à Rua Fernanda
550. no prazo de dez dias, seja sanada
a infração cais o cumprimento da in-
timação n.o 014 do talão n.° 466 de

-2.12-954 sob peia de nova multa de
1/1"- CiS 500;00.

N. 58 - Ordenando a Sociedade
Técnica de Imóveis e Construções Li-
mitada Sotíc, à Estrada do Morro do
Ar n.° 14, Junto a cerca, visivel do lo-
gradouro público, no prazo de dez dias,
a legalização da tabuleta- anúncio. ou
a sua retirada, se ilegalizavel, sob
pena de nova multa de nardo com
a Lei.

Em 12 de abril de 1955. - Remy
Rndrigues Junior, Aux. Mecandgrafo,
ma:is 74.080.

cONCOasS8cia ADMINISTRATIVA N, 46
Grupo 23

Requisição a.• 2 do Conselho de
Recursos Fiscais.

Espécie do material: limpeza.'
Prazo de entrega: 10 dias.
Local de entrega: Rua da Assem-

bléia, n.° 11, 7.° andar.
Nota: As especiticações referentes ao

fornecimento de que trata o presente
edital, constarão de avulsos que. de
acórdo com o Decreto-lei n. 1.705, de
27 de outubro de 1939, serão distribuí'
das na sede desta Comissão, onde se
prestarão quaisquer outros esclareci-
mentos que se tornem necessários. -
Erblard Parreiras. Presidente da FCM,
matricula 6.812.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento de Renda
Diversas

Serviço de Contrôle Fiscal

1-1t. D.
EDITAL

(Invalidamento)

Guia n. 4.518.260-54 - Blener
Branaao Cardoso Pinto - Av. Atau1lo
de Paiva, 900 - apto. 206 - be
aedrd0 Cum o inciso V da Resolução
n. 5, de 22 de fevereiro de 1945. do
Sr. Prefeito, torno publico que liea
Invalidada a partir de 27 de tevereiro
de 19)5, para nenhum efeito mais pro-
duzir a guia de pagamento número
2.416.955, expedida por éste Departa-
mento em 24 de fevereiro de 1955, fi-
cando, outrossim, intimado o Senhor
litener Brandão Cardoso Pinto -
End. Av. Ataulfo de Paiva, 900 -
apto. 206 - Ident. 713.107 11.F.P.).
signatário do recibo constante da ter-
ceira via, a detolver as primeira e
segunda vias do 'citado conhecimento.

Em 11 de abril de 1955. - Mário
de Almeida - Chefe do Serviço de
Contrate Fiscal (1-RD) - matricula
6.387.

EDITAL N. 18.
Pelo presente ficam cientificados de

que deverão etetuar dentro em o prazo
de 15 dias, o pagamento de seus dé-
bitos ae impeisto de transmissão nas
importâncias abaixo, apuradas nas res-
peuivas guias.

Guias:
N. 4.508.365-53 - Humberto Mar-

tias de Melo - Av. Maracana nu-

liteiro 1.313 - Dii. Cr$ 1.212.00.
N. 4.511.328-53 - Liso Gonçal-

ves 1) Azevedo - Praia do 'Flamengo
a. 136. apto, 201 - Dif. Cr$ ....
32.132,00.

N. 4.518.834-49 - Licita Solar
Bezerra - Rua Torres Tomem n. 356
- Dif. Cr$ 36.700,00.
N. 4.509.i85 .53 - Alfredo Pinto

Pontão - Rua Lúcio de Mendonça
a, 75 - apto. 102 - Dif. Cr$ ..
31.057.20.

N. 4.520.509-51 - José de Ma-
galhães Fraga Lourenço - Avenida
Franklan Roosevelt n. 137 - (9"
andar) - Dit. Cr$ 39.187.90.

N. 4.518.615-49 - Guilherme Fer-
reira Agostinho - Rua Sá Freire nú-
mero 20 - Dif. Cr$ 8.041,20.

N. :4.503.00i-55 - Poliedro° Car-
doso - Rua Frei" Bento a. 138 -
Dif. Cr$ 209.50.

N. 4.503.655-55 - José Rodrigues
- Rua Fernandes Guimarães n. 91 -
casa V - Dit Cr$ 180.00.

N. 4.518.786-53 - Salvador Mar
coles - Av. N. 5. de Copacabana
n. 678 - Dif. Cr$ 2.700,00.

N. 4.518.791-53 - João Nunes da
Costa - Rua Jogo da Bola a. 151 -
Dif. Cr$ 2.700,00.

N. 1.519.691-53 - Raul Pereira
Dias - Rua da Candelária n. 9 -
7.° andar - Dif. Cr$ 4.800,00.

N. 4.503.940-55 - Henrique Ro-
drigues - Travessa Romaria n. 15 -
casa 11 - Dif. Cr$ 40.00.

N. 4,501.966-55 - António Alves
de Amorim - Largo de S. Francisco
ri. 18 - Dif. Cr$ 9.143,60.

N. 4.523.613-51 - Ana Paola
Rossi - Rua Almeida Godinho n. 4,
apto. 201 - Dif. Cr$ 7.100,00,

N. 4.517.393-54 - Ari de Jesus
Pereira - Rua Mlrinduba n. 601 -
Dif. Cr$ 2.332,80.

."N. 4.517.948-54 - Nair Zenh-a-
Vieira - Rua Almirante Pereira Gui-
marães n. 36 - Dif. Cr$ 16.560,00.

N. 4.502.784-55 - Hermenegildo
Pereira da Silva - Rua Afonso Ca-
valvante n. 205 - Dif. Cr$ 270,00.

N. 4.502.683-55 - Hermenegildo
Pereira da Silva - Rua Afonso Ca-
valcanti n. 205 - Dif. Cr$ 562,50.

N. 4.513.562-52 - Odim Frazão
de Lima - Rua Buarque de Macedo
n. 150 - Dit. Cr$ 5.034.70.

N. 4.506.330-53 - Cláudio Cas-
tanheira Brandão - Av. Nilo Peçanha
o. 26. sala 901 - Dif. Cr$ 18.567,50.

Em 12 de março de 1955. - Mário
de Almeida. Chefe do Serviço de Con-
trõle Fiscal - I-RD - mat. 6.387.

SECRETARIA GERAL
DE SAúDE E ASSISTÊNCIA

Departamento de Obras
e Instalações

Comissão de Concorrências
Esta Comissão chama a aten0o dos

Senhores interessados para o Edital nú-
mero 2, publicado no (Diário Oficial,
de 28 de março próximo passado, à fo-
lhas 1.712. relativo â Concorrência Pú-
blica número 2. a ser realizada em 20
do corrente para a execução das obras
de acréscimo no prédio do Banco de
Sangue, situado az Rua Teixeira de
Freitas n. 27.

Rio de Janeiro. D.F. em 12 de abril
de 1955. - Henrique Medeiros Saberia
e Silva. mat. 24.493, Presidente da Co-
missão - 0.0.1.

SECRETARIA CEM_
DE VIAÇÃO E OBRAS

3epartamento de Estradas
de Rodagem

Serviço de Material
5-ER

EDITAL N.° 20
Torno público, para conhecimento

dos interessados, que no dia 26 de
abril de 1955, às 15 horas, serão rea-
lizadas as presentes concorrências ad-
ministrativas, para fornecimento do
material abaixo discriminado, obser-
vando-se o que preceituam os artigos
18 e seus itens e 19 do Capitulo Il do
Decreto 9.149, de 2 de fevereiro de
1948.

Concorrência administrativa n.o 138
Grupo 10 - Tubo de concreto ar-

mado.
Concorrência administrativa n. o 139

- Grupo 10 - Tubos de chumbo para
água, tubo de ferro galvanizado.

Concorrência administrativa n.° 140
- Grupo 10 - Tubos de ferro gal-
vanizado tubos de chumbo para Agua.

Concorrência administrativa n.° 141-
- Grupo 11 - Compensados de ce-
dro.

Concorrência administrativa n.° 142
- Grupo 11 - Madeira.

Concorrência administrativa n.° 142
- Grupo 12 - Moveis, assento de
borracha.

Concorrência administrativa n o 144,
- Grupo 17 - Aparelho gerador de
gasolina, solda para bombeiro.

Concorrência administrativa n.° 145
- Grupo 18 - Corda de Juta, estopa,
cabos de manilha.

Concorrência administrativa n.° 146
- Grupo 23 - Vassouras de plasaava
e de aço,

Concorrência administrativa n.° 147
- Grupo 24 - Filtro de Pressão.

Concorrência administrativa n.° 148
- Grupo 26 - Tubo de borarcha para
água.

Concorrência administrativa n.° 149
- Grupo 28 - Pregos, arame, cadea-
dos, dobradiças, parafusos.

Concorrência administrativa m o 150
- Grupo 28 - Pregos.

Concorrência administrativa n.° 151
- Grupo 28 - Baldes, regadores, pre-
gos, arame, grampos de ferro galva-
nizado:

Concorrência- administrativa n.° 152
- Grupo 28 - Baldes, do--'adiças, ca-
deados, pregos.

Concorrência administrativa n.° 153
- Grupo 32 - Tintas.

Concorrência administrativa n.° 154
- Grupo 32 - Tinta, alvaiade, gesso
crê.

Concorrência administrativa n.° 155
- Grupo 19 - Óculos e luvas de
proteção contra emanações gasosas.

Concorrência administrativa n.° 156
- Grupo 12 - Armações de aço des-
montável.

Nota - As especificações referentes
a este Edital constarão de avulsos
que, de acórdo com o Decreto-lei nú-
mero 1.705, de 27-10-39, serão dis-
tribuídos aos interessados, Pelo 5-ER
ou pelo Sindicato dos Representantes
Comerciais junto às Repartições 130-
Nicas. de acórdo com a solicitação do
Mesmo, feita em carta de 9-11-39.

Em 13 de abril de 1955. - Aydano
de Almeida Carreta Pilho, Eng.-Chefe
do 5-ER. •

Departamento de Aguas
e Esgiitos

Serviço de Expediente
Convida-se, pelo presente, a fim.

Empresa Brasileira de Aguas S.A., es-
tabelecida à Avenida Almlirante Bar-
roso, 91 - salas 711-716, nesta Capi-
tal, à comparecer ao Serviço de Ex-
pedient. do Departamento de Acues
e Escotr s, sito à rua Riachuelo nú-
mero 281, 2. 0 andar das 11,30 tie 1501!
horas, de qualquer dia útil exceto aos
sábados em que funciona das 9,00 ás
12.00 horas, dentro do prazo de 5
mincoi dias, à contar da primeira
publicação deste a fim de assinar
térino aditivo entre a Prefeitura do
Distrito Federal e a referida firma,
para a construção do trecho da adu-
tora do Guandu. compreendido entre
o "Stand-pipe" do Formiga e a rua
Limites, de que trata o processo nú-
mero 7.215.217-54.

Serviço de Expediente. 6 de abril de
1935. - Lauro Lacerda Rocha - Ma-
tricula 47.073 - Chefe do Serviço de

Conviita-se, pelo presente, a firma
Construcase Populares Limitada, es-
tabelecida com escritório à rua Me-
/tico n.° 31 - Grupo 1.403, nesta Ca-
pital, a comparecer ao Serviço de Ex-
pediente do Departamento de Aguas
e Esgotos, sito à rua Riachuelo nu-
mero 287, 2.0 anda rdas 11,30 às 15,00
horas, de qualquer dia útil, exceto
aos sábados em que funciona das
9.00 as 12.00 horas, dentro do prazo
de 5 (cinco) dias, à contar da pn-
asalnar termo aditivo de retificação
ratificação ao contrato celebrado aos
29-12-54 entre a Prefeitura do Dis-
trito Federal e a referida firma, para
a continuação da construção da tarre
de tomada d'água e da galeria de adis-



Será efetuado hoje, sábado, &a 18 de abril de 1955, das 9 às 1/1
horas, o pagamento das seguintes propostas de emprestbnost

Comuns efetivos - Código 21

Matrícula MatrItula :Matricula Matricula

15.000

11.001

65.123

33.504

11.050

11M51

48 585

10.940

11.002 33.109 11.052 45 893

11.003 27 503 11 0.53 34 715

11 004 89 032 11.054 17 428

21.005 18 '29 11.055 24 860

1/.006 47.804 11.058 31.287

11.007 18 948 11 057 2 684

11.008 68.114 11.059 7.1'84

11.010 88 031 1/.060 i28

1/.011 25 Of3 11.061 824

11.012 /8 635 11.062 20 9.6

11.013 24413 11.063 45 SN I

1/.014 49 902 11 064 /2 4,09

11.015 25.495 11.065. 90 366

21.018 17.138 11.066 30 388
11.017 4.155 11.068 2.662
11.018 7 710 11.069 8 745
11.019 13 138 11.070 '78 297
/1.020 96.155 11.071 38	 31
11.021 051	 /1.072 16.934
11.023 21 8_2 11 071 20.243
11.024 72 057	 11.074 17 gfii
11.025 10 094 11.075 16 374
11.026 18 788	 11.077	 • 12 729
11.027 30.269

11.028 41 421 11 078 21 48

11.029 58.225 11.079 8,77

11.030 84 091 11.080 13 237

11.031 95 105. 11.081 21 370

21.032 119 11.083 72 031

11.034 2.149 11.084 95 970

11.025 32 /58 11.085•
27 905

/1.036 4 199 11.088 78 OS

11.037 :12 275 11.087 41.997

11.038 92 463 11,988 11 407

11.039 18 254 •	 11.089 90 183

11.040 15.406 11.090 33 P39

/1.041 16 224 11.091 9 188

11.042 27 571 11.992 55 ano

11.043 34.728 11.093 66 P19

11.044 73.552 11.094 10 sei

11.045 49.1, 11.095 e 091

11.048 24 433 11.098 26 A5I

11.047 17 721 ' 11.007 8 '94

11.048 27.250 11.098 16 403

11.049 1 214 11.099 80 205

UIAN1U 11)/-1t71AL (seçao ti fr 	 11,bril de 1955 2367Sábado le

çáo com 1,50 x 1,00 m2, na Represa do
Catnorlm, de que Cata o processo nú-
mero '7.000.373-55 - Serviço de Ex-
pediente, 14 de abril de 1955. - Lauro
Lacerda Rocha. mat. acuar, Chefe
do S. Expediente.

Retificações.

No *Diário Seçao ti de
12 de abril corrente, referente ao Edital
n. 7 de concorrência publica para a
a construção de 2.600m. de galeria
de Concreto de 1.00m. de diámetro.
pelas Avenidas Delfim Moreira e Vieira
Souto:

lis. 2.168 - Quarta coluna -
Onde se ... edia 26 (vinte e seis)
de abril...s - Leia-se: ... dia 28
(vinte e oito) de abril.. .1

A Os. 2.188 - Quarta coluna -
Onde se lê: ... *quinhentos cruzeiros
o valor-, - Leia-se: ... ninhen-
tos cruzeiros o valor...»

A fls. 2.189 - Primeira coluna -
Onde te lê; ... "adiada ou acumulada
se assim...» - Leia-se: ... "adiada
ou anulada st assim...»

Departamento de Parques

Foi lavrado pelo Departamento de
Parques, em 14 de abril do corrente
ano, contra o Sr. Engenheiro Ernest
Rosenfeld, C. P. o. 4.440-D do C.
R. E. A. encontrado à Rua México
ti. 77, sala 604, o seguinte Auto de
Constatação de Infração n. 123.

Por ter cortado galhos de uma ár-
vore da via pública, sem a devida
licença, à Rua Almirante Tamandare
ti. 36, ocorrência esta constatada em
14 de abril do corrente ano, estando
a infração capitulada no artigo 224.
do Decreto 6.000 de 1 de julho de
)937.

O infrator é passivel da multa de
Cr$ 2.000.00 (dois mil cruzeiros) pre-
vista no artigo 04 1 49 do citado
Decreto.

Departamento de Parques, 14 de
abril de 1955. - /ta França de Souza
- Mat. n. 5.546, (Chefe do Serviço
de Correspondência), 442. Q.

Retificaçáo

Nos 'Diários Oficiais», Seção Il.
de 6 de abril de 1955, página 2.012
e de 13 de abril de 1955, página ml-
mero 2.238.

Térreo aditivo de ra-retificação ao
contrato assinado em 31 de dezembro

Programas do Corso Ginasial
DIVULGAÇÃO N.• 175

PREÇO: CR$ 1,00

A VENDA: •

Seção de Venda/
Avenida Rodrigues Alves, 1

Agência L Ministério da Fazenda

Agencia 11: Pretória

Atende -se e pedidos pelo Serviço
de Reembálso Postal

de 1954, relativo a execução das obras
de reforma e reparos no Sanitário Octo-
gonal da Quinta da Boa Vista (Junto
ao Museu), em São Cristóvão, que
coa a Prefeitura do Distrito Federal
celebra a firma Ribenboim Engenharia
Limitada.

Onde se lê: ... vinha assinar, como
assira, o presente térmos aditivo de

Leia-se:.., vinha assinar, como
assina, o presente rirmo aditivo de ra-
tificação..,

SECRETARIA GERAL •

DE AGRICULTURA, INDUSTRIA
E COMÉRCIO

Comissão de Aquisição
de Material

Torno publico que no dia 29 de abril
de 1555, nas horas alzzazo menciona-
das, serão recebidas nesta Comissão, á
Av. Rio Branco n.' 277 - 2.* an-
dar iEdificio São Borla) propostas
para o fornecimeuto de material cons.
tanee destes Editais, observando-se ri-
gorosamente o que preceitua o mime-
ro.9.119.

EDITAL N. 15
CONCORÚNCIA ADMINISTRATIVA

N. 15 .- Grupo 22
Forragens.
As 15,00 horas.
Preços válidos de 1 de maio a 31

de agosto de 1955.

EDITAL N. 16
CioNEDRRENCIA ADMINISTRATIVA

N. 16 -- Grupo 5

Drogas e produtos quiraicos,
As 15.30 horas.
Preços validos de 1 de maio a 31

de agosto de 1955-
As especificações referentes ao for-

necimento de que tratam os presentes
Editais constarão de avulsos que de
&nó:do com o Decreto n.' 1.705, de 27
de outubro del9 39, serão distribuidas
na sede chista Carnmsào, onde se pres-
tarão quaisquer outras esclarecimentos
que se tomem necessários.

Será exigida a presença dos lici-
tantes ao ato da abertura das propos-
tas.

Rio de jsneiro. 12 de abril de 1955
Azuhy( Gomes - Presidente da

Ag CM.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS
MUNICIPAIS

O Diretor do Montepio dos Empre-
gados Municipais cientifica o servidor
Maio (Içada Neto, mairicubs núme-
ro 617, "Alabáente 'recaiu) oaurao
K, de que deverá comparecer ao seu
Gabinete, à Avenidà Presidente Var-
gas mo 1.248, 6.0 andar, a fim de
justitear sua ausência ao corvina sob
pena de demissão, nos termos do ar-
tigo 44, do Decreto-lei mu S.770. de
28 de outubro de 1941. ind. Processo

305.451-55).
Distrito Federal, ti de abri) de 1955.

- Celso Furtado de Mendonça. Di-
retor.	 ,
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Comuns eittarteineett qi.st - Código 12 Comuns et , anumc rdrios - Código 23

Proposta
	

1

	
Proposta	 blaulcala

3/4

Proposta	 Matricula Proposta Mateira

010 34 MS

.4

•	 934' 49.466 1.073 73.581

407 43 494 935 54 ir 9

459 41 3:8 938 54 /34
•	 Euler géneta

504 95 2:9 937

•

50 55J

696 43 591 933 51.673

900 37 529 939 49 958 Matricula Matricula Matricula Mate:c:As

991 61 587 910 61 911

1102 49 393 911 63 698.
1.085 3 970. 6.804 10 Md

903 64 344 942 95.273
16.041 17 450 18.631 20 •36

901 57 511 943 36 487
21.337 22 651 24.136 27.H4

905 58 175 911 37 937
23.831 29 9,3 30.621 32 O.d.

906 hl 671 • 945 63 819

907 63.344 946 846
33.059 33.1C1 33.412 34 174

909 38 492 917 -	 53 045
31.926 s5 ilà 36.178 36 716

910 63 619 948 48 813
37.751 39 :UI 39.407 42 155

911 33 562 949 51 /82
4. 4.589 44 1711 45.250 45 947

912 67 eu 950 43 4.0
46.309 47.t31 49.107 59 1.149

913 59 :$9 951 43 991
50.182 51 9)8 52.526 54 1714

911 59 5(19 952 30 792
51.083 54.1.63 56.752 57 OM

60 253 955 63 195
57.113 58 121 56.080 58 662

915 53.568 954 51 561
58.712 58 684 59.830 59 .714

917 50.855 955 62.5:1
60.101 61 039 61.443 81 578

91.3 41 911 957 43 613
62.720 62.812 63.217 83 500

919 39.518 953 53 41/ 63.999 61 620 65.088 67 6I6

921 53 622 959 31 172 71.511 77.249 13.695 75 219

923 .49 834 960 38 :41 79.135 79 219 99.485 09 454

923 53 514 961 52 171 99.678 I•im• .n1

924 46.179 952 39 047 .1•n•

925 60 03d 951 39 845 Casamentos

925 64 142 955 61.724

927 39 153 955 61 593
Matricula Matricula Matricula Matrícula

923 57 754 967 58.837

02) 47 177 958 61 239

919 50 864 969 53 Jr,a 28.294	
I

26 159 49.922 65.1a7
931 ' 41 t72 970 64.956
932 84 5C6 971 61 574

933 45 )71 972 44.254 O pagamento das propostas anuo ciadas neste meS e não proonredei
até a presente da a, rar-se a /Maria mente. - Visto; Celso Furtai° Men-

	 	 donça, Diretor. - Odilon Lacerda	 Paiva, Secretário do lana.

Guia de Recolhimento

Verba Bancária
Preço: Cr$ 0,40

À VENDA:
Avenida. Rodrigues Alves 1_

Agência 1-Palácio da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL


